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PODSTAWOWE INFORMACJE  

O INSTYTUCIE STUDIÓW POLITYCZNYCH PAN 

 

Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk (ISP PAN) został założony  w 1990 

roku. Skupia czołowych polskich politologów, historyków i socjologów oraz stanowi wyjątkowe i 

inspirujące środowisko dla realizacji innowacyjnych projektów badawczych. Misją Instytutu jest 

prowadzenie interdyscyplinarnych badań naukowych dotyczących politycznej i społecznej zmiany na 

styku Wschodu i Zachodu. 

W pierwszych latach funkcjonowania Instytut koncentrował się na badaniu społeczeństw 

postkomunistycznych i transformacji ustrojowej w wymiarze teoretycznym i empirycznym oraz w 

perspektywie porównawczej. Taki program badawczy był tworzony i rozwijany przez założyciela i 

pierwszego dyrektora Instytutu – profesora Edmunda Wnuk-Lipińskiego, czołowego polskiego 

socjologa i doradcę „Solidarności”. 

Nasze badania transformacji politycznej i społeczno-gospodarczej w Polsce są osadzone w 

pogłębionej refleksji historycznej dotyczącej ruchów oporu i i ruchów opozycyjnych w czasie II 

wojny światowej oraz w czasach komunizmu. Interdyscyplinarne zespoły historyków i politologów 

badają stosunki Polski z Niemcami z jednej strony, a ze Związkiem Sowieckim (następnie Rosją i 

Ukrainą), z drugiej strony, zarówno przed jak i po 1989 roku. Regionalne spojrzenie na Europę 

Środkową i Wschodnią uzupełnia program badań. 

Zmiany polityczne na poziomie regionalnym i globalnym są przedmiotem zainteresowania 

zespołów naukowców pracujących nad problematyką bezpieczeństwa międzynarodowego i 

wydolności strategicznej państwa, integracji europejskiej i Azji Wschodniej. Perspektywa filozofii 

polityki uzupełnia nasze wysiłki na rzecz zrozumienia i wyjaśnienia przemian politycznych i 

społecznych w XX i XXI wieku. 

Instytut ma uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora nauk społecznych w 

zakresie socjologii i nauk o polityce, a także stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce. 

* 

Rok 2018 zamknął pierwszą połowę nowego okresu parametryzacyjnego (ewaluacyjnego), 

przypadającego na lata 2017-2020. Ze względu na trwającą reformę nauki, w tym zwłaszcza systemu 

ewaluacji jednostek naukowych, był to okres charakteryzujący się znacznym stopniem niepewności co 

do wyboru optymalnej polityki naukowej przez jednostkę, jak i wyboru zespołowych i 

indywidualnych strategii badawczych i publikacyjnych przez poszczególnych pracowników 

naukowych Instytutu. Należy ubolewać, że brak kluczowych dla podejmowania powyższych decyzji 

rozporządzeń przyczyni się do przedłużenia owego stanu niepewności - wysoce dysfunkcjonalnego 

dla naukowców i całego Instytutu – na rok 2019.  

http://pan.pl/
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W 2018 roku pracownicy Instytutu Studiów Politycznych PAN opublikowali łącznie 235 prac 

(w 2017 roku 184 – wzrost o 22%), w tym 2 artykuły w czasopismach naukowych zamieszczonych w 

części A wykazu czasopism naukowych, 73 artykuły w czasopismach zamieszczonych w części B 

wykazu oraz 5 artykułów w czasopismach zamieszczonych w części C wykazu (wersja wykazu z 2016 

roku). Warto podkreślić, że pracownicy Instytutu opublikowali ponadto 15 artykułów w czasopismach 

spoza (dotychczasowego) wykazu. Nie jest jasne, na ile nowe zasady ewaluacji pozwolą je uwzględnić 

w ocenianym dorobku, jednak są to często publikacje w międzynarodowo uznanych periodykach 

("International Journal of Sociology", "American Interest"). Pracownicy Instytutu opublikowali 22 

monografie autorskie (w 2017 roku 14 – wzrost o 36%), 90 rozdziałów w monografiach 

wieloautorskich oraz 15 redakcji naukowych monografii wieloautorskich (ponad dwukrotny wzrost w 

stosunku do 2017 roku). Należy podkreślić, że wśród monografii autorskich znalazła się 1 pozycja z 

poziomu II nowego ministerialnego wykazu wydawnictw (Harrassowitz Verlag). Opublikowano też 4 

rozdziały w monografiach wieloautorskich wydanych przez wydawnictwa z poziomu II wykazu (Brill 

i Routledge).  

W roku sprawozdawczym Instytut był wydawcą „Kultury i Społeczeństwa”, t. LXII, nr 1-4 

(koedycja z Komitetem Socjologii PAN); „Rocznika Polsko-Niemieckiego”, nr 26, z.1-2; „Studiów 

Politycznych”, tom 46, nr 1-4; „Civitas. Studia z filozofii polityki”, nr 21 (rocznik 2017). Z dniem 1 

stycznia 2018 roku Instytut rozpoczął – w wyniku umowy z poprzednim wydawcą, Polskim 

Instytutem Spraw Międzynarodowych – wydawanie kwartalnika "Sprawy Międzynarodowe" (tom 

LXXI, 2018). Kwartalnik jest najstarszym polskim periodykiem naukowym dotyczącym stosunków 

międzynarodowych – ukazuje się od 1948 roku  

W roku 2018 realizowano w Instytucie 21 projektów badawczych finansowanych ze środków 

zewnetrznych, w tym NPRH (3), PNFN (1) i NCN (17). Pracownicy ISP PAN kierowali projektami, 

które otrzymały wsparcie NCN w następujących programach: Harmonia (2), Opus (6), Sonata (4), 

Fuga (1), Preludium (2) i Miniatura (2). Zdecydowana większość pracowników Instytutu była 

zaangażowana w realizację grantów NCN jako wykonawcy, zarówno w samym Instytucie, jak i poza 

nim.  

Ponadto, pracownicy Instytutu byli indywidualnie zaangażowani we współpracę badawczą i 

ekspercką z licznymi instytucjami i organizacjami, takimi jak, m.in.: Komisja Europejska, 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Narodowe Centrum 

Kultury, Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, Instytut Pamięci Narodowej, Ośrodek 

Karta, jak również w prace międzynarodowych gremiów, takich jak dwustronne komisje historyczne i 

podręcznikowe (z Ukrainą, Białorusią, Gruzją). Kontynuowano współpracę naukową w ramach 5 

umów ramowych zawartych z takimi partnerami zagranicznymi jak: Centre National de la Recherche 

Scientifique (Francja), Uniwersytet im. Jurija Fedkowicza w Czerniowicach (Ukraina), Instytut 

Gospodarki Światowej i Stosunków Międzynarodowych Rosyjskiej Akadmii Nauk oraz Instytut 
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Socjologii Rosyjskiej Akademii Nauk, Litewskie Centralne Archiwum Państwowe oraz School of 

International Studies of Jawaharlal Nehru (Indie). Ponadto, wprawdzie bez zawartych porozumień 

ramowych, ale w sposób ciągły, Instytut współpracuje z kilkunastoma zagranicznymi instytutami 

naukowymi (konsultacje, organizacja konferencji, wspólne wnioski grantowe, itd.) 

W ramach działalności statutowej realizowano w 11 zakładach ISP PAN 33 zadania 

badawcze. Są to zarówno wieloletnie projekty realizowane przez całe zakłady lub międzyzakładowe 

zespoły badawcze, jak i zadania krótkookresowe, realizowane indywidualnie. Badania statutowe 

zawierały się w 2018 roku w czterech, typowych dla Instytutu blokach tematycznych:  

1. Państwo – Demokracja – Transformacja,  

2. Pamięć i historia,  

3. Ład europejski – Ład globalny – Bezpieczeństwo międzynarodowe,  

4. Myśl polityczna. 

W ramach pierwszego bloku (Państwo – Demokracja – Transformacja) realizowano takie 

tematy badawcze jak: Przemiany systemów społeczno-politycznych – nowe perspektywy teoretyczne i 

podejścia badawcze; Udział społeczeństwa w procesach decyzyjnych państwa; Ekonomia społeczna i 

przedsiębiorstwa społeczne na rzecz zrównoważonego rozwoju: cele, rola, perspektywy; czy 

Tożsamość zbiorowa i społeczna członków ruchu społecznego Komitet Obrony Demokracji. 

Do przykładowych zadań badawczych w bloku „Pamięć i historia” należą: Polityczne i 

społeczne aspekty funkcjonowania aparatu bezpieczeństwa w systemie komunistycznym; Represje 

komunistyczne w państwach Europy Środkowo-Wschodniej w latach 1944-1953 ze szczególnym 

uwzględnieniem zwalczania podziemnego ruchu oporu narodów tytularnych oraz mniejszości 

narodowych; Pamięć zbiorowa, polityka historyczna oraz edukacja historyczna na Ukrainie i w Rosji 

na tle innych państw Europy Środkowej i Wschodniej; Społeczność żydowska w Polsce w latach 1944-

1989, Zjednoczenie Niemiec. Polskie zagadnienia w procesie jednoczenia Niemiec 1989-1990.  

Z kolei w ramach bloku trzeciego, "Ład europejski – Ład globalny – Bezpieczeństwo 

międzynarodowe", można wymienić następujące zadania: Globalne i regionalne zakłócenia 

równowagi polityczno-gospodarczej; Procesy integracji i dezintegracji w Europie w XXI wieku; 

Populizm w państwach Beneluksu; Geneza, cele i znaczenie Inicjatywy Trójmorza; Stosunki 

ukraińsko-węgierskie na Zakarpaciu; Polityka narodowościowa w ChRL od "reform i otwarcia".  

W ramach ostatniego obszaru badawczego realizowane jest jedno duże ogólnozakładowe 

zadanie badawcze:  Teologia a filozofia polityczna.  

 

5 młodych badaczy zatrudnionych w Instytucie realizowało w 2018 roku swoje indywidualne 

projekty badawcze, korzystając ze środków, jakie uzyskali w postępowaniu konkursowym w ramach 

VI. edycji wewnętrznego konkursu na projekty badawcze i prace rozwojowe.  
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W strukturze Instytutu działa Archiwum Partii Politycznych, wykonujące swoje zadania we 

współpracy z wieloma zewnętrznymi instytucjami, takimi jak: Ośrodek Karta, Europejskie Centrum 

Solidarności czy Muzeum Historii Polski. Z gromadzonych w nim systematycznie danych korzystają 

pracownicy naukowi Instytutu oraz badacze zewnętrzni. 

W 2018 roku Instytut Studiów Politycznych PAN sprowadził z Uniwersytetu Harvarda 

(Boston, USA) kolekcję książek profesora Richarda Pipesa, światowej sławy historyka i sowietologa, 

przekazaną Instytutowi na mocy umowy darowizny. Księgozbiór składa się z 3500 książek, wśród 

których znajduje się wiele cennych woluminów o dużej wartości naukowej, historycznej i 

bibliofilskiej. Kolekcja zawiera tomy opublikowane w XIX wieku. Są wśród nich pozycje w języku 

angielskim i rosyjskim, a także niemieckim i francuskim. Ich zakres geograficzny koncentruje się na 

szeroko rozumianym obszarze poradzieckim, natomiast zakres przedmiotowy dotyczy tematyki 

rosjoznawczej – myśli politycznej, kwestii narodowościowych i literaturoznawczych. Tym samym 

biblioteka przedstawia trudną do przecenienia wartość dla polskiej humanistyki. Pod koniec 2018 

roku, dzięki wsparciu finansowemu Prezesa PAN prof. dr hab. Jerzego Duszyńskiego i MNiSW, 

kolekcja dotarła do Polski. Na 2019 rok przewidziano prace preparacyjne i dokumentacyjne, jak 

również utworzenie Laboratorium im. Richarda Pipesa, pod warunkiem pozyskania środków 

zewnętrznych na jego działalność o charakterze badawczym i popularyzatorskim.  

W roku sprawozdawczym Instytut był organizatorem lub współorganizatorem 9 konferencji 

naukowych, w tym 4 międzynarodowych (we współpracy m.in. z Uniwersytetm w Lille, Instytutem 

Francuskim w Warszawie, Polsko-Ukraińskim Forum Partnerstwa, Ukraińską Narodową Akademią 

Nauk, Ambasadą Republiki Bułgarii w Polsce). Pracownicy Instytutu wygłosili łącznie 154 referaty, z 

czego 46 na konferencjach międzynarodowych organizowanych za granicą, 35 na konferencjach 

międzynarodowych organizowanych w kraju i 73 na konferencjach krajowych.  

Aktywność ISP PAN, związana z kształceniem i rozwojem kadry naukowej, zakończyła się w 

2018 roku uzyskaniem stopnia doktora habilitowanego przez jednego z pracowników. Rada Naukowa 

ISP PAN nadała też stopień doktora habilitowanego jednej osobie spoza grona pracowników, a 2 

osobom – stopień doktora. Ponadto pracownicy Instytutu uczestniczyli w licznych postępowaniach 

awansowych przeprowadzanych w innych jednostkach, sporządzając kilkanaście recenzji w 

przewodach doktorskich, postępowaniach habilitacyjnych i profesorskich.  

Kontynuowano współpracę z Collegium Civitas w ramach prowadzenia wspólnych, 2-letnich 

studiów podyplomowych, dających możliwość zdobycia lub uzupełnienia wiedzy z socjologii lub 

nauk o polityce. Studia podyplomowe trwają 4 semestry i kończą się świadectwem ukończenia. Dają 

one teoretyczne i metodologiczne podstawy do drugiego etapu nauki, jakim jest indywidualna praca 

nad rozprawą doktorską pod okiem opiekuna naukowego, a następnie jej obrona w ISP PAN. Oprócz 

Collegium Civitas, pracownicy Instytutu prowadzili działalność dydaktyczną w renomowanych 
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krajowych ośrodkach naukowych, np.: Uniwersytet Warszawski, Szkoła Główna Handlowa, Uczelnia 

Łazarskiego, czy Uniwersytet SWPS.  

Pracownicy naukowi Instytutu otrzymali w 2018 roku prestiżowe nagrody, wyróżnienia i 

odznaczenia. Prof. dr hab. Andrzej Friszke otrzymał nagrodę Pierwszego Rektora Uniwersytetu 

Łódzkiego, Prof. Tadeusza Kotarbińskiego, za wybitną pracę naukową z zakresu nauk 

humanistycznych, przyznaną przez Kapitułę Nagrody za książkę Sprawa Jedenastu. Uwięzienie 

przywódców NSZZ „Solidarność” i KSS „KOR” 1981-1984. Warto zaznaczyć, że wśród 5 

nominowanych do nagrody książek znalazły się aż dwie monografie autorstwa pracowników ISP PAN 

(nominowany był też prof. dr hab. Piotr Madajczyk). Prof. dr hab. Wojciech Roszkowski otrzymał 

honorowe obywatelstwo m.st. Warszawy, przyznane przez Radę m.st. Warszawy oraz nagrodę im. ks. 

Idziego Radziszewskiego, przyznaną przez Towarzystwo Naukowe KUL. Prof. dr hab. Dariusz Stola 

otrzymał medal Uniwersytetu Warszawskiego za zasługi dla Uniwersytetu i dla rozwoju badań 

migracyjnych w Polsce, przyznany przez Rektora i Senat Uniwersytetu Warszawskiego. Prof. dr hab. 

Józef  Fiszer i dr hab. Agnieszka Orzelska-Stączek otrzymali nagrody Rektora Uczelni Łazarskiego za 

bardzo wysokie osiągnięcia w działalności organizacyjnej i dydaktycznej.  

 

* 

 

 

 

  



12 
 

OPIS PRAC BADAWCZYCH I WYNIKÓW BADAŃ 
 

Zakład Systemów Społeczno-Politycznych 

Prof. dr hab. Bogdan W. Mach, prof. dr hab. Andrzej Szpociński, prof. dr hab. Aleksander 

Manterys, dr Ireneusz Sadowski, dr Jakub Wysmułek, mgr Michał J. Dąbrowski 

Zespół kontynuował badania dotyczące przemian systemów społeczno-politycznych – 

nowych perspektyw teoretycznych i podejść badawczych, w podziale na kilka wzajemnie 

dopełniających się podtematów, realizowanych przez poszczególnych członków zespołu. 

Celem badania było wypracowanie nowych metod analizy postaw i zachowań politycznych 

na poziomie mikro i makro, w powiązaniu ze strukturalnymi zmianami nierówności i 

mobilności społecznej. 

W ramach projektu badano zmiany mobilności zawodowej i edukacyjnej w Polsce, w latach 

1982–1986, zanalizowano zachowania wyborcze w polskich sieciach społecznych w roku 

2016, a także przebieg „późnej” transformacji w Polsce i, szerzej, w Europie Środkowo-

Wschodniej. Te ostatnie badania analizują funkcjonowanie państwa i systemu partyjnego 

(relacje między systemami wyborczymi i systemami partyjnymi) oraz układów pozycji i 

relacji głównie z perspektywy sieci społecznych (kwestia homogeniczności relacji 

społecznych, zarówno w kategoriach statusu, jak poglądów). 

Innym aspektem tego samego zadania badawczego jest analiza aparatury pojęciowej teorii 

socjologicznej (wraz z możliwością jej stosowania w badaniach empirycznych) w 

zastosowaniu do zagadnienia podmiotowości i kontekstu w transformacji systemu i przebiegu 

biografii społecznych. 

Kontynuowano też pracę nad zagadnieniami bezpieczeństwa publicznego i wrażliwości 

obywatelskiej oraz kultury politycznej. Jednocześnie, badając typy narracji 

autobiograficznych, podjęto próbę ich rekonstrukcji w wywiadach z byłymi  działaczami 

Solidarności. 

Wyniki zebrano w opracowaniach syntetycznych; kontynuowano też prace nad stworzeniem 

zbioru zawierającego zmienne kontekstowe (na poziomie gminy), pozwalającego na 

nowatorskie podejmowanie analiz postaw i zachowań  w sieciach, a także nad stworzeniem 

unikalnego zbioru danych na użytek projektu „Stabilna choć obrotowa: Polska scena 

polityczna 1990–2019” w ramach umowy między ISP PAN a Department of Political Science 

w University of Michigan.  

Zespół organizuje ponadto interdyscyplinarne seminarium naukowe pt. "Nowy 

instytucjonalizm – teorie i badania". W 2018 roku referaty na seminarium przedstawili uznani 

badacze z University of Glasgow (Wielka Brytania), University of Victoria (Kanada), 

Uniwersytetu Jagiellońskiego, Instytutu Filozofii i Socjologii PAN oraz innych zakładów 

Instytutu Studiów Politycznych PAN. 
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Zakład Badań Elit i Instytucji Władzy 

Prof. dr hab. Ewa Nalewajko, prof. dr hab. Jacek Wasilewski, dr hab. Irena Pańków, dr Anna 

Radiukiewicz, dr Anna Machcewicz, dr Witold Betkiewicz, dr Michał Kotnarowski, mgr 

Paweł Maranowski 

Przedmiotem badania „Udział społeczeństwa w procesach decyzyjnych państwa” są 

instytucje demokracji bezpośredniej w Polsce, w tym, przede wszystkim, instytucja 

Obywatelskiej Inicjatywy Ustawodawczej (OIU), których istnieniu, nie tylko w Polsce, 

towarzyszy powszechne przekonanie, że mogą one korygować i wspomagać funkcjonowanie 

demokracji przedstawicielskiej. Przebadano sposoby i efekty funkcjonowania OIU od czasu 

wprowadzenia do polskiego systemu politycznego w roku 1999. Postawiono pytanie nie tylko 

o skuteczność instrumentu, ale też o jej społeczne i polityczne, jak również sytuacyjne 

uwarunkowania.  

Po doprecyzowaniu w latach ubiegłych kwestii metodologicznych, badanie polegało na 

pogłębionych analizach przypadków inicjatyw i ich porównywaniu (wywiady z osobami 

bezpośrednio zaangażowanymi w inicjatywy), przeprowadzono pogłębione analizy 

przypadków. Potwierdziły one wyjściowe przypuszczenie, mówiące o ograniczonej 

skuteczności stosowania OIU w polskiej praktyce politycznej i ustalono, że chociaż istnieje 

znajomość ograniczeń tak w społeczeństwie, jak i wśród polityków, strony sięgają chętnie po 

to narzędzie. Spełnia ono zatem inne od zakładanych cele, związane najczęściej z partyjnymi 

interesami politycznymi, co ukazano poprzez szczegółowe badanie kontekstów, struktur i 

sieci każdorazowo aktywizowanych aktorów oraz treści debat i warstwy symbolicznej 

tworzonej w ich toku wokół inicjatyw. Mniej wyeksponowane, ale też obecne były w badaniu 

elementy innych mechanizmów, mających korygować system reprezentacji politycznej, 

takich jak deliberacja i instytucja referendum obywatelskiego.  

Z tym badaniem wiąże się ściśle temat „Tożsamość zbiorowa i społeczna członków ruchu 

społecznego – Komitet Obrony Demokracji” oraz „Zastosowanie podejścia 

elitystycznego do analizy współczesnych zjawisk społecznych i politycznych”. Wyniki 

pozostałych zadań badawczych: „Aspekty metodologiczne badań porównawczych w 

naukach politycznych” – zostały lub zostaną opublikowane, m.in. w artykułach i w pracy 

zbiorowej czy w referatach na ważnych konferencjach naukowych.  

Zakład Przemian Społecznych i Instytucjonalnych 

Dr hab. Marta Danecka, dr Zofia Kinowska, dr Anna Ciepielewska-Kowalik, dr Adam Kęska, 

mgr Joanna Mirosław, mgr Rafał Pląsek 

Celem zadania „Polska rzeczywistość instytucjonalna i problemy społeczne” było 

pogłębienie wiedzy na temat pomocy społecznej, rynku pracy, polityki edukacyjnej, 

aktywizacji zawodowej kobiet, problemu dziedziczenia statusu społecznego i nierówności 

materialnych, socjologii rodziny oraz metodologii badań społecznych. Uwagę skupiono na 

przygotowaniu publikacji na podstawie zebranych dotąd materiałów w badaniu terenowym 

pod tytułem „Instytucja pieczy zastępczej w Polsce. Funkcje rodziny a dziedziczenie statusu 

społecznego", którego wyniki potwierdziły hipotezę, że bez względu na system 
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organizacyjny, dzieci objęte tymczasową pieczą zastępczą są ofiarami konserwatywnego 

podejścia do kwestii rodziny i błędnie pojmowanego „interesu dziecka”.  W Polsce nie działa, 

lub jest bardzo ograniczona, kontrola społeczna nad funkcjonowaniem środowiska 

rodzinnego. Opieka ta jest obarczona negatywną opinią społeczną, podobnie jak klasyczna 

pomoc społeczna.  

Wnioski z badań w Polsce zostały  porównane z systemami zagranicznymi (Niemcy i Wielka 

Brytania). Podczas wizyty studyjnej w Wielkiej Brytanii przeprowadzono wywiady 

pogłębione z przedstawicielami CoramBAAF i The Fostering Network, instytucji 

działających na rzecz rodzinnej pieczy zastępczej oraz na rzecz upowszechniania i rozwoju 

rodzicielstwa zastępczego w Anglii. Podobny system działa w Niemczech, gdzie podstawą 

systemu są instytucje samorządowe.  

Celem zadania pt. „Problematyka wielokulturowości w dobie kryzysu migracyjnego” 

było poszerzenie wiedzy o fenomenie wielokulturowości w Australii i wpływie polityki 

wielokulturowości na tamtejszą Polonię (ankieta wśród członków Australijskiego Instytutu do 

Spraw Polskich). Z kolei zadanie „Ekonomia społeczna i przedsiębiorstwa społeczne na 

rzecz zrównoważonego rozwoju: cele, rola, perspektywy” analizuje instytucjonalne 

uwarunkowania rozwoju przedsiębiorstw społecznych w Polsce na tle porównawczym z 

krajami regionu Europy Środkowo-Wschodniej (Chorwacja, Węgry, Czechy). W ramach 

zadania dokonuje się analizy jakościowej i ilościowej baz danych ICSEM Project.  

Zakład Najnowszej Historii Politycznej 

Prof. dr hab. Andrzej Friszke, prof. dr hab. Andrzej Paczkowski, prof. dr hab. Paweł 

Machcewicz, dr hab. Paweł Sowiński, dr hab. Piotr Osęka, dr hab. Inka Słodkowska, dr 

Krzysztof Persak, dr hab. Adam Leszczyński (do września 2018). Prof. dr hab. Dariusz Stola 

przebywa na urlopie – sprawuje funkcję dyrektora Muzeum Historii Żydów Polskich 

(POLIN). W grudniu 2018 r. zatrudnieni zostali dr Jan Olaszek oraz mgr Witold Kunicki-

Goldfinger   

Prace Zespołu koncentrują się na trzech kierunkach badań:   

- szeroko pojętej tematyce rozliczeń z niedawną przeszłością i przedstawienia zarówno 

zmian instytucjonalnych, jak i problemu pamięci historycznej w kontekście powojennych 

wydarzeń w Europie. Zakres badań objął kwestie powojennych rozliczeń w Niemczech i 

Austrii, rozliczeń z dyktaturami w Hiszpanii, Grecji oraz Portugalii, rozliczeń z komunizmem 

(w tym problem lustracji i problem kwalifikacji prawnej akcji „Wisła”) w Polsce, po 1989 r. 

czy sposób przedstawiania holocaustu w Polsce; 

- kontynuacji rozległych kwerend archiwalnych dotyczących politycznych i społecznych 

aspektów funkcjonowania aparatu bezpieczeństwa w systemie komunistycznym – 

analizy objęły, poza działalnością wywiadu zagranicznego jako elementu bezpieczeństwa 

państwa w latach 1945-1950 czy działalnością doradców radzieckich w MBP i w wywiadzie 

polskim w 1949 roku, a także wydarzenia okresu późniejszego; 

- tematu „Solidarność i instytucje władzy – przebieg kryzysu ustrojowego i 

transformacji”: w 2018 roku kontynuowano wydawanie dzienników Wiktora 
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Woroszylskiego (współpraca z Ośrodkiem Karta). Praca nad cyklem rozmów z profesorami J. 

Reykowskim, J. Grzelakiem i M. Koftą, oraz nad opracowaniem dokumentów archiwalnych, 

dotyczących przygotowań do Okrągłego Stołu i jego przebiegu, została sfinalizowana 

przygotowaniem publikacji opartych na materiale dokumentacyjnym, uzyskanym podczas 

kwerend w IPN. W tym wątku mieszczą się też wieloletnie prace dotyczące różnych aspektów 

działania niezależnego ruchu wydawniczego i jego kontaktów zarówno z polską emigracją, 

jak i agendami amerykańskimi oraz prace skoncentrowane na roku 1989 i transformacji w 

latach późniejszych (opracowania dotyczące ruchu komitetów obywatelskich 1989-91 roku).  

Poza tak zakreślonym schematem znajdują się badania nad emigracją, które w stopniu 

ograniczonym, ale są podejmowane (studium o Radiu Wolna Europa, dzieje emigracji) oraz 

prace dotyczące centrum władzy w PRL i jego relacji z życiem społecznym. 

Zakład prowadzi Konwersatorium z Najnowszej Historii Polski (od 1991 roku), które jest 

jedną z najważniejszych w Polsce inicjatyw integrujących środowisko historyków dziejów 

najnowszych. Warto też odnotować systematyczną działalność w organizowaniu seminarium 

"Solidarność. Nowe podejścia do analizy ruchu społecznego".   

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN 

Archiwum Partii Politycznych ISP PAN (kierownik: dr hab. Inka Słodkowska) to projekt 

realizowany w ramach Zakładu Najnowszej Historii Politycznej. Działalność Archiwum 

obejmuje: dokumentację działalności i myśli programowej polskich partii politycznych, 

zbieranie materiałów i dokumentów w siedzibach i agendach partii oraz poprzez partyjne 

strony www; bieżące opracowywanie zebranych dokumentów; kwerendę prasową i 

internetową; gromadzenie oraz stałe uzupełnianie literatury dotyczącej partii politycznych (we 

współpracy z Biblioteką ISP PAN); systematyczne uzupełnianie zbiorów poprzez kwerendy 

archiwalne, biblioteczne i prasowe; udostępnianie zasobów APP ISP PAN zbiorów 

dokumentów w postaci tradycyjnej i elektronicznej oraz księgozbioru; digitalizację zbiorów 

APP ISP PAN; stałą współpracę z następującymi instytucjami: Archiwum Akt Nowych, 

Archiwum Państwowej Komisji Wyborczej, Archiwum Senatu, Biblioteka Sejmowa i 

Archiwum Sejmu, Archiwum KK NSZZ „Solidarność”, placówki archiwalne i inne instytucje 

badawcze oraz biblioteki na terenie kraju i za granicą.  

Prowadzone były kwerendy i analizy na temat metodologii badań: pozyskiwanie, 

archiwizacja, opracowywanie i udostępnianie dokumentów w cyfrowej rzeczywistości nauki. 

Na tej podstawie przeprowadzona jest modernizacja i reorganizacja struktury Archiwum oraz 

zasad zbierania, archiwizowania i opracowywania zbiorów. W 2018 roku uruchomiona 

została strona internetowa Archiwum Partii Politycznych ISP PAN.  

Przeprowadzono kwerendę badawczą odnośnie wyborów samorządowych 2018 roku, 

gromadząc obszerną dokumentację, w tym ulotki, plakaty etc., oraz fotografie wytworzone 

przez ugrupowania opozycji pozaparlamentarnej (tzw. ulicznej). Z zasobów Archiwum 

skorzystało w 2018 roku dla potrzeb badań naukowych kilkadziesiąt osób (większość 

parokrotnie).  
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Zakład Dziejów Ziem Wschodnich 

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka, dr hab. Tomasz Stryjek (kierownik), dr hab. Adam F. Baran, 

dr Mariusz Zajączkowski, mgr Dagmara Moskwa; dr Martyna Rusiniak-Karwat, mgr Kamila 

Zacharuk (do września 2018), mgr Bartłomiej Krzysztan (od październka 2018). W pracach 

Zakładu uczestniczył dr Przemysław Adamczewski, który pod opieką Tomasza Stryjka 

realizuje w ISP PAN, w latach 2016-2019, projekt badawczy przyznany przez NCN. 

Zadanie „Represje komunistyczne w państwach Europy Środkowo-Wschodniej w latach 

1944-1953 ze szczególnym uwzględnieniem zwalczania podziemnego ruchu oporu 

narodów tytularnych oraz mniejszości narodowych” miało na celu opracowanie 

problematyki: zwalczania polskiego ruchu oporu przez komunistyczny aparat represji po II 

wojnie światowej; powojennej i współczesnej pamięci o partyzantce antykomunistycznej czy 

problematykę dziejów relacji między ZHP poza granicami Kraju a powojennymi strukturami 

harcerstwa w Polsce, w okresie PRL; badanie poruszyło też kwestię odrzucenia przez część 

młodych ludzi pochodzenia chłopskiego reżimu komunistycznego w Polsce, naświetlając ich 

motywacje, które wiązały się tak z postawami obywatelskimi, jak i z obroną prywatnej 

własności ziemi na polskiej wsi, a także dokonanie syntezy działalności podziemia 

ukraińskiego w Polsce w latach 1944-1953. 

Zadanie „Pamięć zbiorowa i polityka wobec niej (polityka historyczna) oraz edukacja 

historyczna na Ukrainie i w Rosji na tle innych państw Europy Środkowej i 

Wschodniej” stawiało następujące cele: zbadanie ewolucji polityki pamięci Ukrainy po 

rewolucji 2014 roku oraz jej wpływu na sytuację wewnętrzną (zwłaszcza w stosunkach z 

Rosją i Polską). Dwaj członkowie Zakładu pozostają członkami Forum Historyków Polskich i 

Ukraińskich przy IPN oraz UIPN. W 2018 roku uczestniczyli w przygotowaniu tomu 

pokonferencyjnego zawierającego referaty nt. poszczególnych epizodów i faz konfliktu 

polsko-ukraińskiego w latach 1939-1947, wygłoszone w ramach spotkań Forum w latach 

2016-2018; zbadanie obrazów przeszłości w edukacji historycznej w Rosji na przykładzie 

programów oraz podręczników do nauczania historii. 

Projekt NCN pt. „Polityka kształtowania tożsamości państwowej w wieloetnicznych 

państwach Kaukazu Południowego” wpisuje się w tematykę Zakładu. Poddano w nim 

krytycznej analizie polskie wyobrażenia o Rosji, kształtowane w związku z panowaniem 

Imperium Rosyjskiego, ZSRR i Federacji Rosyjskiej na Kaukazie od początku XIX w. do 

współczesności. Dodatkowym wątkiem jest problematyka Kaukazu, Syberii i Dalekiego 

Wschodu przez pryzmat udziału Polaków w ich historii.  

W 2018 roku problematykę poruszaną w Zakładzie poszerzono o dyskurs z pogranicza 

antropologii i nauk o polityce na temat dyskursów i praktyk mnemonicznych w Armenii i 

Azerbejdżanie po 1991 roku. Planowane jest wzmocnienie zainteresowania problematyką 

genocide studies. 

Zadanie „Społeczność żydowska w Polsce w latach 1944-1989” jest kontynuacją tematu 

realizowanego w poprzednich latach. Celem jest napisanie syntezy historii społeczności 

żydowskiej w powojennej Polsce. W szczególności chodzi o opracowanie zagadnień: polityka 

PRL wobec Żydów jako mniejszości narodowej; kształtowanie się pamięci o Zagładzie; 
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działalność organizacji żydowskich; inwigilacja i represje polityczne wobec Żydów w okresie 

1944-1967.  

Zakład Analiz Problemów Wschodnich 

Prof. dr hab. Krzysztof Jasiewicz, prof. dr hab. Grzegorz Nowik, dr Paweł Rokicki 

Zadanie „Mechanizmy funkcjonowania sowieckiej strefy wpływów w Europie Środkowo-

Wschodniej w latach 1917-1989” było realizowane w rozbiciu na kilka zagadnień: a)  

obywatele ZSRR i państw podbitych w epoce stalinizmu: kontynuacja badań nad polityką 

sowiecką tego okresu i represjami sowieckimi, próbami ich ukrywania, trudnościami życia 

codziennego, zmierzające do rekonstrukcji tamtej rzeczywistości i wyodrębnienia głównych 

trendów; b) myśl polityczna J. Piłsudskiego, założenia jego polityki zagranicznej w latach 

1914-1922 oraz realizacja koncepcji federacyjnej podczas wielkiej wojny w latach 1914-1918 

oraz w okresie budowania fundamentów odrodzonej Rzeczypospolitej w latach 1918-1922. 

Zakład Bezpieczeństwa Globalnego i Studiów Strategicznych 

Prof. dr hab. Waldemar J. Dziak, prof. dr hab. Antoni Z. Kamiński, dr Tomasz Paszewski, dr 

Agnieszka Dudzińska, mgr Katarzyna Golik, mgr Marta Tomczak, mgr Tomasz Szulc.  

W ramach Zespołu zakończono prace nad projektem dotyczącym problematyki koreańskiej, 

wskazującym na ścisły związek pomiędzy systemem totalitarnym w KRLD a sukcesem jej 

programu atomowego i rakietowego. Kontynuowano tematykę polityki narodowościowej w 

ChRL od "reform i otwarcia", ustalając zakres przemian współczesnej polityki 

narodowościowej, a także analizę procesów patrymonializacji chińskiego niematerialnego 

dziedzictwa kulturowego, której celem było zbadanie zjawiska polityzacji ochrony 

niematerialnego dziedzictwa kulturowego w Chinach poprzez analizę rozwoju ochrony 

zabytków materialnych Pekinu w ciągu ostatnich dekad, z uwzględnieniem kwestii 

niematerialnych.  

W Zakładzie podejmowano również zagadnienie uwarunkowań globalnej równowagi 

polityczno-gospodarczej i jej regionalnych zakłóceń. W ramach tego tematu kontynuowano 

pracę badawczą nad transformacją rosyjskiego sektora naftowego i gazowego w latach 1999-

2008 oraz roli tego sektora w budowaniu mocarstwowej pozycji Rosji w Europie.  

Z kolei temat „Strategiczna wydolność państwa jako problem w badaniach teoretycznych 

i empirycznych” obejmuje badania nad kulturowymi uwarunkowaniami wydolności państwa 

oraz procesami zmian ustrojowych w pokomunistycznej Polsce.  

Zakład prowadzi seminarium na temat instytucjonalnych uwarunkowań wydolności państwa 

w zakresie tworzenia strategii bezpieczeństwa, w którym biorą udział badacze spoza ISP 

PAN, w tym przedstawiciele środowisk gospodarczych. 
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Zakład Europeistyki 

Prof. dr hab. Józef M. Fiszer, prof. dr hab. Ryszard Żelichowski, dr hab. Agnieszka 

Cianciara, dr Daria Orzechowska-Słowikowska (urlop macierzyński i wychowawczy), dr 

Adrian Chojan, dr Paweł Olszewski, dr Jakub Wódka, mgr Mateusz Czasak 

Zakład kontynuował rozpoczęte w 2017 roku interdyscyplinarne, wielopłaszczyznowe i 

wieloaspektowe badania naukowe nad czterema obszarami badawczymi obejmującymi 

procesy integracji i dezintegracji w Europie w XXI wieku, problematykę zróżnicowanej 

integracji w Unii Europejskiej; małych państwa i terytoriów specjalnych Unii 

Europejskiej czy populizmu w państwach Beneluxu. 

Powyższe tematy wzajemnie się implikują; dotyczą szeroko rozumianej integracji 

europejskiej oraz UE, jej problemów politycznych, ekonomicznych, kulturowych oraz 

międzynarodowych, a także perspektyw jej rozwoju w XXI wieku. Szczególnie zwrócono 

uwagę na słabnące w ostatnich latach procesy integracyjne i nasilające się zjawiska 

dezintegracyjne oraz na ukazanie ich przesłanek i skutków dla UE i rozwoju sytuacji w 

Europie. Koncentrowały się na analizie i opisie sytuacji w UE dziś i po Brexicie oraz jej 

różnych problemów, szans i zagrożeń, m.in., takich jak kryzys uchodźczy, populizm i 

nacjonalizm. Ponadto, miały na celu opracowanie prognozy co do dalszego rozwoju UE, jej 

miejsca i roli na arenie międzynarodowej. 

Członkowie Zakładu są zaangażowani w realizację kilku grantów NCN (m.in. we współpracy 

z Uniwersytetem Warszawskim), jak również we współpracę z instytucjami publicznymi, 

fundacjami i think-tankami, zarówno krajowymi, jak i zagranicznymi (Komisja Europejska, 

Polski Instytut Spraw Międzynarodowych, Fundacja Konrada Adenauera, Fundacja Roberta 

Schumana, ambasady itd.) 

Należy również wspomnieć o organizowanych przez Zakład otwartych seminariach 

naukowych, w których co roku regularnie udział bierze kilkudziesięciu badaczy i ekspertów z 

całego kraju oraz o publikowanym na stronie internetowej ISP PAN „Biuletynie Analiz i 

Opinii”, który z pewnością przyczynił się do upowszechnienia wyników badań naukowych i 

wiedzy na temat integracji europejskiej oraz UE. 

Zakład Europy Środkowo-Wschodniej i Badań Postsowieckich 

Prof. dr hab. Wojciech Roszkowski, prof. dr hab. Wojciech Materski, dr hab. Agnieszka 

Orzelska-Stączek, dr Paulina Codogni, dr Paweł Kowal, dr Konrad Świder, dr Marzena 

Czernicka, mgr Marek Wojnar 

Zakład realizował kilka podtematów, podejmując, m.in. prace badawcze z zakresu nauk 

społecznych z szerokim uwzględnieniem takich dziedzin, jak przemiany społeczne i 

mentalnościowe, stosunki międzynarodowe i bezpieczeństwo, uogólniając te kwestie jako  

tematykę przełomowych momentów procesu historycznego, w tym nasilonego w ostatnim 

ćwierćwieczu procesu rozkładu fundamentów cywilizacji zachodniej, ale także problematyki 

bardziej szczegółowych zjawisk historycznych, takich jak stosunki ukraińsko-węgierskie ze 

szczególnym uwzględnieniem polityki pamięci na Zakarpaciu. 
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W szczególności podejmowano tematykę genezy, celów i znaczenia Inicjatywy Trójmorza, 

tematu istotnego dla współczesnych stosunków międzynarodowych i dotychczas całościowo 

nieopracowanego w literaturze naukowej. Postawiono pytanie o to, jaką rolę i znaczenie ma 

powyższa inicjatywa dla krajów regionu.  

Odrębnym tematem było pogłębione opracowanie kwestii relacji polsko-białoruskich w 

latach 1918-1921. Prace badawcze zostały zwieńczone monografią zawierającą wybór i 

opracowanie dokumentów z komentarzem naukowym czołowych ekspertów polskich i 

białoruskich. Jest to unikatowe kompendium wiedzy, użyteczne dla wszystkich badaczy i 

pasjonatów relacji polsko-białoruskich.  

Kontynuowano temat dotyczący problemów związanych z rosyjskim imperializmem w 

kontekście geopolitycznym, w którym zaproponowano autorskie wyjaśnienie rosyjskiego 

imperializmu i jego uwarunkowań geopolitycznych. Przeanalizowane oraz opisane zostały 

historyczne, ideologiczne i ekonomiczne przyczyny i motywy ustanowienia przez Rosję na 

obszarze Eurazji imperium. Zasadniczym punktem odniesienia jest kontekst geopolityczny, 

umożliwiający komparatystykę imperializmów poszczególnych mocarstw. W ramach tak 

ujętego tematu podjęto próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie czy imperium jest optymalną 

oraz funkcjonalną formą społeczno-politycznego i ideologicznego zorganizowania Eurazji 

(Heartlandu), niezależnie od tego, które państwo je tworzy.  

Odrębnym i zakończonym w 2018 roku, obszarem badań jest zagadnienie oporu społecznego 

na Zachodnim Brzegu Jordanu. W kolejnych latach planowane są badania nad oporem 

społecznym w regionie Europy Środkowej i Wschodniej.  

Zakład Studiów nad Niemcami 

Prof. dr hab. Piotr Madajczyk, dr hab. Wanda Jarząbek, dr hab. Robert Traba, dr Paweł 

Popieliński, mgr Piotr Andrzejewski, mgr Anna Przybyll 

W 2018 roku realizowano zadanie „Polsko-niemieckie zbieżności i rozbieżności interesów 

przed i po 1989 roku”, którego celem była analiza stosunków polsko-niemieckich ze 

szczególnym uwzględnieniem polityki międzynarodowej oraz problemów etnicznych. 

Realizowane były badania polityki międzynarodowej oraz problemy etniczne w aspekcie 

historycznym (wzmocnienie badań nad II wojną światową oraz jej obecnością w powojennej 

polityce i pamięci, ze szczególnym uwzględnieniem KL Gusen), politologicznym i 

socjologicznym.  

Włączono się też do dyskusji nad kształtem i celami polityki okupacyjnej 

narodowosocjalistycznych Niemiec na ziemiach polskich, w szczególności wokół koncepcji 

genocydu, w nawiązaniu do twórczości Rafała Lemkina (w ramach współpracy z Instytutem 

Pileckiego).  

Kontynuowano badania polskich aspektów procesu zjednoczenia Niemiec (1989-1990), 

aby ustalić przebieg ówczesnych procesów decyzyjnych i priorytety negocjacyjne (uzyskano 

dostęp do dotychczas zastrzeżonych dokumentów). 
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Monitorowane były ponadto aktualne wydarzenia dotyczące Polski, Niemiec i Austrii, 

zarówno odnośnie do stosunków między nimi, jak i sytuacji wewnątrzpolitycznej Niemiec i 

Austrii, oraz ich roli na arenie międzynarodowej, a szczególnie w Unii Europejskiej. Jest to 

wyjątkowo istotne ze względu na zasadnicze zmiany dokonujące się na niemieckiej i 

austriackiej scenie politycznej (wzrost znaczenia skrajnej prawicy), zarówno pod względem 

personalnym, jak i układu partyjnego. 

Kontynuowano monitoring aktualnych zagadnień dotyczących mniejszości niemieckiej i 

mniejszości romskiej w Polsce. 

Zakład Filozofii Polityki 

Dr hab. Nina Gładziuk, mgr Szymon Bródka, mgr Marta Olesik (od października 2018), mgr 

Michał Pospiszyl, mgr Bartosz Wójcik 

Temat „Teologia a filozofia polityczna” miał na celu rozważenie wzajemnych relacji  

pojęciowych między myślą teologiczną a filozofią polityczną. Co się bowiem dzieje, gdy 

teoria polityczna jest programowo świecka lub ateistyczna? Czy wówczas naprawdę uwalnia  

się od teologii? Wedle C. Schmitta, nawet najbardziej świeckie teorie reprezentują w istocie 

„zsekularyzowane” teologie. Nawet najbardziej neutralne dyskursy, jak teoria państwa prawa, 

nie mogą ustrzec się przed teologicznym aparatem pojęciowym. Teologia implicite nie 

wyczerpuje rozległego zakresu skomplikowanych relacji teo-logii i polito-logii. Obok 

świeckich filozofii politycznych, nie będących w stanie uwolnić się od kategorii 

teologicznych, mamy do czynienia ze świeckimi ideologiami, które same podają się za nowe 

świeckie religie. Jeśli istotą nowoczesności jest racjonalizacja, nieuchronną zaś konsekwencją 

tej ostatniej ma być „odczarowanie” świata, to jednak XX wiek poddał tę tezę poważnej 

korekcie. Pustkę po tradycyjnym sacrum (czy religiach zorganizowanych) wypełniły w nim 

dwie świeckie religie o wyraźnie gnostyckim zabarwieniu. 

W 2018 roku Zakład prowadził seminarium, na którym prezentowane były wyniki badań, 

dotyczących podjętego tematu. Ponadto, członkowie Zakładu wespół z redakcją czasopisma 

„Civitas” zorganizowali ogólnokrajową konferencję naukową pod tytułem „Demokracja 

nieliberalna”, która odbyła się 30 czerwca 2018 roku. 

 

* 
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VI. edycja konkursu wewnętrznego 

na projekty badawcze i prace rozwojowe młodych pracowników 

naukowych, zatrudnionych w ISP PAN 

w latach 2016/2017 

 

Do VI. edycji konkursu przystąpiło 7 kandydatów; ostatecznie w realizacji projektów wzięło 

udział pięcioro młodych naukowców zatrudnionych w Instytucie. Dofinansowanie badań 

prowadzonych przez naukowców rozpoczynających karierę naukową przyczyniło się, w 

większości przypadków, do umocnienia ich pozycji badawczej w ISP PAN i w środowisku 

naukowym. Niestety, tylko w jednym przypadku przyniosło kontynuację badań w oparciu o 

finansowanie ze strony Narodowego Centrum Nauki (dr J. Wysmułek). Jeden z projektów 

przyniósł możliwość uzyskania pracy nad doktoratem w oparciu o promotorstwo zagraniczne 

(mgr P. Andrzejewski).  

Nadal jednak udział w konkursie stanowi atrakcyjny sposób na budowanie kariery naukowej 

jedynie dla nielicznych spośród naszych młodych badaczy.  

Mgr Piotr Andrzejewski 

Projekt pt. Rosyjska propaganda w Austrii od 2014 roku 

W czasie zimnej wojny Austria, jako państwo neutralne, starała się pełnić rolę 

dyplomatycznego mostu między ZSRR a krajami Zachodu. Historyczne uwarunkowania 

spowodowały, że Austria do dziś pozostaje państwem otwartym na dialog z Rosją. Mimo 

przyłączenia się do europejskich sankcji przeciw Rosji po zajęciu przez nią Krymu, Austria 

nadal aktywnie lobbowała przeciwko lub za ich zmniejszeniem, nawet jeszcze bardziej 

intensyfikując kontakty i faktycznie stając się dla Rosji oknem na Europę. Politycy dwóch 

głównych partii (ludowej i socjaldemokratycznej) starają się zacieśniać więzi ekonomiczne 

mimo sankcji. Jednak to nie ÖVP i SPÖ są najważniejszymi przyczółkami rosyjskich 

wpływów w Austrii, ale radykalna prawica, powiązana z Rosją w stopniu wielokrotnie 

głębszym niż w przypadku partii głównego nurtu. FPÖ ma podpisaną umowę o współpracy z 

partią Jedna Rosja (pod przewodnictwem premiera Dimitra Miedwiediewa). Po ostatnich 

wyborach parlamentarnych w Austrii, FPÖ ma realny wpływ na zarządzanie krajem jako 

koalicjant w rządzie Sebastiana Kurza. Ze strony rosyjskiej, prominentną postacią w 

kontaktach z Austrią jest prawosławny oligarcha Konstantyn Malofiejew. Także idee 

Aleksandra Dugina trafiają na podatny grunt w FPÖ oraz w bardziej niszowym, ale 

zyskującym na znaczeniu ruchu „identytarian”. Austria stanowi łatwy teren penetracji przez 

rosyjskich szpiegów i agentów wpływu, co jest powodem częstych narzekań na łamach 

prasowych. Jednocześnie, realne wpływy agentów są trudne do zidentyfikowania metodami 

naukowymi. 

Projekt ułatwił możliwość konsultacji z ekspertami, m.in. z prof. Stefanem Kreuzbergerem, 

prof. Wolfgangiem Muellerem, oraz z korespondentami zagranicznymi austriackich mediów, 

tj. Markusem Müllerem, Susanne Scholl oraz Christianem Wehrschützem. 
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Wynikiem projektu jest artykuł pt. Rosyjskie wpływy w Austrii po kryzysie na Ukrainie w 

2014 roku, opublikowany w „Roczniku Polsko-Niemieckim” nr 26/2018, ss.: 25-38. 

mgr Katarzyna Golik 

Projekt pt. Uwarunkowania lokalne  procesów edukacyjnych Mongołów w Mandżurii  

Badania uwarunkowań kształtowania się systemu oświaty mongolskiej i koreańskiej w 

historycznej Mandżurii, przede wszystkim prowincji Jilin, w szczególności dotyczyły 

instytucji rządowych i nieformalnych. Procesy zmian edukacji badane były z uwzględnieniem 

wpływu trwającej reformy edukacji w ChRL (2010-2020). Podczas prowadzonych od kilku 

lat badań terenowych, możliwa była analiza licznych inicjatyw rządów lub społeczności 

lokalnych, które sprawiały wrażenie autonomicznych wobec globalnych procesów w 

Chinach. Należy odnotować wpływ samych mniejszości na kształtowania dotyczącej ich 

polityki oświatowej. Efekt reformy tak w Mandżurii, jak i w Mongolii Zewnętrznej okazał się 

podobny. 

Zgodnie z założeniem, zbadane zostały cztery jednostki podlegające pod władztwo jednostki 

autonomii mniejszości etnicznej; przedmiotem była edukacja dedykowana tytularnej 

mniejszości oraz – w ograniczonym zakresie – jej reprezentacja polityczna w rządzie 

terenowym, a także instytucje, w tym również powiązane z kulturą i edukacją mniejszości 

(porównano ich działalność w warunkach autonomii i jej braku).   

Hipotezy badawcze zostały zasadniczo zweryfikowane pozytywnie. Mimo przenikającego 

wszystkie sfery życia publicznego Chin sinocentrycznego przekazu, istnieje przestrzeń dla 

manifestowania swojej odrębności narodowościowej przez mniejszości etniczne, jeśli nie 

pociągają za sobą postulatów separatystycznych. Szczególnie interesujący jest casus 

Mongołów i Koreańczyków. Oba te ludy zaangażowane były w ruch komunistyczny od  

początku jego kształtowania się w Chinach, stąd ich stosunkowo silna pozycja w 

Komunistycznej Partii Chin. Wśród 55 mniejszości w Chinach, tylko kilkanaście narodowości 

wykorzystuje w edukacji własne języki pisane. Mongołowie i Koreańczycy prowadzą 

kształcenie dwujęzyczne i wielojęzyczne od poziomu przedszkolnego do poziomu 

uniwersyteckiego.  

Pobyt został wykorzystany również na konsultację wyników w trzech ośrodkach 

akademickich. Poza udziałem z referatem w konferencji naukowej, wygłoszone zostały dwa 

wykłady podczas seminariów. Jeden z nich stał się okazją dla wstępnego zapoznania się z 

działalnością think-tanków odpowiedzialnych za stosunki miasta Ningbo z Polską i za 

tworzenie strefy ekonomicznej z państwami Europy Środkowo-Wschodniej.  

Mgr Rafał Pląsek 

Projekt pt. Analiza podręczników do przedmiotu szkolnego ‘wiedza o społeczeństwie’ w 

odniesieniu do zasad społecznej gospodarki rynkowej oraz ideologicznych założeń 

neoliberalizmu 

Wstępna kwerenda została wykonana przed rozpoczęciem projektu; wtedy powstał zarys 

teoretyczny pracy, rozwinięty dzięki zakupionej literaturze. Podręczniki z podstawowego 
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zakresu nauczanych treści, które miały zostać poddane analizie, zostały wylosowane w 

kategoriach odpowiadających obowiązywaniu kolejnych podstaw programowych do 

przedmiotu „wiedza o społeczeństwie”, przy zachowaniu zasady różnorodności autorów i 

wydawnictw (8 podręczników wydanych w latach 1992-2016). Treści podręczników 

zakodowano (przedsiębiorczość, osoba przedsiębiorcza rynek – opis, zadania, funkcje, 

państwo – opis, zadania, funkcje, relacje państwo – rynek, interwencja państwa w rynek, 

społeczna gospodarka rynkowa, polityka społeczna, ocena procesów gospodarczych). 

Z uwagi na konstrukcję podstaw programowych dla wybranego przedmiotu, analiza 

skoncentrowała się na zagadnieniu relacji państwa i rynku. W Konstytucji RP relacje te 

określa, w pierwszej kolejności, zasada społecznej gospodarki rynkowej. Dlatego też 

pogłębiona analiza poświęcona została właśnie temu zagadnieniu, a konkretnie – miejscu i 

znaczeniu SGR w podręcznikach. Badania skoncentrowały się więc na 6 podręcznikach 

wydanych po roku 1997 (wejście w życie Konstytucji) i na sposobie przedstawiania w nich 

SGR. Zauważono, że bezpośrednie odniesienia do SGR można odnaleźć jedynie w połowie 

analizowanych tekstów, a sposób przedstawiania koncepcji nie w pełni odpowiada jej 

konstytucyjnej wadze. Przyczyn tego można upatrywać, m.in. w specyficznej konstrukcji 

podstaw programowych, które – choć zwracają uwagę na problematykę ustrojową – nie 

wskazują wprost na zagadnienie SGR. Wskazany problem ma również szerszy, dyskursywny 

kontekst, powiązany z fasadowym charakterem polskiego modelu społecznej gospodarki 

rynkowej. 

Efektem analizy jest artykuł pt. Społeczna gospodarka rynkowa w perspektywie edukacyjnej. 

Analiza podręczników szkolnych (złożony do czasopisma „Kultura i Edukacja”) oraz referat 

wygłoszony podczas  Kongresu Młodej Nauki (21-24. 09. 2017 r., Gdańsk). 

Dr Jakub Wysmułek 

Projekt pt. Cztery narody w jednym mieście. Analiza dawnych i współczesnych dyskursów o 

wielokulturowym społeczeństwie przednowoczesnego Lwowa 

Celem projektu było zebranie danych dla przygotowania i przeprowadzenia pierwszego etapu 

większego projektu badawczego pt. Procesy narodotwórcze w kontekście przednowoczesnym. 

Socjo-historyczne studium przypadku grup polskiej, ormiańskiej, żydowskiej i ruskiej we 

Lwowie. W ramach tego etapu wyznaczone zostały trzy zadania badawcze: 1) analiza 

dotychczasowych sposobów konceptualizacji relacji międzykulturowych we Lwowie w 

pracach historyków polskich i zagranicznych; 2) krytyczny przegląd teorii socjologicznych 

związanych z poruszanym problemem badawczym; 3) zebranie archiwalnego materiału 

źródłowego do dalszych analitycznych prac badawczych. 

Pierwsze zadanie zostało wykonane w ramach przeprowadzonej kwerendy bibliotecznej. W 

ramach drugiego zadania rozpoczęty został krytyczny przegląd teorii socjologicznych 

dotyczących kształtowania się tożsamości etnicznych oraz relacji międzykulturowych. 

Punktem wyjścia dla tego badania były ramy teoretyczne nurtu etnosymbolizmu 

upowszechnione przez Anthony’ego D. Smitha. Stworzone repozytorium konceptów oraz 

podejść i teorii socjologicznych i antropologicznych umożliwia właściwe uporządkowanie 

obserwowanych zjawisk historycznych na poziomie ogólnych kategorii zjawisk społecznych 



24 
 

oraz ulokowanie ich w kontekście porównawczym i międzynarodowym. Trzecia, praktyczna 

część badania, polegała na zebraniu historycznych danych empirycznych podczas 

dwutygodniowej kwerendy archiwalnej we Lwowie. Kwerenda ta została rozbita na dwie 

części, tak aby po pierwszym tygodniowym wyjeździe umożliwić przeprowadzenie przeglądu 

zebranych danych i właściwe przygotowanie się do drugiego etapu kwerendy.  

Kwerenda w Centralnym Państwowym Archiwum Historycznym Ukrainy we Lwowie 

(CPHAU) przyniosła zdobycie koniecznego zorientowania w zasobie archiwalnym, a także w 

specyfice samego archiwum i sposobie udostępniania przez nie materiałów. Przegląd i zbiór 

materiałów archiwalnych odbywał się również w trakcie drugiego wyjazdu, co w sumie 

skutkowało zebraniem zbioru ok. 15 sygnatur – głównie ksiąg miejskich – o łącznym 

wymiarze ok. 5-7 tysięcy stron. Wyjazdy te umożliwiły również przygotowanie dokładnej 

listy kolejnych materiałów, które powinny zostać zebrane w przyszłości.  

W trakcie wyjazdów do Lwowa nawiązany został również kontakt z badaczami ukraińskimi, 

co umożliwi współpracę naukową w przyszłości. Projekt umożliwił przygotowanie wniosku, 

a następnie wygranie grantu Narodowego Centrum Nauki „MINIATURA” (grant nr 

2017/01/X/HS3/01062). Uzyskane w ten sposób materiały oraz przeprowadzona dotychczas 

analiza historiograficzna oraz analiza ram teoretycznych pozwolą w niedługim czasie na 

sfinalizowaniem prac nad artykułem pod roboczym tytułem Four Nations in One Town do 

czasopisma „Journal of Historical Sociology” lub „Journal of Social History”.  

Mgr Kamila Zacharuk 

Projekt pt. W poszukiwaniu wyznaczników wspólnoty polskiej mniejszości zamieszkującej 

Ukrainę. Krytyczna analiza zawartości współczesnej prasy polonijnej z Ukrainy 

W ramach projektu, przeprowadzone zostały kwerendy biblioteczne w Polsce i na Ukrainie. 

Celem projektu była krytyczna analiza tekstu gazet polonijnych z Ukrainy ze szczególnym 

uwzględnieniem sposobu przedstawiania przeszłości oraz mówienia i przedstawiania spraw 

grupy polskiej z Ukrainy. W sumie przeanalizowanych zostało blisko ok. 440 numerów gazet: 

„Mozaika Berdyczowska”, „Polonia Charkowa”, Polacy Donbasu”, „Dziennik Kijowski”, 

„Kurier Galicyjski” oraz „Monitor Wołyński” z lat 2010-2015.  

Dzięki stworzonym kategoriom analitycznym (takim jak sposób ujmowania czasu, język 

opisu przeszłości, dobór wydarzeń historycznych oraz proporcja materiałów historycznych 

względem współczesnych), udało się wyodrębnić kilka istotnych zmiennych warunkujących 

sposób budowania narracji historycznej w różnych ośrodkach polskich na Ukrainie. Udało się 

wstępnie określić, w jaki sposób buduje się wspólnotę Polaków w tym kraju, w oparciu o jaką 

spuściznę (tradycję historyczną, kulturę niematerialną) i w jaki sposób jest ona przekładana na 

współczesny język kształtujący polskość na tych terenach. W toku analizy, zrezygnowano z 

pierwotnych założeń odniesienia prasy polonijnej do ukazujących się w Polsce i na Ukrainie 

tygodników opinii. Powodem odstąpienia od pierwotnych założeń było to, że prasa polonijna 

z Ukrainy w bardzo dużym stopniu cieszy się współpracą z polskimi środowiskami 

intelektualnymi o różnych orientacjach światopoglądowych. Z tego powodu, niezasadnym 

byłoby próbować dowodzić, iż polscy redaktorzy z Polski budują na łamach ukraińskich 
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polskojęzycznych pism obraz bliski Polakom z Ukrainy. To właśnie otwartość łam gazet na 

różnych publicystów w kraju i za granicą stanowi o sukcesie wydawniczym tych pism.  

Wyniki zostały przedstawione jako referaty na konferencjach naukowych: (a) w Atenach, 

podczas zjazdu European Sociological Association, w dniach 29.08-01.09.2017 r., gdzie 

zaprezentowano referat "Un/making nation on example of Poles from Ukraine", (b) w 

Kijowie, podczas konferencji zorganizowanej w dniach 1-3.06.2017 przez Instytut 

Ukrainoznawstwa i Wydział Badań Kulturologicznych, pn. „Imaginary Borderlands. 

Interpretations of Cultures and Strategies of Coexistence”, gdzie przedstawiłam referat pt.: 

“Being at home and abroad – the diversity of perspectives of Polish minority's research in 

Ukraine”. 

 

* 
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liberałów, „Argument. Biannual Philosophical Journal” nr 1 (8), June 2018, ss.: 41-50 – e-

ISSN 2084-1043 (DOI 10.249117/20841043.8.1) – 7 pkt; 
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Czernicka M., Trójmorze w bułgarskiej polityce bezpieczeństwa, „Przegląd Geopolityczny” nr 26, 

2018, ss.: 142-154 – 6 pkt; 
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Fiszer J.M., Czy Brexit przyspieszy rewizję traktatu lizbońskiego i uratuje Unię Europejską?, „Politeja. 

Pismo Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politycznych UJ” nr 54, 2018, ss.: 123-157 – 

13 pkt; 

Fiszer J.M.: Traktat między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym 

sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17 czerwca 1991 roku: geneza, cele, realizacja. Sukcesy, 

porażki i perspektywy w kontekście kryzysu migracyjnego w Europie, „Studia Polityczne” nr 4 

(46), 2018, ss.: 45-70 – 1230-3135 – 13 pkt; 

Friszke A.: Rok 1968 – koniec i początek, „Studia Polityczne” nr 2 (46), 2018, ss.: 167-190 – 1230-

3135; - 13 pkt; 

Friszke A.: Jerzy Jedlicki (1930-2018), „Kultura i Społeczeństwo” nr 1 (LXII), ss.: 3-11 - 0023-5172; 
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Polaków do uchodźców, w: Mach B.W., Sadowski I. (red.): Ludzie w sieciach. Znaczenie 

otoczenia społecznego dla funkcjonowania jednostki, ISP PAN, Warszawa 2018, ss.: 178-196 

– 978-83-65972-33-0; 

Wysmułek J.: Common Or Not? Cultural Practices Of Friends, w: Mach B.W., Manterys A., 

Sadowski I. (red.): Individuals and Their Contexts, ISP PAN, Warszawa 2018, ss.: 151-172 – 

978-83-65972-34-7; 

Wysmułek J.: Sentiments In Networks: Attitudes Toward Refugees In Poland, w: Mach B.W., 

Manterys A., Sadowski I. (red.): Individuals and Their Contexts, ISP PAN, Warszawa 2018, 

ss.: 191-226 – 978-83-65972-34-7; 

Żelichowski R.: Od kultury powitania do kultury odrzucenia – dwie strony tej samej imigranckiej 

monety, w: Żelichowski R. (red.): Droga usiana drutami. Imigrancka odyseja do Europy, ISP 

PAN, Warszawa 2018, ss.: 55-96 - 978-83-65972-42-2.   
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REALIZOWANE PROJEKTY BADAWCZE 

 

Realizowane w ramach działalności statutowej placówki 

Tytuł projektu Kierownik/uczestnicy 

projektu 

Okres 

realizacji 

Przemiany systemów społeczno-politycznych – 

nowe perspektywy teoretyczne i podejścia 

badawcze 

prof. dr hab. Bogdan W. 

Mach 

2017-2019 

Udział społeczeństwa w procesach decyzyjnych 

państwa 

prof. dr hab. Ewa Nalewajko 2015-2018 

Zastosowanie podejścia elitystycznego do analizy 

współczesnych zjawisk społecznych i politycznych 

Prof. dr hab. Jacek 

Wasilewski 

2018 

Aspekty metodologiczne badań porównawczych w 

naukach politycznych 

dr Michał Kotnarowski 2018 

Tożsamość zbiorowa i społeczna członków ruchu 

społecznego  Komitet Obrony Demokracji 

dr Anna Radiukiewicz 2017-2019 

Polska rzeczywistość instytucjonalna i problemy 

społeczne 

dr hab. Marta Danecka 2016-2019 

Ekonomia społeczna i przedsiębiorstwa społeczne 

na rzecz zrównoważonego rozwoju: cele, rola, 

perspektywy 

dr Anna Ciepielewska-

Kowalik 
2018-2019 

Problematyka wielokulturowości w dobie kryzysu 

migracyjnego 
dr Zofia Kinowska 2017-2021 

Rozliczenia z niedawną przeszłością 

prof. dr hab. Andrzej Friszke 

2018-2019 

Polityczne i społeczne aspekty funkcjonowania 

aparatu bezpieczeństwa w systemie 

komunistycznym 

2018-2019 

Solidarność i instytucje władzy – przebieg kryzysu 

ustrojowego i transformacji 

2018-2019 

Prace dokumentacyjne dot. działalności i myśli 

programowej polskich partii politycznych 

Dr hab. Inka Słodkowska ciągłe 

Represje komunistyczne w państwach Europy 

Środkowo-Wschodniej w latach 1944-1953 ze 

szczególnym uwzględnieniem zwalczania 

podziemnego ruchu oporu narodów tytularnych 

oraz mniejszości narodowych 

prof. dr hab. Grzegorz 

Motyka 

2017-2019 
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Pamięć zbiorowa i polityka wobec niej (polityka 

historyczna) oraz edukacja historyczna na Ukrainie 

i w Rosji na tle innych państw Europy Środkowej i 

Wschodniej 

dr hab. Tomasz Stryjek 2017-2020 

Społeczność żydowska w Polsce w latach 1944-

1989 

dr Martyna Rusiniak-Karwat 2018-2022 

Mechanizmy funkcjonowania sowieckiej strefy 

wpływów w Europie Środkowo-Wschodniej w 

latach 1917-1989 

prof. dr hab. Krzysztof 

Jasiewicz 

2017-2018 

Globalne i regionalne zakłócenia równowagi 

polityczno-gospodarczej 

prof. dr hab. Antoni Z. 

Kamiński 

2016-2019 

Strategiczna wydolność państwa, jako problem w 

badaniach teoretycznych i empirycznych 

prof. dr hab. Antoni Z. 

Kamiński 

2017-2019 

Procesy patrymonializacji chińskiego 

niematerialnego dziedzictwa kulturowego 

mgr Marta Tomczak 2017-2018 

Polityka narodowościowa w ChRL od "reform i 

otwarcia" 

mgr K. Golik 2018 

Procesy integracji i dezintegracji w Europie w XXI 

wieku. Aspekty polityczne, społeczne, ekonomiczne 

i międzynarodowe 

prof. dr hab. Józef M. Fiszer 2017-2020 

Małe państwa i terytoria specjalne Unii 

Europejskiej 

prof. dr hab. Ryszard 

Żelichowski 

2017-2019 

Populizm w państwach Beneluxu prof. dr hab. Ryszard 

Żelichowski 

2018-2019 

Zróżnicowana integracja w Unii Europejskiej dr hab. Agnieszka Cianciara 2017-2019 

Relacje polsko-białoruskie w latach 1918-1921 prof. dr hab. Wojciech 

Materski 
2018 

Opór społeczny na Zachodnim Brzegu dr Paulina Codogni 2017-2018 

Koniec naszej belle époque prof. dr hab. Wojciech 

Roszkowski 

2017-2019 

Geneza, cele i znaczenie Inicjatywy Trójmorza dr hab. Agnieszka Orzelska-

Stączek 

2018-2020 

Rosyjski imperializm w kontekście geopolitycznym dr Konrad Świder 2017-2020 

Stosunki ukraińsko-węgierskie na Zakarpaciu mgr M. Wojnar 2018 
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Polsko-niemieckie zbieżności i rozbieżności 

interesów przed i po 1989 roku 

prof. dr hab. Piotr Madajczyk 2013-2018 

Zjednoczenie Niemiec. Polskie zagadnienia w 

procesie jednoczenia Niemiec 1989-1990 

dr hab. W. Jarząbek 2018-2019 

Teologia a filozofia polityczna dr hab. Nina Gładziuk 2018-2019 

 

własne (granty) 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Solidarność – geneza rewolucji, mobilizacja i 

demobilizacja ruchu. Solidarność – nowe podejścia 

do ruchu społecznego(NPRH) 

dr hab. Marcin 

Zaremba 

2013-2018 

Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z przeszłością 

od czasów II wojny światowej (HARMONIA) 

prof. dr hab. Andrzej 

Paczkowski 

2014-2018 

Ludzie w sieciach: wpływ kontekstu społecznego na 

jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury 

społeczeństwa (HARMONIA) 

prof. dr hab. Bogdan 

W. Mach 

2014-2018 

Dokumenty przełomu. Polska transformacja 

ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach 

Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, Komitetu 

Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ 

„Solidarność” oraz Komitetów Obywatelskich 

„Solidarność”(NPRH) 

dr hab. Inka 

Słodkowska 

 

2014-2018 

Studium przypadku SS-Sonderkommando 

Dirlewanger – oddziały i jednostki obcokrajowców w 

zmaganiach wojennych dwóch imperiów (III Rzeszy i 

ZSRR) w latach 1940-1945 (PRELUDIUM) 

mgr Hubert Kuberski 2015-2018 

Zróżnicowana integracja i perspektywy akcesyjne 

Turcji a potencjał geopolityczny Unii 

Europejskiej(SONATA) 

dr Jakub Wódka 2016-2019 

Koprodukcja usług społecznych na przykładzie 

polityki edukacji i pomocy społecznej w Polsce po 

1989 r. (SONATA) 

dr Anna Ciepielewska-

Kowalik 
2016-2019 

O ekonomicznych podstawach supremacji 

geopolitycznej (OPUS) 

dr hab. Tomasz G. 

Grosse 
2016-2019 

Elita post-transformacyjna a elita Polski należącej 

do Zachodu. Reprodukcja czy wymiana?(OPUS) 

dr Witold Betkiewicz 

 
2016-2019 
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 „Utrwalacze”. Portret zbiorowy kadr aparatu 

bezpieczeństwa PRL 1944-1990 (OPUS) 

dr hab. Piotr Osęka 

 
2016-2018 

Historyczne i współczesne międzynarodowe aspekty 

operacji "Wisła" w 1947 r.: współpraca polityczna i 

wojskowa Polski, ZSRR i Czechosłowacji, 

propagandowe uzasadnienia wysiedleń i zwalczania 

partyzantki, współczesne zagraniczne odbicia w 

historiografii i polityce pamięci (OPUS) 

dr hab. Grzegorz 

Motyka 

 

2016-2019 

Polityka kształtowania tożsamości państwowej w 

wieloletnich państwach Kaukazu Południowego 

(FUGA) 

dr Adamczewski 

Przemysław 
2016-2019 

Kultury historyczne w procesie przemian: 

uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we 

współczesnej Europie Środkowej i Wschodniej 

(OPUS) 

dr hab. Tomasz 

Stryjek 
2017-2020 

Filozofia i negatywności Hegla i Zizka 

(PRELUDIUM) 
mgr Bartosz Wójcik 2017-2020 

Program książkowy dla Polski 1956-1989 (OPUS) dr hab. Paweł 

Sowiński 
2017-2020 

Więzienia w Polsce 1944-1956 - formy i mechanizmy 

budowania relacji społecznych oraz strategie 

przetrwania w warunkach sytemu więziennego 

kształtowanego przez państwo autorytarne 

(SONATA) 

dr Anna Machcewicz 2017-2020 

Lwów w czasach Martina Grunewega (1582-1602): 

Studium relacji międzyetnicznych i międzyreligijnych 

we wczesnonowożytnym mieście  (MINIATURA) 

dr Jakub Wysmułek 2017-2018 

projekt dot. wydania monografii pt. Trójkąt 

Weimarski. Geneza i działalność na rzecz integracji 

Europy w latach 1991-2016 (dofinansowanie z 

Polsko-Niemieckiej Fundacji na rzecz Nauki) 

prof. dr hab. Józef M. 

Fiszer 
2017-2018 

Trzy pokolenia polskiej transformacji. Analiza 

przemian społecznych w perspektywie kohortowej 

(SONATA) 

dr Ireneusz Sadowski 2018-2021 

Tłumaczenie na język angielski i publikacja książki 

dr Jakuba Wysmułka "Testamenty mieszczan 

krakowskich (XIV-XV wiek)" w wydawnictwie De 

Gruyter (NPRH, Uniwersalia 2.1) 

dr Jakub Wysmułek 2018-2020 

Juliusza Mieroszewskiego rozważania o miejscu 

Polski w Europie i na świecie. Kwerenda archiwalna 

(MINIATURA 2) 

dr Wojciech Łysek 2018-2019 
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c) finansowane przez inne podmioty/instytucje krajowe, np. zlecane placówce 

bezpośrednio przez resorty 

 

VII. WEWNĘTRZNY  

KONKURS DLA MŁODYCH 

NAUKOWCÓW 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

przyznało dotację celową na prowadzenie w 2018 

roku badań naukowych lub prac rozwojowych 

oraz zadań z nimi związanych, służących 

rozwojowi młodych naukowców oraz 

uczestników studiów doktoranckich, 

finansowanych w wewnętrznym trybie 

konkursowym 

d) finansowane przez podmioty/instytucje zagraniczne (np. ramowe Programy UE; 

programy NATO) 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

European Network on Contemporary History – 

EURHIST XX 

Instytut Studiów 

Politycznych PAN 

Od 2008 

 

e) dofinansowywane przez Polską Akademię Nauk w ramach umów o współpracy 

naukowej PAN z innymi akademiami 

Tytuł projektu Kierownik 

projektu 

Okres 

realizacji 

Instytut Ekonomii Rosyjskiej Akademii Nauk, 

Instytut Socjologii Rosyjskiej Akademii Nauk – 

Reguły polityki w procesie transformacji systemowej 

w Polsce i w Rosji 

vacat 2008-2017 
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KSZTAŁCENIE (ROZWÓJ) KADR NAUKOWYCH 

Uzyskane tytuł i stopnie naukowe pracowników placówki w roku sprawozdawczym 

- profesora: 

 

- doktora habilitowanego: 

Cianciara A.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, w oparciu o 

monografię: Cianciara A.: „Europejska Polityka Sąsiedztwa w perspektywie konstruktywizmu”, 

nadała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce , 22 czerwca 

2018 r. 

 

- doktora: 

   

 

Tytuł i stopnie naukowe nadane przez placówkę w roku sprawozdawczym innym 

pracownikom niż własnym 

- doktora habilitowanego: 

Lyubaschenko I.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, w 

oparciu o monografię: Cianciara A.: „Transitional Justice in Post-Euromaidan Ukraine. Swimming 

Upstream”, nadała stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce , 

23.03..2018 r. 

- doktora: 

Frybes M. M.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: 

Reakcje społeczeństw zachodnich na powstanie i funkcjonowanie NSZZ „Solidarność” w latach 1980-

1989, napisaną pod kierunkiem prof. dr hab. Andrzeja Friszke, nadała stopień doktora nauk 

społecznych w zakresie nauk o polityce, 28.09.2018 r. 

 

Ziółkowska J.: Rada Naukowa Instytutu Studiów Politycznych PAN w oparciu o rozprawę doktorską: 

Rola parlamentów narodowych we wzmacnianiu demokratycznej legitymizacji Unii Europejskiej po 

Traktacie z Lizbony, napisaną pod kierunkiem dr hab. Tomasza G. Grossego, nadała stopień doktora 

nauk społecznych w zakresie nauk o polityce, 28.09.2018 r. 
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Promotorstwo: 

 

Chojan A.: M. Czyżewska „Perspektywy członkostwa Serbii w Unii Europejskiej”, Uczelnia 

Łazarskiego; D. Rebryk „polityka zagraniczna Federacji Rosyjskiej ze szczególnym 

uwzględnieniem Ukrainy i Syrii”, Uczelnia Łazarskiego; V. Nesterov „Stosunki polsko-

ukraińskie w latach 2004-2017”, Uczelnia Łazarskiego; M. Moskalik „Polityka zagraniczna 

USA w okresie rządów B. Obamy ze szczególnym uwzględnieniem Polski”, Uczelnia 

Łazarskiego; M. Mrówiński „Stosunki polsko-rosyjskie w latach 2004-2017 ze szczególnym 

uwzględnieniem relacji gospodarczych”, Uczelnia Łazarskiego; Y. Dovhan „Zaangażowanie 

Federacji Rosyjskiej w konflikt w Syrii i jego konsekwencje dla bezpieczeństwa 

międzynarodowego”, Uczelnia Łazarskiego; 

Cianciara A.: J. Ziółkowska „Rola parlamentów narodowych we wzmacnianiu demokratycznej 

legitymizacji Unii Europejskiej po Traktacie z Lizbony”, ISP PAN (promotor pomocniczy); 

recenzja pracy doktorskiej: W. Mucha „(Współ)zarządzanie w wybranych gminach Legnicko-

Głogowskiego Okręgu Miedziowego po 2004 roku w świetle koncepcji rozwoju lokalnego”, 

WNS, Uniwersytet Wrocławski;  

Fiszer J.M.: prace licencjackie: M. Stańczuk „Zagrożenie ze strony Niemiec dla bezpieczeństwa 

Polski w latach 1933-1939” Uczelnia Łazarskiego; prace magisterskie: A. Tsepenko „Aneksja 

Krymu jako przejaw prowadzenia polityki zagranicznej przez Federację Rosyjską w celu 

odbudowy jej supermocarstwowej pozycji na świecie”, Uczelnia Łazarskiego; O. Lysenko 

„Współpraca Ukrainy z Unią Europejską w latach 2013-1017”, Uczelnia Łazarskiego; P. 

Szymańska „Bilans 10 lat członkostwa Polski w Unii Europejskiej”, Uczelnia Łazarskiego; K. 

Kalbarczyk „Współpraca Unii Europejskiej i NATO na rzecz bezpieczeństwa 

międzynarodowego, Uczelnia Łazarskiego; V. Iulieva „Współpraca polityczna o gospodarcza 

Rosji z Unią Europejską w latach 1993-2000”, Uczelnia Łazarskiego; O. Gradiuk „Polityka 

Rosji wobec Polski w latach 2004-2013/2014”, Uczelnia Łazarskiego; J. Bozhuk „Współpraca 

Ukrainy z Federacją Rosyjską w dobie prezydentury Leonida Kuczmy”, Uczelnia 

Łazarskiego; recenzje prac doktorskich: D. Woźniak „Pozycja Polski w społeczności 

międzynarodowej. Analiza w świetle założeń szkoły angielskiej”, Wydział Nauk Politycznych 

i Studiów Międzynarodowych, Uniwersytet Warszawski;  

Friszke A.: M. Frybes „Reakcja społeczne na Solidarność w wybranych krajach Zachodu (Francja i 

USA) 1980-1989”, ISP PAN; recenzje prac doktorskich: M. Przeperski „Mieczysław F. 

Rakowski. Zarys biografii politycznej”, IH PAN;  

Gładziuk-Okopień N.: praca doktorska: M. Pospiszyl  „Późnośredniowieczne odkrycie immanencji.  

Madajczyk P.: recenzja pracy doktorskiej: K. Rak „Polska w koncepcji polityki zagranicznej Adolfa 

Hitlera w latach 1933-39”, UKSW; 

Manterys A.: prace magisterskie: M. Miazga „Motywy LGBT w polskim kinie w okresie PRL-u: 

analiza socjologiczna”, Collegium Civitas; K. Kałużyńska „Wirtualny rynek matrymonialny: 

relacje intymne w dobie nowych mediów”, Collegium Civitas;  

Materski W.: M. Bierowiec „Relacje Unia Europejska – Federacja Rosyjska w latach 1997-2008”, 

Wydział Politologii i Studiów Międzynarodowych UMK – recenzja pracy; 
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Nalewajko E.: promotor pracy doktorskiej: P. Maranowski „Autonomia elit sądowniczych w III RP w 

świetle regulacji prawnych i ich percepcji” ISP PAN;  

Nowik G.: recenzja pracy doktorskiej:  H.J. Komorowski „Dzieje harcerstwa w Płocku 1912-1950”, 

Wydział Nauk Historycznych i Społecznych UKSW; 

Orzelska-Stączek A.: prace licencjackie: L. Prasolchenko „Polityka zagraniczna Ukrainy wobec Rosji 

w obliczu ukraińskich dążeń akcesyjnych do Unii Europejskiej”, Uczelnia Łazarskiego; P. 

Babiak „Organizacja Narodów Zjednoczonych jako najważniejsza organizacja o charakterze 

globalnym”, D. Khyman „Współpraca Ukrainy z NATO w latach 1991-2013”, Uczelnia 

Łazarskiego; K. Grzegorczyk „Polityka zagraniczna USA wobec Polski w czasie prezydentury 

B. Obamy w latach 2009-2017”; prace magisterskie: A. Hryhorash „Nowe formy dyplomacji 

Ukrainy”, Uczelnia Łazarskiego; J. Czajkowska „Środowiska polonijne w Wielkiej Brytanii, 

RFN, USA i Kanadzie”, Uczelnia Łazarskiego; T. Sydorenko „Konsekwencje Euromajdanu z 

perspektywy ukraińskiej polityki wewnętrznej i zagranicznej”, Uczelnia Łazarskiego; I. Haleta 

„Stosunki Polski z Unią Europejską w latach 1989-2004”; D. Dudukchyan „Dyplomacja 

ekonomiczna Polski”, A. Borysova „Stany Zjednoczone w nowym ładzie 

międzynarodowym”;  

Popieliński P.: mgr P. Andrzejewski „Tworzenie austriackiego narodu po II wojnie światowej”, ISP 

PAN (promotor pomocniczy); 

Radiukiewcz A.: K. Milewska „Ewolucja komunikatu marketingowego w XXI wieku. W jaki sposób 

zmiany zachodzące na świecie wpłynęły na komunikacje marketingową”, Collegium Civitas; 

D. Jakubowska „Trend w modzie. Próba przybliżenia procesu powstawania i 

rozprzestrzeniania się trendów we współczesnym społeczeństwie”, Collegium Civitas; A. 

Podulka „Wykorzystanie kategorii archetypu w kształtowaniu wizerunku marki McDonald’s 

Polska na przykładzie komunikacji w mediach społecznościowych”, Collegium Civitas; Ł. 

Petrusewicz „Storytelling jako narzędzie komunikacji wewnętrznej dużych organizacji”, 

Collegium Civitas; K. Safarava „Lokowanie produktu – analiza na przykładzie telewizyjnego 

programu śniadaniowego na licencji stacji telewizyjnej TVN”, Collegium Civitas; K. 

Śladewska „Marketing sensoryczny w galeriach handlowych – analiza socjologiczna”, 

Collegium Civitas; K. Szyszka „Rola mediów społecznościowych w komunikacji kryzysowej 

firm”, Collegium Civitas; 

Sowiński P.: recenzja prac doktorskiej: P. Wciślik „The prefigurative politics of Polish dissident 

social media activism, 1976-1990”, CEU, Budapest; 

Stryjek T.: recenzja pracy doktorskiej: A. Wilk „Historia ludności łemkowskiej (1918-1989)”, KUL; 

Szpociński A.: recenzja pracy doktorskiej: J. Gubała-Czyżewska „Pamięć łodzian o społeczności 

żydowskiej w kontekście metodologicznych aspektów badań pamięci zbiorowej”, Instytut 

Socjologii Uniwersytetu Łódzkiego; D. Zwierzyńska-Szymonajc „Z Wileńszczyzny na 

Warmię i Mazury. Analiza socjologiczna pamięci i tożsamości polskich przesiedleńców po II 

wojnie światowej”, Instytut Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji UW:  
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Recenzje rozpraw doktorkich: 

Machcewicz P.: Rezenzja rozprawy doktorskiej mgr Andrzeja Czyżewskiego pt. „Historia w służbie 

władzy – przeobrażenia oficjalnego obrazu okupacji w Łodzi w okresie PRL. Studium z 

loklanej polityki pamięci historycznej”, Uniwersytet Łódzki; 

Cianciara A.: Rezencja rozprawy doktorskiej mgr Wojciecha Muchy pt. „(Współ)zarządzanie w 

wybranych gminach Legnicko-Głogowskiego Okregu Miedziowego po 2004 roku w świetle 

koncepcji rozwoju lokalnego”, Uniwersytet Wrocławski. 

Recenzja dorobku habilitacyjnego:  

J.M. Fiszer: dr M. Madej „Adaptacja organizacji bezpieczeństwa do wymogów współczesnego 

środowiska geostrategicznego – przypadek Sojuszu Północnoatlantyckiego”, Wydział Nauk 

Politycznych i Studiów Międzynarodowych UW;  

Friszke A.: dr R. Ptaszyński „Stommizm. Biografia polityczna Stanisława Stommy”, Wydział 

Politologii, Uniwersytetu Szczecińskiego; 

Jasiewicz K.: M. Tomkiewicz, UMK;  

Machcewicz P.: dr Mirosław Romański, Uniwersytet Rzeszowski; 

Orzelska-Stączek A.: dr P. Olszewski, Rada Naukowa ISP PAN; 

Osęka P: dr Z. Grębecka „Obcy w mieście. Żołnierze radzieccy w pamięci, doświadczeniu i opowieści 

legniczan”, Wydział Polonistyki UW;  opinia członka komisji w postępowaniu habilitacyjnym 

dr Barbary Klich-Kluczewskiej, Uniwersytet Jagielloński; 

Roszkowski W: dr A. Cianciara „Europejska Polityka Sąsiedztwa w perspektywie konstruktywizmu”, 

Rada Naukowa ISP PAN; 

Stryjek T.: dr I. Lyubashenko „Transitional justice in post-Euromaidan Ukraine. Swimming 

upstream”, Rada Naukowa ISP PAN. 

Recenzja dorobku w przewodzie nadania tytułu naukowego:  

Jasiewicz K.: dr hab. A. Głowacki, Uniwersytet Łódzki; W. Śleszyński, Uniwersytet w Białymstoku; 

Kamiński A.Z.: dr hab. M.W. Solarz, Rada Wydziału Geografii i Studiów Regionalnych UW; 

Manterys A.: dr hab. A. Zybertowicz, UMK; 

Szpociński A.: dr hab. M. Szmeja, Akademia Górniczo-Hutnicza; 

Wasilewski J.: dr hab. T. Zarycki, Uniwersytet Warszawski. 

Opinia dla Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów: 

Fiszer J.M., dr hab. Krzysztof Szczerski, Uniwersytet Jagielloński, 13 lipca 2018 r.; 

Materski W.: dr hab. P. Stefanek, Uniwersytet M. Curie-Skłodowskiej, 2 października 2018 r. 
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UPOWSZECHNIANIE I PROMOCJA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH 
 

Nazwa konferencji 

miejsce, data 

Organizator, 

współorganizatorzy 

Rodzaj konferencji 

krajowa międzyn

arodowa 

„Basen Morza Śródziemnego - 

otwarta "puszka Pandory" dla Unii 

Europejskiej”, Warszawa, 

27.02.2018 r. 

Katolicki Uniwersytet Lubelski 

Jana Pawła II, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Nauk 

Politycznych i Spraw 

Międzynarodowych, Katedra 

Studiów Wschodnich; Centrum 

Europejskie Uniwersytetu 

Warszawskiego; Instytut 

Studiów Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk; Fundacja 

Konrada Adenauera; 

Towarzystwo Nauki i Kultury 

„Libra” 

X  

„Sojusz Piłsudski – Petlura. 

Spojrzenie po 98 latach”, 

Warszawa, 21.04.2018 r. 

Polsko-Ukraińskie Forum 

Partnerstwa; Studium Europy 

Wschodniej Uniwersytetu 

Warszawskiego, Instytut 

Studiów Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 X 

„Miejsce i rola państw Grupy 

Wyszehradzkiej w Unii 

Europejskiej”, Warszawa, 

10.05.2018 r. 

Uczelnia Łazarskiego; 

Przedstawicielstwo Komisji 

Europejskiej w Polsce; Centrum 

Naukowe Uczelni Łazarskiego i 

Instytutu Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 

X  

„Zagraniczne Związki 

Solidarności”, Warszawa, 16-

17.05.2018 r. 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk; 

Uniwersytet w Lille; Instytut 

Francuski w Polsce 

 X 

„Droga do Europy: Doświadczenie 

polskie i ukraińskie”, Kijów, 

18.05.2018 r. 

Instytut Badań Politycznych i 

Etniczno-Narodowościowych 

im. I. F. Kurasa Ukraińskiej 

Narodowej Akademii Nauk; 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk; 

Instytut Polski w Kijowie; 

Przedstawicielstwo Polskiej 

Akademii Nauk w Kijowie 

 X 
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„Sympozjum Instytutu Studiów 

Politycznych PAN. Sąsiedztwo 

Polski i Europy”, Warszawa, 

6.06.2018 r. 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk 
X  

„Jak mówić o Unii Europejskiej? 

Prezentacja czasopisma naukowego 

Sprawy Międzynarodowe”, 

Warszawa, 28.06.2018 r, 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk; 

Przedstawicielstwo Komisji 

Europejskiej w Polsce 

X  

„Demokracja nieliberalna”, 

Warszawa, 30.06.2018 r. 

Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk, Zakład 

Filozofii Polityki; Zakład 

Filozofii Polityki Uniwersytetu 

Warszawskiego 

X  

„100 lat relacji dyplomatycznych 

między Polską a Bułgarią – aspekty 

polityczne, społeczno-gospodarcze i 

kulturowe”, Warszawa, 6-7.12.2018 

r. 

Ambasada Republiki Bułgarii w 

Polsce; Wydział Nauk 

Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych 

Uniwersytetu Warszawskiego; 

Instytut Slawistyki Zachodniej i 

Południowej Uniwersytetu 

Warszawskiego; Instytut 

Studiów Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk 

 X 

 

Udział w konferencjach naukowych międzynarodowych: 

 w kraju: 

Andrzejewski P.: Austria – prekursor nowoczesnego populizmu – referat; seminarium: „Populistyczne 

Komunikowanie Polityczne”, Wydział Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM, Poznań, 

10.04.2018 r. 

Codogni P.: Kultura i symbole jako narzędzia oporu społecznego podczas trzech rewolucji na 

Ukrainie – referat: konferencja: „Kultura i Rewolta”, Katedra Studiów Interkulturowych 

Europy Środkowo-Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 21-22.05.2018 r. 

Czernicka M.: udział w panelu dyskusyjnym II „Współczesny wymiar relacji polsko-bułgarskich”; 

konferencja: „100 lat relacji dyplomatycznych między Polską a Bułgarią ‒ aspekty polityczne, 

społeczno-gospodarcze i kulturowe”, Ambasada Republiki Bułgarii w Polsce, Wydział Nauk 

Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Slawistyki 

Zachodniej i Południowej Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk, Warszawa, 6-7.12.2018 r. 

Fiszer J. M.: Traktat między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec o dobrym 

sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 17 czerwca 1991 roku: geneza, cele, realizacja. Sukcesy, 

porażki i perspektywy w kontekście kryzysu migracyjnego w Europie – referat; konferencja: 
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„Traktaty RP o dobrym sąsiedztwie po 1991 roku: implementacja - realizacja – perspektywy”, 

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych oraz Administracji, Zakład Integracji Europejskiej 

Instytutu Stosunków Międzynarodowych Wydziału Nauk Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, Krajowy Punkt Kontaktowy Europejskiej 

Sieci Migracyjnej w Polsce, Warszawa, 22.02.2018 r. 

Fiszer J. M.: Aspekty integracyjne i dezintegracyjne polityki unijnej państw Grupy Wyszehradzkiej – 

referat; konferencja: „Miejsce i rola państw Grupy Wyszehradzkiej w Unii Europejskiej”, 

Uczelnia Łazarskiego, Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, Centrum Naukowe 

Uczelni Łazarskiego i Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Warszawa, 

10.05.2018 r. 

Fiszer J. M.: Rywalizacja Chin i Stanów Zjednoczonych w walce o hegemonię w świecie – referat; 

konferencja: „Eurasia 2.0. Clash or Cooperation?”, Wydział Nauk Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych UW, Centrum Studiów Europejskich Uniwersytetu Syczuańskiego, 

Warszawa, 14.06.2018 r. 

Fiszer J. M.: Poland in the EU – between the present and the future – referat; konferencja: „1918-

2018: Polska w zmieniającym się świecie/ Poland in the changing world”, Instytut Nauk 

Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 18-19.10.2018 r. 

Jarząbek W.: Prowadzenie panelu, pt. „Stosunki polkso-bułgarskie” podczas konferencji „Polska 

Bułgaria:100 lat relacji dyplomatycznych”, Ambasad Bułgarii, IP UW, Warszawa, 6.12.2018 

r. 

Kotnarowski M.: Economic Voting in Poland as a Clarity of Responsibility Mechanism – referat; 

konferencja: „Politics and Inequality across Nations and Time: Theoretical and Empirical 

Approaches”, Instytut Filozofii i Socjologii PAN, Warszawa, 12-14.12.2018 r. 

Krzysztan B.: Słabość pamięci i praktyka nacjonalistyczna. Między dyskursem naukowym a polityczną 

interwencją – referat; konferencja: „Oblicza Postpamięci 3 – Kody i Języki// Faces of 

Postmemory 3 – Codes and Languages”, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, 6-7.03.2018 r. 

Krzysztan B.: Neoimperializm czy walka o godność własną? Gruziński konstrukt lokalnego imperium i 

rekonstrukcja tożsamości narodowej – referat; konferencja: „Kaukaz po 1991 roku”, Studium 

Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 15-16.02.2018 r. 

Machcewicz A.: Cielesność w czasach ciemnych. Wymiary cielesności w warunkach więziennych w 

okresie stalinizmu w Polsce – referat; konferencja: „Więziennictwo polskie. 100 lat bez 

państwa. 100 lat dla państwa”, Niemiecki Instytut Historyczny, Warszawa, 26-27.03.2018 r. 

Machcewicz P.: The Museum of the Second World War in Gdańsk: an Attempt to Combine National 

and European Narrratives of the Second Wolrld War – referat; konferencja: „Who is Europe”, 

Muzeum Historii Żydów Polskich, Critical Heritages: Performing and Representing Identities 

in Europe, Warszawa, 22-23.11.2018 r. 

Machcewicz P.: Prowadzenie panelu, pt. „Memory of war: burden or liberation?” podczas konferencji 

„II wojna światowa: operacje na pamięci”, Muzeum Gdańska, Gdańsk, 14.09.2018 r. 
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Madajczyk P.: Czystki etniczne i totalitaryzmy: zbrodnia wołyńska jako element totalitarnej ideologii 

OUN – UPA – referat; konferencja: „II wojna światowa w stosunkach polsko-ukraińskich. 

Stan badań, perspektywy badawcze”, Instytut Pamięci Narodowej, Warszawa, 5-6.07.2018 r. 

Materski W.: Zbrodnia katyńska – 75 lat po ujawnieniu prawdy – referat; konferencja: „Zbrodnia 

katyńska. 75 lat walki o prawdę”, Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, 

Muzeum Wojska Polskiego, Muzeum Katyńskie, Warszawa, 11.04.2018 r. 

Materski W.: 132. The Russsian Empire’s Colloapse and Forms of Transition to Nation-States – 

referat; konferencja: „W setną rocznicę powstania Sejmu Zakaukaskiego i Zakaukaskiej 

Federacyjnej Demokratycznej Republiki”, Centralne Archiwum Historyczne w Tbilisi i 

Centrum Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Tbilisi, 24.04.2018 r. 

Materski W.: Kwestia polska w polityce Rosji lat Wielkiej Wojny 1914-1918 – referat; konferencja: 

„Rok 1918 – koniec starej i narodziny nowej Europy. Odrodzone Państwo Polskie i Sowiecka 

Rosja”, Komisja Historyków Polski i Rosji, Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu 

Warszawskiego oraz Instytuty Historii Nauki i Historii Polskiej Akademii Nauk, Warszawa, 

27.09.2018 r. 

Materski W.: 134. The Problem of the Access of the Republic of Georgia to the Universal Security 

System (1919-1920) – referat; konferencja: „The 16th International Kartvelological 

Conference in memory of St. Grigol Peradze”, Polsko-Gruzińska Komisja Historyków i 

Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 6.12.2018 r. 

Materski W.: New scientific publications of the Polish-Georgian Commission of Historians and 

Centre for East European Studies of the University of Warsaw about Georgian and Georgians 

– referat; konferencja: „The 16th International Kartvelological Conference in memory of St. 

Grigol Peradze”, Polsko-Gruzińska Komisja Historyków i Studium Europy Wschodniej 

Uniwersytetu Warszawskiego, 7.12.2018 r. 

Osęka P.: Polish March as a part of the Global 1968: Differences and Similarities – referat; 

seminarium: „W poszukiwaniu wolności: trzy spojrzenia na rok 1968”, Dom Spotkań z 

Historią, Warszawa, 9.05.2018 r. 

Persak K.: Ludobójstwo w historiografii: pojęcie prawne czy ocena moralna? – referat; konferencja: 

„Historia, ale jaka?”, Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, Warszawa, 27-

28.09.2018 r. 

Persak K.: Prowadzenie panelu, pt. „Polish and Polish-Jewish Deportees under Soviet rule (1940-

1946)” podczas konferencji „Deported, exiled, saved. History and memory of Polish Jews in 

the Soviet Union (1940–1959)”, Muzeum Historii Żydów Polskich, Warszawa, 10-12.10.2018 

r. 

Rokicki P.: Miasteczko Dziewieniszki i jego wyjątkowy klimat dawnej wileńskiej prowincji – referat; 

kongres: „IV Międzynarodowy Kongres Naukowy ‘Stan badań nad wielokulturowym 

dziedzictwem dawnej Rzeczypospolitej’”, Narodowy Instytut Polskiego Dziedzictwa 

Kulturowego za Granicą POLONICA, Rzeszów i Jarosław, 3-5.10.2018 r. 

Roszkowski W.: Ojczyzna w nauczaniu Jana Pawła II – referat; konferencja: „Promieniowanie 

ojcostwa. Wspólnota-rodzina-ojcostwo”, Centrum Myśli Jana Pawła II, Warszawa, 17.10.2018 

r. 
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Rusiniak-Karwat M.: Polowanie na element syjonistyczny. Pokłosie Marca na polskiej prowincji / The 

hunt for a Zionist element. Aftermath of the March in the Polish province – referat; 

konferencja: Międzynarodowa Konferencja „Marzec ’68 po pięćdziesięciu latach” /„March 

’68. Fifty Years Later”, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Uniwersytet Warszawski, 

Warszawa, 13-15.03.2018 r. 

Rusiniak-Karwat M.: The activists of Bund in the Soviet Exile – referat; konferencja: „Deported, 

Exiled, Saved. History and Memory of Polish Jews in the Soviet Union (1940-1959)”, Europa 

Universitat Viaderna Frankfurt (Oder), Żydowski Instytut Historyczny im. E. Ringelbluma, 

Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Warszawa, 10-12.10.2018 r. 

Sadowski I.: Educational homophily in close ties. How to measure it and what can it tell us? – referat; 

konferencja: „ESA Midterm RN 21”, ESA, Uniwersytet Jagielloński, Kraków, 3-6.10.2018 r. 

Sowiński P.: Kulturowa penetracja. Napływ wydawnictw zakazanych do Polski 1980-1989 – referat; 

konferencja: „Zagraniczne Związki Solidarności”, Instytut Studiów Politycznych Polskiej 

Akademii Nauk; Uniwersytet w Lille; Instytut Francuski w Polsce, Warszawa, 16-17.05.2018 

r. 

Stryjek T.: Memory and justice at a time of transformation (historical events and their images in the 

contemporary Polish-Ukrainian relations) – referat; konferencja: „Revolution, War and Their 

Consequences”, College of Europe Natolin, Warszawa, 17.03.2018 r. 

Stryjek T.: Prowadzenie debaty o relacjach między obrazami przeszłości, mediami a politykami oraz 

metodologii ich badania podczas seminarium „Kultury historyczne Polski i Ukrainy. 

Prezentacja wyników badań ilościowych”, ISP PAN, Warszawa, 15.05.2018 r. 

Szpociński A.: Memory and Religion. Comments to the papers presented in the panel „Secular vs 

Sacred: The Uses of Religious Language in Secular Memory Projects”; konferencja: „Memory 

and Religion. Central and Eastern Europe in a Global Perspective”, European Network 

Remembrance and Solidarity, Warszawa, 13-15.10.2018 r. 

Ukielski P.: Prowadzenie panelu, pt. „Lessons learned: The Way Ahead for Georgia, Ukraine and 

Europe” podczas konferencji „10 Years from Russian-Georgian War 2008”, Muzeum 

Powstania Warszawskiego, Ambasada Gruzji w RP, Warszawa, 7.08.2018 r. 

Ukielski P.: Prowadzenie panelu, pt. „Doświadczenia narodów środkowoeuropejskich pod dwoma 

totalitaryzmami” podczas kongresu „Festiwal Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci”, Festiwal 

Niepokorni, Niezłomni, Wyklęci oraz Platform of European Memory and Conscience, Gdynia, 

1.10.2018 r. 

Żelichowski R.: Poland and Finland – bumpy roads to the independent existence. An attempt at 

comparison – referat; konferencja: „The 16th International Conference on Political 

Geography”, Katedra Geografii Politycznej, Historycznej i Studiów Regionalnych, 

Uniwersytet Łódzki, Skorzęcin, 12-15.09.2018 r. 

 za granicą: 

Chojan A.: Європейська політика Польщі у 2004-2017 роках. Оцінка та рекомендації для 

України – referat; konferencja: „Droga do Europy: Doświadczenie polskie i ukraińskie”, 

Instytut Badań Politycznych i Etniczno-Narodowościowych im. I. F. Kurasa Ukraińskiej 
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Narodowej Akademii Nauk, Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Instytut 

Polski w Kijowie, Przedstawicielstwo Polskiej Akademii Nauk w Kijowie, Kijów, 18.05.2018 

r. 

Chojan A.: Continuity and Change in Polish-Ukrainian Relations – referat; konferencja: „Polish-

Ukrainian Relationship – economic, political and social aspects”, Yuriy Fedkovych Chernitsi 

National University (Ukraine), Abat Oliba University CEU Barcelona (Spain), ISP PAN 

(Polska), Centrum Naukowe UŁa i ISP PAN (Polska), Czerniowce, 3.05.2018 r. 

Cianciara A.: European Union beyond TINA: bringing democratic choice back in? – referat; 

konferencja: „Biennial conference of the ECPR Standing Group on the European Union”, 

European Consortium for Political Research (ECPR), Sciences Po Paris, Paryż, 13-15.06.2018 

r.  

Cianciara A.: Prowadzenie panelu, pt. „Blurred hard borders” podczas seminarium „The Limits of 

Europe”, King's College London: Limits of EUropean Space and its Neighbourhood, Londyn, 

01-02.10.2018 r. 

Ciepielewska-Kowalik A., Vidovic D., Kiss J., Legnerova K.: Institutional legacies on social 

enterprises in CEE countries. Lessons from Poland. Croatia, Hungary and the Czech Republic 

– referat; sympozjum COST Meeting, the Cost Association/EU, Lizbona, 27.02-03.03.2018 r. 

Codogni P.: „Thinking has a Colossal Future” – The Phenomenon of Amateur Satirical Theaters in 

Poland in the 60s and 70s. – referat; kongres: „Association for Slavic, East European, and 

Eurasian Studies 50th Annual Convention”, Association for Slavic, East European, and 

Eurasian Studies, Boston, 6-9.12.2018 r. 

Codogni P.: Prowadzenie panelu, pt. „Ukraine's Post-Soviet Transition: EuroMaidan and its 

Aftereffects” podczas kongresu „Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies 

50th Annual Convention”, Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies, 

Boston, 6-9.12.2018 r. 

Codogni P.: Visual Symbols in Civil Resistance Movements – Three Revolutions in Ukraine – referat; 

konferencja: „Regimes and Societies in Conflict: Eastern Europe and Russia since 1956”, 

Institute for Russian and Eurasian Studies Uppsala University Uppsala, British Associaton for 

Slavonice and East European Studies, Uppsala, 13-14.09.2018 r. 

Codogni P.: Ahed Tamimi (as a new symbol of civil resistance in the West Bank) – a bridge between 

two worlds? – referat; konferencja: „Second SDSU Conference on Nonviolence and Social 

Change: Race, Ethnicity, and Nonviolence”, San Diego University, Mobilization, San Diego, 

4-5.05.2018 r. 

Fiszer J. M.: Pozytywne i negatywne doświadczenia Polski podczas wejścia do Unii Europejskiej. 

Rozwiązania modelowe dla Ukrainy – referat; konferencja: „Droga do Europy. Doświadczenia 

polskie i ukraińskie (Szlja do Ewropi: polskij ta ukrainskij doswid), Instytut Badań 

Politycznych i Etniczno-Narodowościowych im. I. F. Kurasa Ukraińskiej Narodowej 

Akademii Nauk; Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk; Instytut Polski w 

Kijowie; Przedstawicielstwo Polskiej Akademii Nauk w Kijowie, Kijów, 18.05.2018 r. 

Golik K.: Xinjiang’s Oirad education dynamics in the context of Mongolian minority schooling system 

in the People’s Republic of China – referat; konferencja: „The Oirat and Kalmyk in Mongolia, 
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Russia, Kyrgyzstan and China– Looking for an Oirat- Kalmyk identity in the 20th and 21st 

century”, Uniwersytet w Gentyndze, Getynga, 20-22.02.2018 r. 

Golik K.: Effects of assymetry in China – Mongolia economic relations – referat; konferencja: 

„Colloque international Etudes mongoles et altaïques: renouvellement et perspectives”, 

INALCO, Paryż, 23-24.03.2018 r. 

Golik K.: China and the Visegrad region in the context of rising and declining global economic 

projects – referat; seminarium: „SGIR Summer School The Politics of Interdependence”, 

Scuola Normale Superiore, ECPR, Florencja, 20.06.2018 r. 

Golik K.: A Symbol of Unity or Division? Chinggis Khan in Contemporary Euro-Asian Relations – 

referat; konferencja: „The 1st Annual International Conference on Traditional Cultures along 

the Silk Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych, Pekin, 15.11.2018 r. 

Goilk K.: Prowadzenie panelu. pt. „Studies on B. Burenbeki’s Thoughts on Epic Studies” podczas 

konferencji „The 1st Annual International Conference on Traditional Cultures along the Silk 

Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych, Pekin, 17.11.2018 r. 

Jarząbek W.: Polen und der Anschluss – referat; konferencja: „1938 -Der Anschluss im internationalen 

Kontext”, IfKF, Akademia Dyplomatyczna w Wiedniu, Wiedeń, 8.03.2018 r. 

Jarząbek W.: Polen und 1968 in der Tchechoslovakei – referat; konferencja: „Der Prager Fruehling im 

internationalen Kontext”, Haus der Geschichte, IfKF, St. Poelten, 7-8.08.2018 r. 

Kotnarowski M.: Another look at the dependent variable in electoral research – comparing discrete 

choice and propensity to vote approaches – referat; konferencja: „ECPR General Conference”, 

ECPR, Uniwersytet w Hamburgu, Hamburg, 22-25.08.2018 r. 

Krzysztan B.: Nationhood of Memory in Action. Political (Mis)usage of Memory in Uncertainty. 

Theory and Practice – referat; konferencja: „Memory Studies Association General 

Conference”, Memory Studies Association, University of Copenhagen, Kopenhaga, 14-

16.12.2018 r. 

Machcewicz P.: Keynote lecture; konferencja: „War, Photo Archives and the Temporalities of Cultural 

Heritage”, Kunsthistorisches Institut in Florenz, Florencja, 18-20.04.2018 r. 

Machcewicz P.: Deutsche Polenpolitik im Zweiten Weltkrieg: Kommentar – referat; konferencja: „Ein 

Jahrhundert deutsche Polenpolitik (1918-2018) Tradition – Zivilisationsbruch – Verständigung 

– Partnerschaft”, Deutches Polen Institut, Darmstadt/Ausswartiges Amt, Berlin, 15-16.11.2018 

r. 

Machcewicz P.: Wissenschaft und Gesellschaft an den Grenzen Europas – referat; konferencja: 

„Knowledge and Society in Times of Upheaval”, Max Weber Stiftung/Forum Transregionale 

Studien, Berlin, 20-21.11.2018 r. 

Machcewicz P.: Museen unter politischer Einflussnahme – referat; kongres: „ Jahrestagung des 

Deutschen Museuumsbunds 2018”, Deutscher Museums Bund, Brema, 6-9.05.2018 r. 

Manterys A.: Relational ontology of the social world: Charles H. Cooley's paradigm – referat; 

kongres: XIX ISA World Congress of Sociology, International Sociological Association, 

Toronto, 15-21.07.2018 r. 
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Orzelska-Stączek A.: Shaping Foreign Policy in Times of Rising Tensions between EU Member State 

and the EU: case of Poland vs. Article 7 – referat; konferencja: „12th PAN-European 

Conference on International Relations. A New Hope: Back to the Future of International 

Relations”, EISA – European International Studies Association, Institute of International 

Relations – Prague, Praga, 14.09.2018 r. 

Osęka P.: March 1968 in Poland and the meaning of the state violence – referat; konferencja: „'68 - 

East winds, West winds”, Centre Marc Bloch, Berlin, 16.05.2018 r. 

Osęka P.: The Polish March 1968: A story of two revolutions – referat; seminarium: „Hope and 

Despair in 1968”, Universitat de Barcelona, Barcelona, 18.04.218 r. 

Osęka P.: 1968 in Poland – referat; seminarium: „In search of freedom 1968-2018”, National Museum 

of Contemporary History of Slovenia, Ljubliana, 16.03.2018 r. 

Osęka P.: The Polish March 1968: A Tale of Two Generations – referat; konferencja: „ASEEES 50th 

Annual Convention”, Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies, Boston, 5-

9.12.2018 r. 

Persak K.: The Impact of Mass Grave Exhumations on the Reinterpretation of the Past – the case of 

Poland – referat; sympozjum: „Exhumations and Memory in Contemporary Bosnia, Poland 

and Spain”, UNREST: Unsettling Remenbering and Social Cohesion in Transitional Europe 

(EU-H2020-693523), Madryt, 23.03.2018 r. 

Stola D.: 1968 in History – referat; konferencja: „March 1968: Fifty Years After the Last Jewish 

Exodus from Poland”, Beit Hatfutsot: Museum of the Jewish People, Tel Aviv University, Tel 

Awiw, 18.03.2018 r. 

Stola D.: Kampania "antysyjonistyczna" w 1968 r. w Polsce - przyczyny i konsekwencje – referat; 

seminarium: „Marzec 1968 w Polsce - 50 lat później”, Historiska Museet, Sztokholm, 

25.03.2018 r. 

Stola D.: Jews and Memory Wars in Today's Poland – referat; konferencja: „Alumni Workshop 

Marking the 15th Anniversary of the Nevzlin Center”, Hebrew University of Jerusalem, 

Nevzlin Center, Jerozolima, 3.07.2018 r. 

Stola D.: Korczak – a Hero and a Teacher of the POLIN Museum – referat; konferencja: „International 

Korczak Conference”, Seattle Pacific University, Seattle, 22-25.08.2018 r. 

Stola D.: Podsumowanie sesji "1968 and Jewish History in Comparison" – konferencja: „1968 in 

Poland and Czechoslovakia Compared”, University of North Carolina, Chapel Hill, 30.08-

3.09.2018 r. 

Stola D.: Polish debates on the Holocaust: from 1940s to the present – referat; sympozjum: „Poland 

under German Occupation”, University of Vermont, Burlington, 21.10.2018 r. 

Stola D.: History of the Jews in Communist Poland and Its Representations Since the 1980s – referat; 

konferencja: „Jewish Experiences in Eastern Europe, 1945-68”, Zentrum für Zeithistorische 

Forschung i Einstein Forum, Poczdam, 12-13.11.2018 r. 
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Stryjek T., Konieczna-Sałamatin J.: State-Created Images of the Past As a Way to Form Collective 

Identities of East Europeans – referat; konferencja: „XIX ISA World Congress of Sociology”, 

International Sociological Association, Toronto, 15-21.07.2018 r. 

Stryjek T.: Ukraiński rok 1918: przegląd obrazów w polskich mediach w miesiącu rocznicy stulecia 

niepodległości – referat; konferencja: „1918 рік в історії Української революції: 

геополітичний вимір, державне будівництво, національна інтеграція”, Український 

Католицький Університет, Lwów, 13-15.12.2018 r. 

Stryjek T.: Prowadzenie panelu, pt. „Politics of National Dignity: Social Roots of Contemporary 

Polish-Ukrainian Conflict of Memory” podczas kongresu International MAG Convention 

“The Image of the Self”, International Association for the Humanities (MAG), Lwów, 27-

29.06.2018 r. 

Tomczak M.: Chinese quest for Ethical Principles for safeguarding intangilbe cultural heritage from 

the perspective of tradition and politics – referat; konferencja: „4th Biennial Conference of 

Association of Critical Heritage Studies”, Zhejiang University, School of International 

Studies, Institute of Cross-cultural and Regional Studies and Association of Critical Heritage 

Studies, Hangzhou, 1-6.09.2018 r. 

Tomczak M.: Prowadzenie panelu, pt. „Chinese Leaders’ Decision Making Mechanism on Foreign 

Policy” podczas seminarium „Strategic Power without Normative Intentions: A New 

Paradigm in International Relations? The Case of China”, Institute of East Asian Studies (IN-

EAST) & Centre for Global Cooperation Research, University of Duisburg-Essen, Duisburg, 

14-15.12.2017 r. 

Ukielski P.: Prowadzenie panelu, pt. „United remembrance in united Europe?” podczas konferencji 

„The Dark Side of the Moon: Dealing with the Totalitarian Past – Confrontations and 

Reflections”, Study Centre for National Reconciliation, Platform of European Memory and 

Conscience, Ljubliana, 14.11.2018 r. 

Wójcik B.: October Revolution in Poland. A History of Anticommunist Repression – referat; 

konferencja: „Historical Materialism”, Czasopismo "Historical Materialism", SOAS 

University of London, Londyn, 8-11.11.2018 r. 

Wysmułek J.: Distinct Path of the Younger Europe? Values as the Determinants of Anti-Refugee 

Sentiments among Young Poles, Czechs, Hungarians and Slovaks – referat; konferencja: „The 

19th World Congress of Sociology”, International Sociological Association, Toronto, 15-

21.07.2018 r. 

Żelichowski R.: Eine europäische Ingenieursfamilie: Das Wirken der Lindleys in Warschau und 

anderen Städten – referat; konferencja: „Europäische Kulturerbejahr „SHARING 

HERITAGE”, Deutschen Nationalkomitees für Denkmalschutz in der Freien Hansestadt 

Hamburg, 7.09.2018 r. 
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Udział w konferencjach naukowych krajowych: 

  

Adamczewski P.: Polityka (nie)pamięci w państwie niedemokratycznym – casus Azerbejdżanu – 

referat; kongres: IV Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie 

Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Adamczewski P.: Badania Kaukazu a polski mit etnopolityczny – referat; konferencja: „XXXVI Zjazd 

Orientalistów Polskich”, Polskie Towarzystwo Orientalistyczne, Warszawa, 5-6.11.2018 r 

Betkiewicz W.: Tworzenie reguł w politycznym procesie legislacyjnym. Empiryczna rekonstrukcja 

przy zastosowaniu gramatyki instytucjonalnej – referat; konferencja: międzynarodowa 

konferencja naukowa „Prawo i społeczeństwo w obliczu zmian systemowych”, Uniwersytet 

Jagielloński, Kraków, 22-23.06.2018 r. 

Betkiewicz W.: Co ma wpływ na opinie radnych o władzy wykonawczej? Relacje egzekutywa - 

legislatywa w oczach regionalnej elity politycznej i jej determinanty – referat; kongres: IV 

Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Chojan A.: Miejsce i rola Wielkiej Brytanii w polityce zagranicznej Polski w XXI wieku – referat; 

kongres: IV Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet 

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie 

Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Chojan A., Olszewski P.: 2025 rok. Bałkany Zachodnie wobec integracji z Unią Europejską. 

Wyzwania i zagrożenia – referat; konferencja: „Basen Morza Śródziemnego – otwarta ‘puszka 

Pandory’ dla Unii Europejskiej”, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Wydział Nauk 

Społecznych, Instytut Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych, Katedra Studiów 

Wschodnich; Centrum Europejskie Uniwersytetu Warszawskiego; Instytut Studiów 

Politycznych Polskiej Akademii Nauk; Fundacja Konrada Adenauera; Towarzystwo Nauki i 

Kultury „Libra”, Warszawa, 27.02.2018 r. 

Cianciara A.: Bourdieu i Europejska Polityka Sąsiedztwa – referat; kongres: IV Ogólnopolski Kongres 

Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 

Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-

20.09.2018 r. 

Cianciara A.: Art.7 czyli nowy instytucjonalizm w studiach europejskich – referat; seminarium: „Nowy 

instytucjonalizm – teorie i badania”, Instytut Studiów Politycznych PAN i Wydział 

Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji UW, Warszawa, 10.05.2018 r. 

Czasak M.: Traktaty dobrosąsiedzkie pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Republiką Francuską i 

Republiką Federalną Niemiec, geneza, cele oraz rola w polskiej polityce zagranicznej po 2004 

roku – referat; konferencja: „Ewolucja pozycji i roli międzynarodowej Rzeczypospolitej 
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Polskiej 1918-2018”, Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych, Koło Naukowe 

Młodych Dyplomatów Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 22.05.2018 r. 

Fiszer J. M.: Ewolucja miejsca i roli Polski na arenie międzynarodowej oraz jej przesłanki w latach 

1918-2018 – referat; konferencja: „Ewolucja pozycji i roli międzynarodowej Rzeczypospolitej 

Polskiej 1918-2018”, Katedra Międzynarodowych Stosunków Politycznych, Koło Naukowe 

Młodych Dyplomatów Uczelni Łazarskiego, Warszawa, 22.05.2018 r. 

Fiszer J. M.: Pozytywne i negatywne skutki polityki Unii Europejskiej wobec państw basenu Morza 

Śródziemnego oraz jej perspektywy w XXI wieku – referat; konferencja: „Basen Morza 

Śródziemnego – otwarta ‘puszka Pandory’ dla Unii Europejskiej”, Katolicki Uniwersytet 

Lubelski Jana Pawła II, Wydział Nauk Społecznych, Instytut Nauk Politycznych i Spraw 

Międzynarodowych, Katedra Studiów Wschodnich; Centrum Europejskie Uniwersytetu 

Warszawskiego; Instytut Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk; Fundacja Konrada 

Adenauera; Towarzystwo Nauki i Kultury „Libra”, Warszawa, 27.02.2018 r. 

Fiszer J. M.: Rola teorii naukowych w badaniu procesów integracyjnych w Europie – referat; 

seminarium: „Teorie integracji europejskiej”, Wydział Nauk Politycznych i Studiów 

Międzynarodowych - Zakład Metodologii Badań Europejskich, Warszawa, 5.03.2018 r. 

Fiszer J. M.: Bilans dotychczasowego członkostwa Polski w Unii Europejskiej i jej perspektywy w XXI 

wieku – referat; konferencja: „Racja stanu Polski w Europie. Wyzwania rozwojowe Polski w 

Europie”, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach; Polskie Towarzystwo Studiów 

Europejskich; Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, Kielce, 28-29.05.2018 r. 

Fiszer J. M.: Polityka zagraniczna Polski w XXI wieku: cele, kierunki, determinanty, szanse i 

zagrożenia – referat; kongres: IV Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach 

zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych 

PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Fiszer J. M.: Prowadzenie panelu, pt. „Polityka zagraniczna Polski w czasach zmian w Europie i na 

świecie w XXI wieku: kierunki, cele, formy, szanse i zagrożenia” podczas IV 

Ogólnopolskiego Kongresu Politologii na temat „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet 

Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie 

Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Friszke A.: Marzec 1968 – fakty i refleksje – referat; konferencja: „Marzec 1968 po 50 latach”, 

Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 6.03.2018 r. 

Friszke A.: Marzec 1968 – koniec i początek – referat; wykład w cyklu „8 wykładów na nowe 

Tysiąclecie”, Rektorat Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 20.03.2018 r. 

Friszke A.: Jacek Kuroń a sprawa ukraińska – referat; konferencja: „Konferencja Okrągłego Stołu nt. 

stosunków polsko-ukraińskich”, Lwów, 16.06.2018 r. 

Friszke A.: Udział w panelu, pt. „100 lat państwowości Polski Odrodzonej. Bilans historycznego 

doświadczenia” podczas IV Ogólnopolskiego Kongresu Politologii na temat „Państwo w 

czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk 

Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 
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Golik K.: Odbudowa i reforma szkolnictwa mniejszości etnicznych w Chinach – referat; konferencja: 

„40 lat chińskich reform: przemiany kultury i społeczeństwa”, Uniwersytet SWPS, 

Uniwersytet Warszawski, Warszawa, 13.04.2018 r. 

Golik K.: Implementacja reformy edukacji Chińskiej Republiki Ludowej 2010–2020 w Regionie 

Autonomicznym Mongolii Wewnętrznej – referat; Konferencja jubileuszowa prof. Sławoja 

Szynkiewicza, Instytut Archeologii i Etnologii PAN, Warszawa, 13.06.2018 r. 

Jasiewicz K.: udział w panelu podczas konferencji „Ziemiaństwo w walce o niepodległość podczas II 

wojny światowej”, IPN oddział Kraków, Polskie Towarzystwo Ziemiańskie, Kraków, 

5.10.2018 r.  

Jasiewicz K.: Inauguracja ogólnopolskiego projektu edukacyjnego „Do broni! Postawy i losy ziemian 

w trakcie II wojny światowej” – Kraków, 5 października. 

Kotnarowski M.: Komparatystyczne badania nad polityką – co to znaczy? – referat; kongres: IV 

Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Madajczyk P.: Stresemann revisited – referat; konferencja: „Od odzyskania niepodległości do Rapallo 

i Locarno 1918/22-1925/1934”, Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie, 

Niemiecki Instytut Historyczny, Warszawa, 12.10.2018 r. 

Madajczyk P.: Prezentacja projektu pn. „Wkład polskiej myśli prawno-naukowej w kształtowanie 

pojęcia zbrodni genocydu. Rafał Lemkin i Konwencja w sprawie zapobiegania i karania 

zbrodni ludobójstwa z 1948 roku, a polskie doświadczenie okupacji przez 

narodowosocjalistyczne Niemcy” – referat; seminarium: „Polski Wiek XX – nowe badania i 

interpretacje”, Instytut Pileckiego, Radziejowice, 16-17.10.2018 r. 

Manterys A.: Uwagi nt. książki dr. Mikołaja Pawlaka, Tying Micro and Macro: What Fills up the 

Sociological Vacuum? (Berlin 2018: Peter Lang); spotkanie nt. książki, Warszawa, 8.11.2018 

r. 

Mirosław J.: Pomiędzy mamą a ciocią – rodzinne zmagania opiekunów i dzieci w pieczy zastępczej – 

referat; konferencja: „Jak żyć? Style życia w świecie niepewności”, Wyższa Szkoła Pedagogiki 

Specjalnej im. M. Grzegorzewskiej, Warszawa, 19.04.2018 r. 

Moskwa D.: Druga wojna światowa w rosyjskiej edukacji historycznej. Obraz blokady Leningradu w 

wybranych podręcznikach do historii ojczystej – referat; konferencja: IV Ogólnopolska 

Doktorancka Konferencja Naukowa pt. „Naukowe Forum Wschodoznawcze – młodzi badacze 

Wschodu wobec wyzwań współczesnej nauki”, Instytut Wschodni UAM, Poznań, 26.03.2018 

r. 

Nowik G.: Geneza i początki polskiej służby radiowywiadowczej i kryptograficznej 1918-1926 – 

referat; konferencja: „’Enigma’ bez tajemnic, 85 rocznica sukcesu polskich kryptologów”, 

Centralny Ośrodek Szkolenia ABW, Emów k. Warszawy, 11-12.01.2018 r. 
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Nowik G.: Myśl polityczna i rola Józefa Piłsudskiego w pierwszych latach niepodległości – referat; 

konferencja: „’Polsce swobodny dać świt...’ – wkład społeczeństwa w odzyskanie 

niepodległości”, Zakład Narodowy im. Ossolińskich. Ośrodek Pamieć i Przyszłość, Wrocław, 

20.01.2018 r. 

Nowik G.: Przede wszystkim Legiony – referat; sympozjum: „100 rocznica odzyskania niepodległości 

– Szósta debata historyków”, IPN, kancelaria Prezydenta RP, Warszawa, 25.01.2018 r. 

Nowik G.: Polskie Biuro Szyfrów 1918-1947 – referat; konferencja: „Tajemnice wywiadu”, IPN 

oddział Warszawa, Warszawa, 6.02.2018 r. 

Nowik G.: Naczelnik Państwa i Wódz Naczelny 1918-1922 – referat; konferencja: „Pierwsze Dni 

Niepodległości”, Muzeum Wojska w Białymstoku, Muzeum Miasta w Białymstoku, 

Uniwersytet w Białymstoku, Białystok, 14-16.03.2018 r. 

Nowik G.: Pierwsze dni niepodległości 1918-1922 – referat; konferencja: cykl konferencji 

towarzyszących otwarciu wystawy „Pierwsze dni niepodległości 1918-1922”, Naczelna 

Dyrekcja Archiwów Państwowych, Muzeum Józefa Piłsudskiego, Archiwa Państwowe w 

Bielsku-Białej, Krakowie, Lublinie, Warszawie i Poznaniu, Bielsko-Biała, Kraków, Lublin, 

Warszawa, Poznań, 24.10, 29.10, 6.11, 20.11, 23.11.2018 r. 

Nowik G.: Ruch skautowy na terenie Warszawy 1914-1918 – referat; konferencja: „Warszawiacy 

wobec niepodległości. Działania mieszkańców Warszawy na rzecz odradzania się 

Rzeczypospolitej Polskiej 1914-1921”, IPN, Warszawa, 18.10.2018 r. 

Nowik G.: Wychowanie patriotyczne w II Rzeczypospolitej – referat; konferencja: „Odbudowa 

Państwa Polskiego. Prawo i Polityka Historyczna po 1918 roku”, Senat RP, IPN, Warszawa, 

6.11.2018 r. 

Nowik G.: Rola Józefa Piłsudskiego w procesie budowy niepodległej Rzeczpospolitej 1918-1922 – 

referat; konferencja: „Dał im przykład Józef Piłsudski. Reakcje mieszkańców Mazowsza na 

wschód i północ od Warszawy na ogólnopolskie wydarzenia prowadzące do odzyskania 

niepodlególości w 1918 roku”, Towarzystwo Przyjaciół Sulejówka, Ostrołęckie Towarzystwo 

Naukowe, Sulejówek, 7.11.2018 r. 

Olszewski P.: Realizm a Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa UE – referat; kongres: IV 

Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Orzelska-Stączek A.: Grupa Wyszehradzka wobec nowych wyzwań w stosunkach międzynarodowych 

– referat; konferencja: „Miejsce i rola państw Grupy Wyszehradzkiej w Unii Europejskiej”, 

Uczelnia Łazarskiego, Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, Centrum Naukowe 

Uczelni Łazarskiego i Instytutu Studiów Politycznych Polskiej Akademii Nauk, Warszawa, 

10.05.2018 r. 

Orzelska-Stączek A.: Ku współpracy czy rywalizacji? Deklarowane, postrzegane i realizowane cele 

Trójmorza – referat; kongres: „IV Ogólnopolski Kongres Politologii”, Wydział Politologii 
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UMCS przy udziale Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych oraz Komitetu Nauk 

Politycznych PAN, Lublin, 19.09.2018 r. 

Orzelska-Stączek A.: Prowadzenie panelu, pt. „Państwa Europy Środkowo-Wschodniej w 

zmieniającym się porządku międzynarodowym: Trójmorze jako wyraz współpracy czy 

rywalizacji?” podczas IV Ogólnopolskiego Kongresu Politologii na temat „Państwo w czasach 

zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych 

PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Osęka P.: Prowadzenie panelu, pt. „Polityczne wymiary Marca” podczas konferencji „Marzec '68 po 

pięćdziesięciu latach”, Muzeum Historii Żydów Polskich, Warszawa, 14.03.2018 r. 

Pląsek R.: Rodzicielstwo zastępcze w systemie instytucjonalnego wsparcia – referat; konferencja: „IX 

Edycja Dni Socjologii: Jak żyć? Style życia w świecie niepewności”, Akademia Pedagogiki 

Specjalnej, Warszawa, 19-20.04.2018 r. 

Popieliński P.: Droga Różańcowa z Reszla do Świętej Lipki w aspekcie historycznym, społecznym i 

religijnym – referat; konferencja: XII Ogólnopolska Konferencja Interdyscyplinarna „Język. 

Religia. Tożsamość”, Wydział Humanistyczny Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie 

Wielkopolskim oraz Instytut Biskupa Wilhelma Pluty w Gorzowie Wielkopolskim, Głogów, 

8-11.04.2018 r. 

Popieliński P.: Migracje zarobkowe mniejszości niemieckiej w III RP – referat; kongres: IV 

Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Popieliński P.: Prezentacja nt. „Tolerancja i uprzedzenia społeczeństwa większościowego wobec 

mniejszości niemieckiej w III RP”; podrozdział rozprawy habilitacyjnej, otwarte spotkanie 

Zakładu Studiów nad Niemcami ISP PAN, Zakład Studiów nad Niemcami, ISP PAN, 

Warszawa, 11.12.2018 r. 

Przybyll A.: Duszpasterstwo w niemieckim wojsku – referat; konferencja: III Zjazd Polskich 

Niemcoznawców „Niemcy Otwarte? 500 lat po Lutrze”, Centrum Studiów Niemieckich i 

Europejskich im. Willy’ego Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław, 30.11-2.12.2018 

r. 

Przybyll A.: Polish-German diplomatic relations – referat; konferencja: „XIV Polsko-Niemiecki 

Forum Gospodarcze”, Studenckie Koło Spraw Zagranicznych SGH, Ośrodek Debaty 

Międzynarodowej w Warszawie, Warszawa, 18-19.04.2018 r. 

Przybyll A.: Geschichtsdiskussionen in Polen heute – referat; seminarium: „Quiritentreffen - Deutsch-

polnische Versöhnung und ihr Stellenwert in Polen und Deutschland”, Fundacja Konrada 

Adenauera, Krzyżowa, 2-4.03.2018 r. 

Radiukiewicz A.: Wykluczający potencjał obywatelskości – referat; kongres: IV Ogólnopolski 

Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w 

Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 

18-20.09.2018 r. 



71 
 

Rokicki P.: Z Polską, czy przeciwko Polsce? Żydzi wileńscy wobec dylematów lat 1918-1922 – referat; 

konferencja: „Związani historią. Stosunki polsko-żydowskie na ziemiach polskich”, Żydowski 

Instytut Historyczny, Warszawa, 16.11.2018 r. 

Roszkowski W.: Kościół a wolność w III RP – referat; konferencja: „Czy Polska poradzi sobie bez 

Kościoła? W 100-lecie odzyskania niepodległości”, Papieski Wydział Teologiczny, Warszawa, 

21.04.2018 r. 

Roszkowski W.: Rozwój czy stagnacja? Spór o gospodarcze osiągnięcia II Rzeczpospolitej – referat; 

konferencja: „Dziedzictwo II Rzeczypospolitej”, Muzeum Historii Polski, Warszawa, 9-

10.10.2018 r. 

Roszkowski W.: Niepodległość jako wolność narodu – referat; konferencja: „Uwarunkowania 

wolności”, Polska Akademia Nauk Oddział w Poznaniu, Poznań, 29.11.2018 r. 

Rusiniak-Karwat M.: "Działanie na szkodę ludności żydowskiej". Powojenne procesy przed Sądem 

Społecznym przy Centralnym Komitecie Żydów w Polsce – referat; konferencja: IX 

Ogólnopolska konferencja „Auschwitz i Holokaust na tle zbrodni ludobójstwa w XX wieku”, 

Fundacja na Rzecz Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu, 

Oświęcimski Instytut Praw Człowieka, Biblioteka Galeria Książki w Oświęcimiu, Fundacja 

Pamięci Ofiar Auschwitz-Birkenau, Fundacja im. Róży Luksemburg, Instytut Historii i 

Archiwistyki Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie, Instytut Naukowy 

Bezpieczeństwa WSB w Chorzowie, Katedra UNESCO ds. Edukacji o Holokauście UJ, CBH 

UJ, Oświęcim, 15-17.06.2018 r. 

Rusiniak-Karwat M.: Co Szmul Zygielbojm wiedział o sytuacji w okupowanej Polsce? Kontakty Bundu 

ze światem zewnętrznym – referat; seminarium: Seminarium naukowe organizowane w ramach 

wydarzeń towarzyszących obchodom 75. rocznicy samobójczej śmierci Szmula Zygielbojma, 

Żydowski Instytut Historyczny im. E. Ringelbluma, Warszawa, 12.06.2018 r. 

Stola D.: Prowadzenie panelu, pt, „Realia” podczas konferencji „Listopadowe nadzieje. Żydzi wobec 

niepodległości Polski w 1918 r.”, Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN, Warszawa, 

30.11.2018 r. 

Stryjek T.: Polacy i Ukraińcy: kto bardziej łaknie historii i obwinia za konflikt o nią drugą stronę? – 

referat; konferencja: „Przeszłość dla przyszłości. Kultura pamięci i polityka historyczna 

państwa w XXI w”, Instytut Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodowych KUL, 

Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, Lublin, 29-30.11.2018 r. 

Stryjek T., Konieczna-Sałamatin J.: Kultury historyczne w Polsce i na Ukrainie. Realizacja projektu 

badawczeego NCN w latach 2017-2020 – referat; konferencja: „Studia nad pamięcią w Polsce. 

Stan i kierunki badań”, Wydział Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego i Instytut Socjologii 

Uniwersytetu Warszawskiego, Kraków, 27-28.09.2018 r. 

Szpociński A.: Formy tożsamości zbiorowej a poczucie bezpieczeństwa – referat; konferencja: 

„Partycypacja samorządu terytorialnego oraz grup dyspozycyjnych w kształtowaniu systemu 

bezpieczeństwa państwa”, Uniwersytet Wrocławski, Akademia Bezpieczeństwa, Liptowski 

Mikulasz, Wrocław, 9-11.05.2018 r. 
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Szpociński A.: Polska i ukraińska kultura historyczna. Podobieństwa i różnice – referat; konferencja: 

„Kultury historyczne w procesie przemian: uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we 

współczesnej Europie Środkowej i Wschodniej, (nr UMO-2016/21/B/HS3/03415)”, Instytut 

Studiów Politycznych PAN, Collegium Civitas, Warszawa, 15.05.2018 r. 

Szpociński A.: O sposobach rozumienia miejsc pamięci – panel otwierający konferencje – referat; 

konferencja: „Miejsca (nie)Pamięci. Przeszłość – Teraźniejszość”, Muzeum Historyczne 

miasta Krakowa, Kraków, 13-15.09.2018 r. 

Szpociński A.: Pytania o podmiot pamięci społecznej: jednostka czy sieć? – referat; konferencja: 

„Studia nad pamięcią w Polsce. Stan i kierunki badań”, Wydział Polonistyki Uniwersytetu 

Jagiellońskiego i Instytut Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego, Kraków, 27-28.09.2018 r. 

Świder K.: Polityczne uwarunkowania trwałości obecnego systemu władzy w Rosji – referat; 

seminarium: „Polska i Unia Europejska wobec Rosji Putina 4.0 - perspektywa wspólnego 

sąsiedztwa”, Instytut Nauk Społecznych i Spraw Międzynarodowych KUL, Fundacja Konrada 

Adenauera, Lublin, 26.01.2018 r. 

Świder K.: Geopolityka w postradzieckiej Rosji - próby implementacji na przykładzie Ukrainy i 

Białorusi – referat; sympozjum: „Sąsiedztwo Polski i Europy”, Instytut Studiów Politycznych 

Polskiej Akademii Nauk, 6.06.2018 r. 

Świder K.: Europa Środkowa jako obszar projektowania geopolitycznego. Przegląd koncepcji – 

referat; kongres: IV Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, 

Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie 

Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Świder K.: „Wielcy gracze” na Wschodzie – Rosja, Turcja, Iran, Chiny, Stany Zjednoczone i Unia 

Europejska – implikacje dla polskiej polityki wschodniej – referat; konferencja: „100-lecie 

polskiej polityki wschodniej - fatalizm geopolityczny czy klątwa niemocy”, Wydział Nauk 

Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa, 

26.10.2018 r. 

Tomczak M.: Dziedzictwo kulturowe Pekinu – o zmianach, jakie zaszły w ostatnich dekadach – referat; 

konferencja: „40 lat chińskich reform: przemiany kultury i społeczeństwa”, Zakład Sinologii 

Wydziału Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskiego i Katedra Studiów Azjatyckich 

Uniwersytetu SWPS, Warszawa, 13.04.2018 r.  

Tomczak M.: Chinese SOEs and public bids in Poland: analysis of the past to head the future – 

referat; sympozjum: The Fourth High-Level Think Tanks Symposium of China and Central & 

Eastern European Countries „China-CEEC Cooperation: Prospects for the next five years”, 

Chinese Academy of Social Sciences, Pekin, 18-19.12.2017 r. 

Tomczak M.: Intangible Cultural Heritage, Cultural Appropriation and Chinese Foreign Affairs – 

referat; seminarium: „Strategic Power without Normative Intentions: A New Paradigm in 

International Relations? The Case of China”, Institute of East Asian Studies (IN-EAST) & 

Centre for Global Cooperation Research, University of Duisburg-Essen, 14-15.12.2017 r. 
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Tomczak M.: Evaluation of patrimonialization processes of cultural heritage on Taiwan as a 

reflection of changing international situation – referat; konferencja: „Beyond Europe: Politics 

and change in global and regional affairs”, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań, 24-

25.10.2017 r. 

Wasilewski J., Kotnarowski M., Betkiewicz W.: O generacjach politycznych, rekrutacji i poglądach 

regionalnej elity samorządowej – referat; seminarium: „Lokalny wymiar demokracji”, Instytut 

Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN, Warszawa, 9.10.2018 r. 

Wojnar M.: Sposób na niepodległość czy narzędzie polityki mocarstwowej? Ukraińska myśl polityczna 

wobec zagadnienia integracji Europy Środkowo-Wschodniej – XIX-XXI w. – referat; kongres: 

IV Ogólnopolski Kongres Politologii „Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie, Komitet Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk 

Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 

Żelichowski R.: Europa Zachodnia ze szczególnym uwzględnieniem miejsca i roli państw Beneluksu w 

polityce zagranicznej Polski – referat; kongres: IV Ogólnopolski Kongres Politologii 

„Państwo w czasach zmiany”, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Komitet 

Nauk Politycznych PAN, Polskie Towarzystwo Nauk Politycznych, Lublin, 18-20.09.2018 r. 
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EKSPERTYZY I OPINIE NAUKOWE 

 

Autor: mgr Piotr Andrzejewski; 

Instytucja zamawiająca: Fundacja Republikańska; 

Tytuł: Model Polskiej Gościnności; 

Data: 19.07.2018; 

 

 

Autor: dr hab. Agnieszka Cianciara; 

Instytucja zamawiająca: Departament Strategii Polityki Zagranicznej Ministerstwo Spraw 

Zagranicznych; 

Tytuł: Jaka powinna być polska polityka europejska?; 

Data: 3.10.2018; 

 

 

Autor: dr Michał Kotnarowski; 

Instytucja zamawiająca: Biuro Kultury Urzędu Miasta Stołecznego Warszawy; 

Tytuł: Plan analiz statystycznych w badaniu uczestnictwa w kulturze mieszkańców miasta 

stołecznego Warszawy; 

Data: czerwiec 2018. 
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NAGRODY I WYRÓŻNIENIA 

 Nagroda lub wyróżnienie międzynarodowe o szczególnym znaczeniu (prestiżu): 

 

Golik K.: ECPR Travel and Accommodation Grant; European Consortium for Political 

Research; 5.07.2018 r.; 

 

 Co najmniej 3-miesięczy pobyt w uczelni notowanej w Academic Ranking of 

World Universities lub w renomowanym ośrodku naukowym w ramach 

prestiżowego stypendium (np. Humboldta lub Fulbrighta): 

 

 

 

 Co najmniej 3-miesięczne stypendium w innym ośrodku zagranicznym lub w 

krajowej jednostce kategorii naukowej A+ lub A, ewentualnie w podmiocie 

wdrażającym wyniki badań: 

 

Machcewicz P.: stypendium badawcze w Wissenschaftskolleg zu Berlin (Niemcy); 

15.09.2017 – 15.07.2018 r.; 

 

Machcewicz P.: stypendium badawcze w Imre Kertesz Kolleg, Friedrich Schiller Universität 

(Jena, Niemcy); 1-10.2018 – 30.09.2019; 

 

Persak K.: zakończył pobyt na stypendium w Imre Kertesz Kolleg, Friedrich Schiller 

Universität (Jena, Niemcy), 1.05.2017 – 28.02.2018; 

 

 

 Ogólnopolska nagroda naukowa o szczególnym znaczeniu (prestiżu) – np. 

nagroda Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, ministerialna, towarzystwa 

naukowego itp.: 

Fiszer J.: nagroda Rektora Uczelni Łazarskiego za szczególne osiągnięcia, które przyczyniły 

się do utrzymania oceny parametrycznej przez Wydział Ekonomii i Zarządzania w ramach 

ewaluacji działalności jednostek naukowych; 28.03.2018 r.; 

Friszke A.: nagroda Pierwszego Rektora Uniwersytetu Łódzkiego Prof. Tadeusza 

Kotarbińskiego za wybitną pracę naukową z zakresu nauk humanistycznych, przyznana przez 

Kapitułę Nagrody im. Pierwszego Rektora Uniwersytetu Łódzkiego Prof. Tadeusza 

Kotarbińskiego za książkę, „Sprawa Jedenastu. Uwięzienie przywódców NSZZ „Solidarność” 

i KSS „KOR” 1981-1984”,  28.11.2018 r 

Orzelska-Stączek A.: nagroda Rektora Uczelni Łazarskiego za bardzo wysokie osiągnięcia w 

dydaktyce, w roku akademickim 2017/2018; 2018; 

Roszkowski W.: nagroda im. Ks. Idziego Radziszewskiego za 2017 rok, przyznana przez 

Towarzystwo Naukowe KUL; 2018 r.; 
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Roszkowski W.: honorowe obywatelstwo m.st. Warszawy, przyznane przez Radę m.st. 

Warszawy; 31.07.2018 r.; 

Stola D.: medal Uniwersytetu Warszawskiego za zasługi dla Uniwersytetu i dla rozwoju 

badań migracyjnych w Polsce, przyznany przez Rektora i Senat Uniwersytetu 

Warszawskiego; 2018 r.; 

Świder K.: laureat Nagrody Honorowej im. Oskara Żebrowskiego za wybitny wkład 

organizacyjny w rozwój Polskiego Towarzystwa Geopolitycznego w okresie piastowania 

funkcji sekretarza oddziału terenowego PTG w Warszawie; 2 grudnia 2018 r.; 

Wysmułek J.: miesięczne (październik 2018 r.) stypendium badawcze we Wiedniu, 

przyznane przez Fundację Lanckorońskich z Brzezia; wrzesień 2018 r.  
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WSPÓŁPRACA NAUKOWA Z ZAGRANICĄ 

 

W 2018 roku współpraca naukowa pracowników Instytutu z instytucjami i badaczami z 

zagranicy przybierała zróżnicowane formy, takie jak: 1) udział w projektach i sieciach 

międzynarodowych; 2) dłuższe pobyty badawcze (co najmniej 3 miesiące) i krótsze pobyty studyjne 

lub badawczo-dydaktyczne na zagranicznych uczelniach; 3) staże odbywane w Instytucie przez 

naukowców z zagranicy; 4) organizacja konferencji międzynarodowych przez Instytut i udział 

pracowników Instytutu w konferencjach organizowanych za granicą; 5) udział w organizacjach 

międzynarodowych (ISP PAN na poziomie instytucjonalnym i poszczególnych pracowników na 

poziomie indywidualnym) i międzynarodowym życiu naukowym.  

Udział w międzynarodowych projektach i sieciach badawczych: 

W 2018 roku trwała realizacja prac w ramach sieci The European Network on Contemporary 

History (EurhistXX), zrzeszającej instytucje badawcze z ponad 10 państw, koordynowanej przez 

Institut d’histoire du temps présent (CNRS). W projekcie, który jest luźną strukturą, udział bierze prof. 

dr hab. Dariusz Stola, a także dr hab. Piotr Osęka. D. Stola jest także przedstawicielem Instytutu w 

Radzie sieci. Sieć służy wymianie informacji naukowej, dyskusjom wewnątrzśrodowiskowym, 

rozwijaniu wspólnych perspektyw i podejść do dziejów najnowszych ponad narracjami narodowej 

wyjątkowości, w szczególności – likwidacji skutków podziału historiografii w czasach zimnej wojny i 

opozycji wobec teleologicznej wizji historii Europy czy powielania schematów historii narodowej na 

poziomie UE.  

Dr hab. Agnieszka Cianciara kontynuowała prace w ramach międzynarodowego projektu 

badawczego „Wissen ist Macht. Wissenschaftliche Politikberatung und Lobbyismus im politischen 

Entscheidungsprozess” (2016-2018), realizowanego przez Viadrina Center Borders in Motion i 

finansowanego przez Polsko-Niemiecką Fundację na rzecz Nauki oraz Fundację Współpracy Polsko-

Niemieckiej. Efektem jest złożona do wydawnictwa Springer w listopadzie 2018 roku monografia 

wieloautorska w języku niemieckim. Ponadto, w ramach współpracy w sieci UACES Research 

Network Differentiated Integration in the European Union after Brexit, wzięła udział w projekcie 

"Differentiated integration and disintegration in a post-Brexit era", który zostanie zwieńczony 

publikacją w 2019 roku monografii wieloautorskiej w wydawnictwie Routledge. Badaczka dołączyła 

pod koniec 2018 roku do Carlton House Network 'The Limits of EUrope: Challenging the Crisis of 

European Integration', również finansowanej przez stowarzyszenie europeistów UACES.  

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkiem Zarządu EMES International Research 

Network od 2015 roku. Współpraca z tą organizacją w ramach badań nad przedsiębiorczością 

społeczną zaowocowała udziałem dr Ciepielewskiej-Kowalik w COST Action CA12206 
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„Empowering the next generation of social entreprise scholars”, w której badaczka reprezentuje ISP 

PAN. 

Dr Agnieszka Dudzińska bierze udział w projekcie COMPARE-Net, afiliowanym przy 

Instytucie Badań Parlamentarnych, Niemcy, dotyczącym współpracy w obszarze badań reprezentacji 

politycznej, w którym uczestniczą badacze z wielu ośrodków europejskich (w tym: Uniwersytet w 

Walencji, Hiszpania, Uniwersytet M. Lutra w Halle Wirtemberg, Uniwersytet Korwina w 

Budapeszcie, Węgry, Uniwersytet Umeå, Szwecja, Uniwersytet Swansea, Walia, SWPS, Polska). 

Celem jest stworzenie porównawczej bazy danych nt. reprezentacji politycznej. 

Warto również odnotować inicjatywy współpracy międzynarodowej, które dopiero się 

kształtują, jak np. nawiązanie kontaktów przez zespół kierowany przez dr hab. M. Danecką (Zakład 

Przemian Społecznych i Instytucjonalnych) z socjologami i politologami z państw skandynawskich i 

Wielkiej Brytanii, w zakresie problematyki pieczy zastępczej. Planowane jest rozszerzenie kontaktów 

na środowiska naukowe w Niemczech i w Portugalii. W 2018 roku przeprowadzono badania terenowe 

za granicą i konsultowano problematykę ze specjalistami z Wielkiej Brytanii i z Niemiec 

(CoramBAAF i The Fostering Network). 

Ponadto w 2018 roku Instytut składał wnioski grantowe do Komisji Europejskiej (Horyzont 

2020 – w konsorcjum, gdzie liderem był University of Southern Denmark) i Narodowej Agencji 

Wymiany Akademickiej (Polskie Powroty – w Instytucie miała być afiliowana badaczka z Hertie 

School of Governance w Berlinie i Europejskiego Instytutu Uniwersyteckiego (EUI) we Florencji). 

Próby te nie zakończyły się sukcesem, jednak Instytut planuje ponowić starania w 2019 roku.  

 

Pobyty badawcze i studyjne pracowników Instytutu w zagranicznych jednostkach: 

Prof. dr hab. Paweł Machcewicz uzyskał stypendium badawcze Wissenschaftskolleg zu Berlin 

w Niemczech (wrzesień 2017 – lipiec 2018), a następnie stypendium w Imre Kertesz Kolleg, Friedrich 

Schiller Universität w Jenie, Niemcy (październik 2018 – wrzesień 2019). Do lutego 2018 r., w Imre 

Kertesz Kolleg przebywał także dr Krzysztof Persak. 

Ponadto, dr Jakub Wysmułek otrzymał miesięczne (październik 2018) stypendium badawcze 

w Wiedniu, przyznane przez Fundację Lanckorońskich z Brzezia.  

 

Stażyści zagraniczni i gościnne wykłady naukowców z zagranicy:  

Kontakty międzynarodowe pracowników Instytutu owocują umiędzynarodowieniem 

prowadzonych w ISP PAN seminariów, które zdobyły już sobie renomę w środowisku krajowym. 

Doskonałym przykładem jest cykliczne seminarium „Nowy instytucjonalizm – teoria i praktyka”, 

organizowane przez dr Ireneusza Sadowskiego (Zakład Systemów Społeczno-Politycznych) we 
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współpracy z dr Mikołajem Pawlakiem z UW. W 2018 roku referaty na seminarium przedstawili, 

m.in. uznani badacze z University of Glasgow (Wielka Brytania), University of Victoria (Kanada). 

Od lat Instytut jest atrakcyjnym miejscem odbywania stażów naukowych dla młodych 

pracowników nauki oraz tych z doświadczeniem zawodowym, z całego świata, w tym szczególnie z 

ośrodków znajdujących się na wschód od Polski. I tak, w kwietniu, z dziesięciodniową wizytą 

badawczą przybyli do Polski dwaj naukowcy z Institute of World Economics and Politics, Chinese 

Academy of Social Sciences, dr dr Yuan Zhengqing i Xiao He. Ich zaintersowania dotyczyły relacji 

polsko-chińskich w ramach szerszych stosunków Chiny-Unia Europejska, problemów UE, jak 

migracja, prawicowy populizm czy relacje transatlantyckie w perspektywie europejskiej. 

 

Organizacja konferencji międzynarodowych i udział w zagranicznych konferencjach 

naukowych: 

W 2018 roku Instytut współorganizował 4 międzynarodowe konferencje naukowe, zaś jego 

pracownicy wygłosili ponad 80 referatów na międzynarodowych konferencjach naukowych w kraju i 

za granicą.  

Pracownicy ISP PAN wzięli udział w konferencji pt. „Droga do Europy: doświadczenie 

polskie i ukraińskie”, organizowanej przez Polską i Ukraińską Akademie Nauk, w Kijowie, w maju 

2018 roku (prof. dr hab. G. Motyka, prof. dr hab. J.M. Fiszer, prof. dra hab. A.Z. Kamiński, dr Adrian 

Chojan). Regularny udział w wydarzeniach naukowych na Ukrainie jest związany z członkostwem 

pracowników ISP PAN w licznych ważnych inicjatywach międzynarodowych, np. w Forum 

Historyków Polskich i Ukraińskich przy IPN oraz UIPN. W 2018 r. uczestniczyli oni w 

przygotowaniu tomu pokonferencyjnego zawierającego referaty nt. poszczególnych epizodów i faz 

konfliktu polsko-ukraińskiego w latach 1939-1947, wygłoszone w ramach spotkań Forum w latach 

2016-2018. 

Jeśli chodzi o naszego zachodniego sąsiada, zespół kierowany przez prof. dr hab. Piotra 

Madajczyka wzmocnił badania nad znaczeniem II wojny światowej w relacjach polsko-niemieckich, 

czego dotyczą prace, a także dyskusje o genocydzie i dorobku Rafała Lemkina. Podjęto temat zagłady 

polskiej inteligencji w kontekście badań nad obozem w Gusen (czemu sprzyja udział dr hab. Wandy 

Jarząbek w Gusen Memorial Committee). Kontynuowano współpracę z Niemieckim Instytutem 

Historycznym w Warszawie. Ponadto, wyniki badań są upowszechniane w Niemczech dzięki 

nieocenionej pracy wykonywanej przez Centrum Badań Historycznych w Berlinie (do niedawna 

kierowanym przez prof. dr hab. Roberta Trabę, pracownika ISP PAN, niestrudzonego poszukiwacza 

wszystkiego, co łączy oba narody, szczególnie w optyce tzw. małych ojczyzn. Prof. Traba bierze 

udział w licznych inicjatywach integrujących badaczy polskich i niemieckich, jak np. IV. Kongres 

Niemieckich Badań Polonoznawczych, udział w sekcji: „Geschichte anwenden! Zu Methoden und 
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Konzepten der Analyse angewandter Geschichte im deutsch-polnischen Kontaktbereich” we 

Frankfurcie nad Odrą. 

Ważną inicjatywą podjętą przez Instytut w 2018 roku była organizacja międzynarodowej 

konferencji interdyscyplinarnej pt. „Zagraniczne związki Solidarności” (maj 2018). Głównym 

partnerem był Uniwersytet w Lille (prof. Brigitte Gautier) a głównym organizatorem ze strony ISP 

PAN dr hab. Paweł Sowiński. W  konferencji udział wziął Ambasador Republiki Francuskiej oraz 

badacze z Francji, Belgii i Polski, jak również "świadkowie historii", działacze społeczni i polityczni z 

czasów Solidarności. Konferencja otrzymała również wsparcie Instytutu Francuskiego w Warszawie.  

Pracownicy Instytutu są również czynnie zaangażowani w dialog miedzynarodowy, dotyczący 

kluczowych wyzwań stojących przed Unią Europejską a prowadzony w gronie naukowców, ekspertów 

i dyplomatów. Tego typu format umożliwia naukowcom dokonanie transferu wiedzy do instytucji 

publicznych i wywieranie wpływu na otoczenie polityczne i społeczne. Doskonałym przykładem 

takiej aktywności Instytutu jest udział dr hab. Agnieszki Cianciara i dr Jakuba Wódki w "The Future 

of Europe: France - Germany - Poland Round Table" (maj 2018), zorganizowanym przez Polski 

Instytut Spraw Międzynarodowych, European Council on Foreign Relations i Stiftung Genshagen, 

przy wsparciu Ambasady RP w Paryżu.  

 

Udział w organizacjach międzynarodowych i w międzynarodowym życiu naukowym 

środowiska: 

Instytut jest członkiem stowarzyszonym European Consortium for Political Research (ECPR). 

Podobnie jak w latach poprzednich kilku pracowników ISP PAN wzięło udział w konferencjach i 

warsztatach międzynarodowych organizowanych przez ECPR. Poszczególni pracownicy są członkami 

licznych innych międzynarodowych stowarzyszeń naukowych - członkostwo indywidualne (EISA, 

ISA, ESA, UACES).  

Prof. dr hab. Paweł Machcewicz jest członkiem Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej (od 

2012 r.); komitetu redakcyjnego „Taylor & Francis Digital Resource: Cold War Eastern Europe” (od 

2016 r.); rady programowej „Liberation Route Europe” (od 2016 r.); Rady Naukowej projektu 

„Digitale Foto-Ausstellung zum deutschen Überfall auf Polen 1939 – Aus dem Bestand Kurt 

Seeligers" w muzeum Haus der Wannsee Konferenz (od 2018 r.); 

Prof. dr hab. Piotr Madajczyk jest współprzewodniczącym Rady Fundacji Współpracy Polsko-

Niemieckiej (od 2016 r.); członkiem Rady Naukowej czasopisma „Studia nad Totalitaryzmami i 

Wiekiem XX / Totalitarian and 20th Century Studies” (od 2018 r.); Muzeum Stiftung Flucht, 

Vertreibung, Versöhnung, Berlin (od 2018 r.); 



81 
 

Prof. dr hab. Wojciech Materski jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Pro 

Georgia. Journal of Kartvelological Studies” – lista  B MNiSW (od 1993 r.); czasopisma „Achali da 

uachlesi istoriis sakitchebi” – brak na liście MNiSW (od 2007 r.); członkiem Polsko-Białoruskiej 

Grupy Historyków (od 2010 r.); Komisji Historycznej Polsko-Gruzińskiej (od 2015 r.);  

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka jest członkiem Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej 

(od 2001 r.); Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.); Forum Polsko-Ukraińskiego (od 

2013 r.); członkiem jury IX. Konkursu im. Jerzego Giedroycia organizowanego przez MSZ dla 

najlepszych ukraińskich prac licencjackich, magisterskich, doktorskich na tematy polsko-ukraińskie 

(od 2014 r.); 

Prof. dr hab. Andrzej Paczkowski jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „Journal 

of Cold War Studies” – lista A MNiSW (od 2005 r.); czasopisma „Cold War History” – lista A 

MNiSW (od 2005 r.); 

Prof. dr hab. Dariusz Stola jest członkiem komitetu redakcyjnego czasopisma „East European 

Politics and Societies” – lista A MNiSW (od 2010 r.); członkiem Międzynarodowej Rady 

Oświęcimskiej (od 2015 r.); Rady Naukowej Europejskiej Sieci Pamięć i Sprawiedliwość (od 2010 r.); 

Rady Naukowej Institute for Human Sciences w Wiedniu (od 2015 r.); przedstawicielem ISP PAN w 

Radzie sieci „The European Network on Contemporary History (EURHISTXX)”, koordynowanej 

przez Institut d’histoire du temps présent (CNRS); 

Prof. dr hab. Robert Traba jest współprzewodniczącym Polsko-Niemieckiej Komisji 

Podręcznikowej Historyków i Geografów przy polskim przedstawicielstwie UNESCO; 

przewodniczącym Rady Ekspertów i członkiem Rady Zarządzającej polsko-niemieckiego projektu 

„Podręcznik do nauczania historii”; przewodniczącym jury Nagrody Naukowej Ambasadora RP w 

Berlinie; członkiem Zarządu Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej; wiceprzewodniczącym Rady 

Naukowej Stiftung Topographie des Terrors; członkiem Rady Naukowej Fundacji Ettersberg w 

Weimarze; członkiem Rady Naukowej Forschungsstelle Osteuropa przy Uniwersytecie w Bremie; 

członkiem Rady Programowej Międzynarodowego Centrum Kultury w Krakowie; członkiem Rady 

Naukowej Projektu: „Gedenkstätte Friedhof der Märzgefallenen”; członkiem Rady Naukowej 

(Wissenschaftsrat) rządu RFN, ewoluującej pozauniwersyteckie instytuty naukowe zajmujące się 

Europą Środkowo-Wschodnią; członkiem  Zarządu Polsko–Niemieckiej Fundacji Ochrony Zabytków 

oraz Niemiecko–Polskiej Fundacji Ochrony Zabytków Kultury; Kuratorium Stowarzyszenia 

Wspierającego Europejski Uniwersytet Viadrina; Rady Naukowej Giessner Zentrum Östliches Europa 

na Uniwersytecie w Giessen; Zarządu Historischer Verein für Ermland (Münster); 

Dr hab. Agnieszka Cianciara jest członkiem Rady Naukowej (Wissenchaftliches Direktorium) 

Instytutu Polityki Europejskiej (Institut fuer Europaeische Politik) w Berlinie (od 2018 r.);  
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Dr Piotr Adamczewski jest członkiem redakcji „Вестник майкопского государственного 

технологического университета” (od 2017 r.); 

Dr Anna Ciepielewska-Kowalik jest członkinią Zarządu EMES International Research 

Network (od 2015 r.) i w ramach EMPOWER-SE COST (no. 16206), koordynatorką Working Group 

4: Education and Dissemination (od 2017 r.); 

Prof. dr hab. Grzegorz Motyka jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 

2017 r.); 

Dr Paweł Kowal jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 2016 r.); 

Dr Zajączkowski jest stałym członkiem Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.); 

Mgr Katarzyna Golik jest członkinią Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studies on cultures 

along the Silk Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 r.). 
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Umowy i porozumienia o współpracy naukowej zawarte przez jednostkę z partnerem 

zagranicznym  

kraj partner nazwa dokumentu okres  

obowiązywania 

Francja Centre National de la 

Recherche Scientifique 

Agreement to create the European 

Research Network (GDRE) 

“European Network on 

Contemporary History – 

EURHISTXX” 

2008- 

Ukraina Uniwersytet im. Jurija 

Fedkowicza w 

Czerniowcach 

Umowa o współpracy w zakresie 

prowadzenia i koordynowania 

wspólnych zadań naukowo-

badawczych 

2013- 

Federacja Rosyjska Instytut Gospodarki 

Światowej i Stosunków 

Międzynarodowych 

Rosyjskiej Akademii 

Nauk oraz Instytut 

Socjologii Rosyjskiej 

Akademii Nauk 

Umowa o współpracy dot. realizacji 

projektów naukowych będących 

obszarem wspólnego 

zainteresowania, związanych z 

działalnością Stron, w tym projekty 

międzynarodowe, realizowane w 

ramach UE i WNP, i innych” 

2013- 

Indie School of International 

Studies of Jawaharlal 

Nehru 

Umowa o współpracy dot. 

kształcenia i badań naukowych 

2017- 

Francja L’Université de Lille Umowa o współpracy dot. 

organizacji konferencji „Les liens 

étrangers de Solidarité – 

Zagranicze Związki Solidarności”, 

16-17 maja, Warszawa  

2018 

Ukraina Instytut Badań 

Politycznych I 

Etnopoznawczych im. I. 

F. Kurasa Narodowej 

Akademii Nauk Ukrainy 

Umowa o współpracy przy 

realizacji wspólnych projektów w 

dziedzinie nauki, badań naukowych 

oraz działań kulturalno-

edukacyjnych, szkoleń i rozwoju 

zawodowego pracowników 

naukowych 

2018- 

 

Zagraniczne instytucje naukowe, z którymi jednostka współpracuje w sposób ciągły bez 

zawartego porozumienia: 

1. National Security Archives (USA); 

2. Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung (RFN); 
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3. Johns Hopkins University (USA); 

4. University of Michigan (USA) 

5. Uniwersytet w Trydencie (Europejskie Centrum Badań nad Spółdzielczością i 

Przedsiębiorstwami Spółdzielczymi) (Włochy); 

6. European Science Foundation (porozumienie na szczeblu PAN); 

7. Max Planck Institut w Getyndze (RFN); 

8. Hertie School of Governance (Berlin – RFN); 

9. Corvinus University of Budapest (Węgry) 

10. Nova University w Lizbonie (Portugalia) 

11. Trans European Political Science Association (TEPSA). 

 

Wnioski: 

Instytut konsekwentnie realizuje strategię umiędzynarodowienia poprzez: a) zwiększenie 

liczby publikacji zagranicznych, w szczególności w prestiżowych czasopismach międzynarodowych z 

IF; b) zwiększenie mobilności badaczy (pobyty badawcze, wizyty studyjne, konsultacje, dydaktyka 

itd. pracowników Instytutu w ośrodkach zagranicznych, przyjmowanie badaczy z zagranicy w 

Instytucie); c) organizację większej liczby seminariów i konferencji międzynarodowych z udziałem 

naukowców z wiodących ośrodków zagranicznych. W 2018 roku obserwowaliśmy obiecującą 

tendencję wzrostową we wszystkich tych wymiarach, jednak pełna ocena będzie możliwa z 

uwzględnieniem  nieco dłuższego okresu, to jest w 2020 roku.  

 

*  
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INNE FORMY AKTYWNOŚCI MERYTORYCZNEJ PRACOWNIKÓW 

Inne formy aktywności naukowej pracowników (np. recenzje dla NCN, recenzje 

wydawnicze, itp.)  

Adamczewski P.: Recenzje wydawnicze artykułów przewidzianych do publikacji w czasopiśmie 

„Rocznik Ruskiej Bursy” w 2019 r. 

Baran A. F.: Recenzja wydawnicza tomu pt. „Światowe Harcerstwo. Związek Harcerstwa Polskiego 

na Obczyźnie w latach 1939-2016. Studia i szkice”, pod redakcją naukową hab. dr. hab. 

Marka Wierzbickiego, będącego pokłosiem międzynarodowej konferencji naukowej w 

Pionkach, zorganizowanej przez IPN w Lublinie, delegatura w Radomiu w dniach 16-17 

listopada 2017 r.. 

Chojan A.: Recenzja 2 artykułów do kwartalnika „Sprawy Międzynarodowe”. 

Cianciara A.: 1) Członkini panelu ekspertów HS5, Narodowe Centrum Nauki; 2) recenzentka 

artykułów do czasopism „Rocznik Strategiczny”, „Studia Europejskie”, „Studia Polityczne” 

(double-blind review); 3) recenzentka w konkursie Miniatura HS, Narodowe Centrum Nauki, 

Ciepielewska-Kowalik A.: Recenzje wydawnicze dla czasopisma "Voluntas: International Journal of 

Voluntary and Nonprofit Organizations”. 

Czasak M.: 1) Recenzja książki J. M. Fiszer, T. Stępniewski, "Polska i Ukraina w procesie 

transformacji, integracji i wyzwań dla bezpieczeństwa Europy Środkowo-Wschodniej", ISP 

PAN, Warszawa 2017, ss. 220, w: „Myśl Ekonomiczna i Polityczna”, nr 4(59) 2017; 2) 

recenzja książki, D. Murray, "Przedziwna śmierć Europy", Wydawnictwo Zysk i Spółka, 

Poznań 2017, ss. 433, w: „Myśl Ekonomiczna i Polityczna, nr 2 (61) 2018. 

Danecka M.: Recenzja artykułu „Rodziny pomocowe – „martwy zapis” w ustawie czy realna pomoc 

pieczy rodzinnej”, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych. 

Fiszer J. M.: 1) Recenzje wydawnicze dla Oficyny Wydawniczej Uczelni Łazarskiego; Recenzje 

wydawnicze; 2) recenzje wydawnicze dla Redakcji kwartalnika "Studia Polityczne" ISP PAN; 

3) recenzje wydawnicze dla Redakcji rocznika Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu 

pt. „Rocznik Integracji Europejskiej”; 4) recenzje wydawnicze dla Wydawnictwa BONAMI w 

Poznaniu; 5) recenzje wydawnicze dla Redakcji kwartalnika „Stosunki Międzynarodowe - 

International Relations”. 

Golik K.: Recenzja artykułu naukowego dla czasopisma „Asian Ethnicity”, Taylor&Francis, 

Routledge. 

Jarząbek W.: Recenzje wydawnicze dla czasopism „Studia Zachodnie”, „Rocznik Bezpieczeństwa”, 

„Journal of Cold War Studies” 

Kotnarowski M.: Recenzje dla czasopism „Studia Polityczne”, „Polish Sociological Review”. 

Madajczyk P.: 1) Recenzje wydawnicze dla czasopism „Rocznik Ziem Zachodnich”, „Pogranicze. 

Polish Borderlands Studies”; 2) recenzja wydawnicza: T. Browarek, „Uwarunkowania polityki 

etnicznej państwa polskiego po 1989 roku”, Uniwersytet Lubelski; 3) recenzja wydawnicza 

książki Hansa-Joachima Maaza „Der Gefühlsstau. Psychogramm einer Gesellschaft” (Blokada 

uczuć. Psychogram pewnego społeczeństwa); 4) Recenzja wydawnicza książki „Aparat 
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bezpieczeństwa wobec mniejszości narodowych w latach 1944-1957. Praca zbiorowa pod 

redakcją Jarosława Syrnyka”, IPN Wrocław. 

Manterys A.: 1) Recenzje wydawnicze dla Wydawnictwa Uniwersytetu Gdańskiego; 2) recenzje dla 

czasopisma „Stan Rzeczy/State of Affairs”. 

Materski W.: 1) Recenzje w konkursie o Nagrodę dla Młodych Naukowców im Prof. Tomasza 

Strzembosza; 2) recenzje w konkursie o Nagrodę im. Prof. Waldemara Michowicza, Wydział 

Stosunków Międzynarodowych i Politologii Uniwersytetu Łódzkiego; 3) recenzje wewnętrzne 

dla czasopism „Rocznik Ziem Zachodnich”, „Studia Polityczne”, „Kwartalnik Historyczny”; 

4) recenzja dla Jury Nagrody Przeglądu Wschodniego, Studium Europy Wschodniej 

Uniwersytetu Warszawskiego. 

Nalewajko E.: Recenzje dla czasopism: „East European Politics and Societies” i “Przegląd 

Socjologiczny”. 

Osęka P.: Recenzja artykułu double blind peer-review dla czasopisma „Polska 1944/45 – 1989”. 

Paszewski T.: Recenzje dla czasopism „Defence Studies”, „Europe-Asia Studies”. 

Persak K.: Recenzja wydawnicza książki Łukasza Krzyżanowskiego „Ghost Citizens: Jewish Return 

to a Postwar City”, tłum. Madeline G. Levine. 

Popieliński P.: Rekomendacja dla książki Ralfa Meindla „Ostpreußens Gauleiter. Erich Koch – eine 

politische Biographie”. 

Sadowski I.: Recenzje dla czasopism „Polish Sociological Review”, „Przeszłość Demograficzna 

Polski”. 

Słodkowska I.: Recenzja dla czasopisma „Polish Sociological Review”. 

Szpociński A.: 1) Recenzja artykułu “The Immigrant as a Non-Invented "Others”, „Studiia Polonijne”; 

2) recenzje wydawnicze dla czasopisma „Zoon Politikon”; 3) recenzja artykułu „Granice 

interpretacji. Perspektywy i ograniczenia interpretacjonizmu Clifforda Geertza”, „Kultura i 

Społeczeństwo”; 4) recenzja artykułu „Undemocratic Consequences of Democratic 

Populism”, „Polish Sociological Review”; 6) recenzja naukowa książki Piotra T. 

Kwiatkowskiego „Odzyskanie niepodległości w polskiej pamięci zbiorowej”. 

Świder K.: 1) Recenzje dla czasopism „Sprawy Międzynarodowe”, „Stosunki Międzynarodowe - 

International Relations”, „Studia Polityczne”; 2) tłumacz artykułów naukowych z języka 

rosyjskiego w czasopiśmie „Studia Polityczne”. 

Ukielski P.: 1) Udział w pracach zespołu specjalistycznego ds. oceny wniosków o finansowanie 

projektów zgłoszonych do konkursu programu „Szlakami Polski Niepodległej”, Ministerstwo 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego; 2) udział w ewaluacji dorobku naukowego Instytutu Badań 

Reżimów Totalitarnych w Pradze (Ústav pro studium totalitních režimů - ÚSTR) - recenzja 

dwóch publikacji naukowych na potrzeby projektu, Instytut Badań Reżimów Totalitarnych; 3) 

recenzja scenariusza wystawy „Raj doczesny komunistów”, Centrum Historii Zajezdnia. 

Wasilewski J.: 1) Opinia nt. celowości wydania książki Michała Zabdyr-Jamroza pt. „Rządzenie 

deliberatywne jako łączenie emocji, interesów własnych oraz roli eksperckiej”, Fundacja 

Nauki Polskiej; 2) recenzja raportu końcowego projektu: „Komunikowanie publiczne w 

Polsce – ujęcie inter- i multidyscyplinarne”, MNiSW. 
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Wódka J.: Recenzja wydawnicza pracy pt. „Great and Small Games in Contemporary Central Asia”, 

red. T. Pugacewicz, M. Grabowski, wydawnictwo Peter Lang. 

Wysmułek J.: Ekspert zewnętrzny dla Narodowej Agencja Wymiany Akademickiej (NAWA). 

 

Działalność ekspercka w organizacjach rządowych i NGO, obejmująca również 

ekspertyzy dla instytucji publicznych – w danym roku, gdy osoba występuje jako 

ekspert (doradca) z podanym zatrudnieniem w ISP PAN na liście ekspertów danej 

instytucji 
 

Kamiński A. Z.: Członek Narodowej Rady Rozwoju, Sekcja Bezpieczeństwa Międzynarodowego (od 

2016 r.) 

Kowal P.: 1) „Opinion: Russia’s possible motivations in the Skripal case” dla GIS Founded by H.S.H. 

Prince Michael of Liechtenstein; 2) „ W cieniu Giedroycia. Dyskusje o polskiej polityce 

wschodniej w III Rzeczpospolitej” dla Centrum Europejskiego Natolin, projekt „Elektroniczna 

platforma transferu wiedzy i zasobów źródłowych: Wizje roli Polski w Europie Środkowo-

Wschodniej w koncepcjach geopolitycznych, gospodarczych i cywilizacyjno-kulturowych w 

XX wieku”. 

Przybyll A.: Członkini Polsko-Niemieckiej grupy eksperckiej „Kwiryci" Fundacji Konrada Adenauera 

w Polsce. 

 

Udział w festiwalach nauki, wystąpienia popularyzujące naukę (radio, telewizja, 

czasopisma, wykłady popularne itp.) 

Andrzejewski P.: 1) Wygłoszenie wykładu, pt. „Populizm błogosławieństwo czy zmora 

demokracji” w RODM”, Poznań, 31.01.2018 r.; 2) wygłoszenie wykładu, pt. 

„Populizm błogosławieństwo czy zmora demokracji” w Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Lesznie, 05.10.2018 r. 

Chojan A.: Wykład nt. "Quo vadis Europo"? w ramach Festiwalu Nauki w Uczelni 

Łazarskiego, 29.09.2018 r. 

Cianciara A.: 1)Udział w panelu podczas otwartego seminarium na temat Brexitu, Fundacja 

Schumana, Warszawa, 04.04.2018 r.; 2) audycje radiowe: Radio TOK FM (cykliczny 

udział w audycji Połączenie Jakuba Janiszewskiego); 3) panelistka w debacie na temat 

wyborów do Parlamentu Europejskiego w ramach Warszawskich Debat 

Międzynarodowych Świat pod Lupą, Fundacja im. Stefana Batorego, ECFR, 

Collegium Civitas, Warszawa, 12.10.2018 r.; 4) udział w panelu eksperckim podczas 

Forum Polityki Zagranicznej Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, 

Warszawa, 07.11.2018 r.; 5) moderatorka panelu „Jak mówić o Unii Europejskiej?” 

zorganizowanego przez ISP PAN i Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce, 

Warszawa, 29.06.2018 r.; 6) moderacja panelu na temat dyplomacji naukowej podczas 

Festiwal Nauki, organizatorzy: Stacja Naukowa PAN w Paryżu i Biuro POLSCA w 

Brukseli, Jabłonna, 23.09.2018 r.; 7) prelegentka w panelu zorganizowanym przez 
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Fundację Szkoła Liderów i Fundację Konrada Adenauera w Polsce nt. przyszłości 

Unii Europejskiej, Warszawa, 13.09.2018 r. 

Danecka M.: Wywiad pod tytułem „Dla dobra dziecka” dla Dużego Formatu Gazety 

Wyborczej, red. Elżbieta Strzałkowska. 

Fiszer J. M.: Częste wystąpienia w mediach: Telewizja - TVP, program I; Telewizja Polsat 

News 2; Polskie Radio 24. 

Friszke A.: 1) Wystąpienia w dyskusjach panelowych: a) o Stanisławie Stommie (UW 23.02. 

z udziałęm A. Michnika i A. Wielowieyskiego); b) o Okrągłym Stole (UW 27.02. z 

udziałem A. Dudka, A. Wielowieyskiego, P. Skwiecińskiego); c) o Marcu 1968 

(Kuźnica, Kraków 15.03. z udziałęm B. Toruńczyk, S. Blumsztajna, J. Lityńskiego); 

d) o polityce historycznej (z prof. R. Stobieckim i dyr. R. Kostro w Domu Spotkań z 

Historią 11.04.); e) o stosunkach polsko-ukraińskich w okresie 1918-1921 w 

Przemyślu 24.06. (z udziałem prof. R. Wysockiego i prof. Jana Pisulińskiego); 2) kilka 

istotnych wywiadów prasowych dotyczących aktualnych problemów historycznych i 

polityki historycznej; 3) udział w dyskusjach rocznicowych na stulecie 

Niepodległości, m. in. w Wirtualna Polska z udziałęm A. Holland, J. Bralczyka, M. 

Peszek, J. Zakowskiego; 4) liczne recenzje wydawnicze i opinie o finansowanie na 

prośbę wydawców prac naukowych; 5) publikacje: a) „A kolor jego jest czerwony…” 

Piłsudski a socjalizm”, dyskusja A. Friszke, R. Kurkiewicz, P. Samuś, w: „Piłsudski 

(nie)znany”, rozmowy przeprowadził Mikołaj Mirowski, Muzeum Historii Polski, 

Warszawa 2018, s. 9-36; b) „100 pytań na 100 lat historii Polski (1918-2018), 

„Polityka. Pomocnik historyczny” (autor kilku artykułów-odpowiedzi na pytania); c) 

„Wróg z Londynu”, w: „Za chlebem i wolnością. 200 lat nieprzerwanej migracji z 

ziem polskich”, „Polityka. Pomocnik Historyczny”; d) udział w dyskusji o Marcu 

1968 opublikowany w „Zdanie”, grudzień 2018; e) udział w kilku godzinnych 

programach TOK-FM, m. in. o postaci Ignacego Daszyńskiego (26 XI), w dyskusjach 

programu III Polskiego Radia nt. polskiego ewangelicyzmu (godzina), emigracji 

politycznej po II wojnie światowej (z prof. Habielskim, godzina), o dorobku Andrzeja 

Paczkowskiego (godzina, wspólnie z prof. Eislerem); f) udział w dyskusji panelowej 

pod egidą b. prezydentów Kwaśniewskiego i Komorowskiego nt. „Dialog i pojednanie 

[Polski] z sąsiadami” – Warszawa 28 maja 2018, Pałac Prymasowski; g) wystąpienie, 

nt. „Władysław Bartoszewski. Między legalnością a „szarą strefą” 1976-1982, w 

ramach konferencji zorganizowanej przez Bibliotekę Publiczną Warszawy ul. 

Koszykowa,5.10.2018 r.; h) wykład na sesji zorganizowanej przez ERGO-Hestia dla 

pracowników i brokerów nt. stulecia niepodległości, Lozanna (Szwajcaria) 17.10.2018 

r.; i) „Igrzyska wolności” (Łódź.10.11.) udział w dyskusji „Duma czy wstyd – spór o 

polską historię”, poprowadzonej przez M. Mirowskiego z udziałem Krzysztofa 

Iszkowskiego, prof. R. Stobieckiego, Andrzeja Saramonowicza; 6) artykuły: „Dwie 

Polski. Jak opisać nasze dzieje?”, "Przegląd Polityczny" nr 147/2018, s. 38-50; 

„Prozachodnia liberalizacja czy prosowiecki nacjonalizm”, „Więź” 2018, s. 68-83. 

Golik K.: 1) Tekst w ramach rubryki „Wielogłos” na temat: „Nowy Jedwabny Szlak: szanse i 

zagrożenia dla Europy”, 20.04.2018 r.; 2) udział w audycji TOK FM „Salon – Teraz 

Solska!” pt. „Nowy Jedwabny Szlak – idea, szansa, czy zagrożenie?”, 18.01.2018 r.; 

3) udział w audycji TOK FM „Off Czarek” pt. „Stowarzyszenie Białego Lotosu, czyli 

Mandżuria historycznie i współcześnie”, 15.01.2018 r.; 3) udział w audycji TOK FM 

„Off Czarek” pt. „Nieistniejący obywatele, czyli skutki chińskiej polityki jednego 
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dziecka, 3.08.2018 r.; 4) wykład otwarty o ludach prowincji Junnan oraz badaniach 

izolowanych ludów mongolskich w ramach spotkania „Święto Jesieni/Prowincja 

Junnan”, TPPCh-OW, 23.09.2018 r.; 5) dyskutant dwóch paneli (uwzględniony w 

programie konferencji) podczas Forum Songshan w Dengfeng organizowanym przez 

Uniwersytet Pekiński, 14.09.2018 r.; 6) artykuł dla Krytyki Politycznej „Cłem w Sino-

Amerykę”, 3.11.2018 r.; 7) wypowiedź dla sekcji mongolskiej Chińskiego Radia 

Narodowego na temat inicjatywy Nowego Jedwabnego Szlaku, 15.11.2018 r.; 8) 

wypowiedź dla Telewizji Mongolii Wewnętrznej na temat uwarunkowań kulturowych 

w stosunkach międzynarodowych, 15.11.2018 r.; 9) wypowiedź dla 

mongolskojęzycznej sekcji CCTV na temat podtrzymywania tradycji przez Mongołów 

w ChRL, 17.11.2018 r.; 10) udział w audycji radiowej TOK FM „Świat się chwieje” 

pt. „Chiny rosną w siłę”, 2.12.2018 r. 

Jasiewicz K.: Liczne występy w telewizji, radiu i publikacje w prasie, m. in.: TVP Historia, 

TOK FM (gość godzinnych audycji w cyklu Historie Polskie), „W Sieci Historii”, „Do 

Rzeczy”. 

Kowal P.: 1) Udział w panelu „Wolność – co to takiego?” w ramach XI Konferencji 

Krakowskiej „Wiek wolności – od niepodległości do wyzwań przyszłości, Kraków, 

18.06.2018 r.; 2) udział w dyskusji „Przyszłość wschodu Europy: wyzwania dla 

Ukrainy”, w ramach Festiwalu Wolności, Wrocław, 5.06.2018 r.; 3) udział w debacie 

„Europa z widokiem na przyszłość. Tradycja. Tożsamość. Wartości” w ramach 

konferencji „Europa z widokiem na przyszłość”, Europejskie Centrum Solidarności, 

30.05.2018 r.; 4) opieka nad studentami w ramach programów Lane’a Kirklanda, 

Programu Stupendialnego im. Konstantego Kalinowskiego oraz Programu 

Stypendialnego Rządu RP dla Młodych Naukowców; 5) wygłoszenie wykładu, pt. 

„Ethics and leadership”, podczas „Asefylys Ethical Navigators Training Leadership, 

10-14.07.2018 r.; 6) wygłoszenie wykładu, pt. „Europa ojczyzn? Realny plan czy 

utopia” podczas Kongresu Inicjatyw Europy Wschodniej, 25.09.2018 r.; 7) udział w 

dyskusji organizowanej przez The Koerber Foundation, panel „Who protects the 

truth?”, 28.09.2018 r.; 8) udział w dyskusji „Polska – Ukraina. Nowe wymiary 

sąsiedztwa i partnerstwa” w ramach XXVII Forum Ekonomicznego w Krynicy, 

4.09.2018 r; 9) udział w audycjach tematycznych Radia Chicago; 10) stałe felietony: 

Rzeczpospolita, Dziennik Polski, W Sieci Historii, Puls; 11) udział w audycjach 

tematycznych Polskiego Radia, TVN, Polsat, TOK FM. 

Machcewicz A.: 1) Cykl felietonów w tygodniku „A to historia” - dodatek do Gazety 

Wyborczej, publikowany co dwa tygodnie - 21 felietonów, od 8.01 do 19.11.2018 r.; 

2) książka pt. „Naprawdę warto było coś zrobić - z mecenasem Jackiem Taylorem 

rozmawia Anna Machcewicz”, Wydawnictwo Arche, 2018 r.; 3) artykuł na portalu 

http://ohistorie.eu, 04.2018 r.; 4) artykuł, pt. „Proces tokijski 1948 r. 

niesprawiedliwość zwycięzców”, "Polityka", nr 47/2018, 21.11-27.11.2018 r. 

Machcewicz P.: 1) Artykuł, pt. „Czy PRL była państwem totalitarnym? Czy którykolwiek z 

rządów komunistycznych realizował polski interes narodowy? Kto powinien 

decydować o kształcie muzeów i wystaw historycznych?”, „Polityka. Pomocnik 

historyczny", nr 5/2018., 100 pytań na 100 lat historii Polski (1918-2018); 2) artykuł, 

pt. „Od Westerplatte do Jałty: 10 wydarzeń, które zmieniły losy wojny”, „Newsweek”, 

27.08.2018. 
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Madajczyk P.: 1) Wywiady radiowe (około 30) dotyczące aktualnej polityki niemieckiej i 

stosunków polsko-niemieckich (PR24, Trójka, Jedynka); 2) wywiady radiowe, 

prasowe i telewizyjne dotyczące historycznego kontekstu filmu „Kamerdyner”; 3) 

udział w dyskusji o książce „Marzenie o narodzie doskonałym”, Instytut Historii PAN, 

Ośrodek Pileckiego. 

Materski W.: Wypowiedzi dla prasy, radia, TV i filmów dokumentarnych. 

Moskwa D.: 1) Publikacja artykułu naukowego w czasopiśmie naukowym "Forum 

Wschodnie. Rocznik Interdyscyplinarny". Tytuł artykułu: "Memoriał. Kilka słów o 

polityce historycznej Rosji", Nr 4/2016, s. 127-143; 2) publikacja wywiadu (wraz z 

Dariusz Popek) z prof. Marią Filiną - Prezes Związku Kulturalno–Oświatowego 

Polaków w Gruzji, czasopismo naukowe „Kavkaz-Przeszłość-Teraźniejszość-

Przyszłość” Czasopismo Naukowe IH UR, Nr 4(2018). 

Nowik G.: 1) Wywiady i audycje w radio i TV, z okzaji 100-lecia odzyskania niepodległości, 

m.in. TokFM, TVN, TVP Historia, TVN 24, RDC; 2) prelekcja Odrodzenia 

Rzeczypospolitej 1918-1022, Rada Dzielnicy Praga-Płd, 26.02.2018 r.; 3) wykłady na 

kursach Przewodników PTTK - Miejsca związane z Józefem Piłsudskim w Warszawie 

i okolicach, Bitwa Warszawska 1920 r., 13.03., 20.03.2018 r.; 4) udział w dyskusji 

wokół książki, pt. „odrodzenie Rzeczypospolitej w myśli politycznej Józefa 

Piłsudskiego”, Polskie Towarzystwo Historyczne, 22.03.2018 r.; 5) prelekcja nt. 

Odrodzenia Rzeczypospolitej w Zagórowie k. Konina, 22.03.2018 r.; 6) nagranie do 

filmu o Bolesławie Wieniawie-Długoszowskim, 12.02.2018 r.; 7) współautorstwo 

komentarza i konsultacja historyczna filmu dokumentalnego „Niepodległość”, 

12.11.2018 r; 8) współautorstwo komentarza i konsultacja historyczna filmu 

dokumentalnego „Sztab Generalny Wojska Polskiego 1918-2018”, 17.11.2018 r.; 9) 

konsultacja historyczna dramatu Teatru Telewizji, pt. „Człowiek, który zatrzymał 

Rosję” (dramat powstał na podstawie książek prog. G. Nowika o radiowywiadzie); 10) 

współautorstwo komentarza i konsultacja historyczna filmu dokumentalnego, pt. 

„Generał Bolesław Wieniawa-Długoszowski”. 

Orzelska-Stączek A.: Udział jako dyskutant zapowiedziany w programie konferencji, 12th 

Pan-European Conference on International Relations, główny organizator konferencji: 

European International Studies Association (EISA),12-15.09.2018 roku w Pradze. 

Osęka P.: 1) Udział w audycjach o tematyce historycznej w TOK FM; 2) konsultacje i udział 

w filmie dokumentalnym „Propaganda Marca ‘68”, prod. TVN; 3) artykuły 

popularnonaukowe na łamach „Polityki”, „Newsweeka” i „Gazety Wyborczej”. 

Paczkowski A.: 1) Wykład publiczny nt. Powstanie Polski Ludowej, Uniwersytet III Wieku, 

Milanówek, 7.02.2018 r.; 2) Wykład publiczny nt. II RP, Muzeum Lubomirskich, 

Kozłówka, 7.04.2018 r.; 3) udział w panelu „Polityka pamięci czy polityka 

historyczna” na sesji „Polska-Rosja”, Fundacja im. S. Batorego, Warszawa, 

15.05.2018 r.; 4) udział w panelu „Aspekty międzynarodowe Marca `68”, IPN, 

Warszawa, 8.03.2018 r. 

Pańków I.: 1) Kierownanie UTW CC i tworznie autorskiego programu wykładów w UTW 

CC; 2) warsztaty i wykłady w ramach autorskiego programu Klub Psychologiczny - 

UTW CC. 
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Persak K.: 1) wystąpienie jako gość w cyklicznej audycji Mikołaja Lizuta „A teraz na 

poważnie” w Radiu Tok FM nt. 77 rocznicy zbrodni w Jedwabnem, 11.07.2018 r.; 2) 

artykuł pt. „Kto jest winny zbrodni w Jedwabnem?”, w: „100 pytań na 100 lat historii 

Polski (1918-2018), Pomocnik Historyczny "Polityki"”, nr 5/2018, s. 36. 

PopieliNski P.: Recenzja w czasopiśmie „Rocznik Polsko-Niemiecki” 2018, nr 26 pt.: 

„Zagłada Sinti i Romow w KL Kulmhof w Chełmnie nad Nerem [Andrzej Sochaj, Die 

Vernichtung von Sinti und Roma im ehemaligen ersten deutschen nationalistischen 

Vernichtungslager Kulmhof in Chełmno nad Nerem wahrend des Zweiten Weltkriegs 

(1941–1945) & Andrzej Sochaj, Zagłada Romow i Sinti w byłym pierwszym 

niemieckim nazistowskim obozie zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem w czasie 

II wojny światowej (1941–1945)] (rec. Paweł Popieliński)”. 

Przybyll A.: 1) Współpraca ekspercka z redakcjami, wypowiedzi nt. Niemiec i Austrii dla 

mediów drukowanych („Gazeta Polska Codziennie”, „Tygodnik Solidarność”, „Polska 

the Times”, „Gość Niedzielny”); 2) publikacja w „Roczniku Polsko-Niemieckim” nr 

26/2018 - tłumaczenie Przemówienia prezydenta Republiki Austrii Alexandra Van der 

Bellena z okazji obchodów w byłym obozie koncentracyjnym Gusen, wraz z 

komentarzem (str. 185-188); 3) publikacja artykułu popularnonaukowego w 

„Biuletynie IPN”, nr 01-02/2018, pt. „KL Gusen w pamięci historycznej Austrii” (str. 

26-38). 

Rokicki P.: 1) Współpraca przy stworzeniu wystawy edukacyjno-historycznej pt. „Dowody 

zbrodni. Przedmioty z "Łączki" w Pawilonie X więzienia na Rakowieckiej”, otwartej 

1.03.2018 r.; 2) udział w jury edukacyjnego, ogólnopolskiego konkursu historycznych 

dla młodzieży szkolnej: pt. „Sprzączki i guziki z orzełkiem ze rdzy…” poświęconego 

ofiarom Zbrodni katyńskiej, 23-24.06.2018 r.; 3) udział w jury edukacyjnego, 

ogólnopolskiego konkursu historycznego dla młodzieży szkolnej pt. „O Naszą 

Niepodległą” - udział ziemian w walkach o odzyskanie niepodległości i terytorium II 

Rzeczypospolitej 1914-1922, 8.06.2018 r.; 4) współautorstwo wystawy plenerowej pt. 

„Powstała, by żyć”, otwartej 29.05.2018 r. na Zamku Królewskim w Warszawie, 

następnie prezentowanej w innych miastach w Polsce; 5) udział w jury turnieju 

finałowego ogólnopolskiego Turnieju Debat Historycznych w Instytucie 

Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego, 12-13.06.2018 r.; 6) seria prelekcji i 

oprowadzanie po miejscach pamięci narodowej na Litwie (Kopciowo, Wilno, Zułowo, 

Dukszty) i Łotwie (Dyneburg) w trakcie objazdu edukacyjnego dla młodzieży szkolnej 

- laureatów konkursu „Sprzączki i guziki z orzełkiem ze rdzy...”, 9-14.09.2018 r.; 7) 

wypowiedź na temat stosunków polsko-litewskich w okresie międzywojennym w 

reportażu „Jesteśmy tu od zawsze” z serii „Czarno na białym”, wyemitowanym 

30.11.2018 r. na kanale TVN24. 

Rusiniak-Karwat M.: 1) Redakcja naukowa polskiego wydania książki oraz autorstwo 

Posłowia (s. 605-606), autor: Joshua D. Zimmerman, „Polskie Państwo Podziemne i 

Żydzi w czasie II wojny światowej”, wyd. PWN, Warszawa 2018; 2) udział w debacie 

organizowanej przez Hillel Warszawa i Studenckie Koło Naukowe Judaistów UW, pt. 

„Oy vey! - o nowelizacji ustawy o IPN. Co nowe prawo oznacza dla społeczności 

żydowskich?”, 20.02.2018 r.; 3) wykład dla Szkoły Liderów organizowanej przez 

Forum Dialogu, pt.: „Żydzi w Polsce w latach 1944-1989”, 3.03.2018 r.; 4) Radio 

TOK FM: udział w audycji radiowej pt. „Światopogląd”, prowadzonej przez 

Agnieszkę Lichnerowicz na temat wydarzeń Marca 1968 r. na prowincji, 8.03.2018 r.; 
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5) stworzenie koncepcji zakładek i haseł na stronie internetowej 

http://marzec68.sztetl.org.pl, dot.: Biogramy, Słownik Marca 1968 i Bibliografia oraz 

autorstwo artykułów popularnonaukowych dotyczących Marca 1968 r.; 6) udział w 

debacie „Powstanie w Getcie Warszawskim - pamięć polska, pamięć żydowska” 

organizowanym w ramach cyklu: Warszawa dwóch Powstań; Muzeum Powstania 

Warszawskiego, 16.04.2018 r.; 7) udział w panelu dyskusyjnym na temat historii 

dawnego pogranicza mazowiecko-pruskiego, w ramach pobytu „Muzeum na kółkach” 

w Chorzelach; miejsce debaty Bogdany Wielkie, 15.04.2018 r.; 8) udział w panelu 

dyskusyjnym pt. „Szmul Zygielbojm - człowiek i polityk”, Przystanek Historia, 

Instytut Pamięci Narodowej, Warszawa, 14.05.2018 r.; 9) wykład dla uczniów klas V-

VII Szkoły Podstawowej im. J.M. Szancera nr 285 w Warszawie nt. Stosunki polsko-

żydowskie podczas II wojny światowej. Osoba Ireny Sendlerowej - w ramach 

podsumowania Międzyszkolnego Konkursu Historycznego „O nich nie zapomni 

świat... bohaterowie XX wieku”, 21.05.2018 r.; 10) Radio TOK FM: udział w audycji 

radiowej pt. „Światopogląd” prowadzonej przez Agnieszkę Lichnerowicz na temat: 

„75 lat temu wybuchło powstanie w obozie zagłady Treblinka”, 2.08.2018 r.; 11) 

Polskie Radio Szczecin: udział w audycji radiowej prowadzonej przez Annę Kafel-

Dalecką w ramach wieczornego bloku publicystycznego Radio Szczecin na Wieczór; 

rozmowa poświęcona była rocznicy napaści ZSRS na Polskę i doświadczeń Polaków 

pod sowiecką okupacją, 17.09.2018 r.; 12) artykuły popularnonaukowe dla portalu 

internetowego Wirtualny Sztetl: „Obóz zagłady Treblinka II” 

(https://sztetl.org.pl/pl/miejscowosci/t/613-treblinka/116-miejsca-martyrologii/51688-

oboz-zaglady-treblinka-ii) oraz „75. rocznica buntu w Treblince” 

(https://sztetl.org.pl/pl/miejscowosci/t/613-treblinka/104-teksty-kultury/139684-75-

rocznica-buntu-w-treblince); 13) spotkanie Krakowskiej Loży Historii Współczesnej. 

Temat spotkania: „Siła bezsilnych”; Centrum Edukacyjne „Przystanek historia” IPN w 

Krakowie; razem z Michałem Wójcikiem, 15.11.2018 r.; 14) Radio Kraków: radiowa 

odsłona Krakowskiej Loży Historii Współczesnej prowadzona przez Jolantę 

Drużyńską (współudział z Michałem Wójcikiem), 15.11.2018 r.; 15) opracowanie 

cyfrowej lekcji pt. „Działalność Bundu pod okupacją niemiecką” dla portalu 

edukacyjnego delet.jhi.pl. 

Sadowski I.: 1) Organizacja otwartego, interdyscyplinarnego seminarium „Nowy 

instytucjonalizm – teorie i badania” (instytucjonalizm.uw.edu.pl). 

Sowiński P.: 1) “Building Free Poland. The America and the Smuggling Books through the 

Iron Curtain” – wykład dla uczestików seminarium PIE w Riverside, California, 

27.10.2018 r.; 2) „Fala za falą” – artykuł popluranonaukowy w dodaku do tygodnika 

“Polityka” pn. Emigracja. 

Stola D.: Prowadzenie panelu „Polska, ale czyja?” na Festiwalu Nauki w Warszawie, 

21.09.2018 r. 

Stryjek T.: 1) Wykład „Położenie chłopów i kwestia chłopska w historii Polski w świetle 

współczesnych debat publicznych” dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku Collegium 

Civitas, 18.05.2018 r.; 2) prowadzenie promocji książki Ann Applebaum „Czerwony 

głód” (Warszawa 2018) w Domu Ukraińskim w Warszawie, 2.03.2018 r.; 3) rozmowa 

na temat setnej rocznicy przeniesienia stolicy Rosji z Petersburga do Moskwy w 

programie „Koło historii” radia Tok FM, 10.03.2018 r.; 4) rozmowa na temat 

wyników badań porównawczych pamięci zbiorowej w Polsce i na Ukrainie w audycji 
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radia Tok FM, 16.05.2018 r.; 5) rozmowa na temat negatywnych tendencji w 

postrzeganiu Ukraińców przez społeczeństwo polskie w programie TV Superstacja, 

11.02.2018 r.; 6) organizacja imprezy obchodów setnej rocznicy niepodległości 

Polski, Ukraińskiej Republiki Ludowej i Białoruskiej Republiki Ludowej w Collegium 

Civitas w Warszawie, 25.04.2018 r.; 7) wykład „Polacy, Ukraińcy, historia: 

nieuchronny ciężar przeszłości?” na Festiwalu Nauki (PKiN) w Warszawie, 

28.09.2018 r.; 8) udział w panelu w związku z obchodami rocznicy sojuszu Pliłsudski 

- Petlura organizowanymi przez Związek Ukraińców w Polsce w Domu Ukraińskim w 

Przemyślu, 2.06.2018 r.; 9) udział w panelu w związku z obchodami święta 

niepodległości Ukrainy organizowanymi przez Światowy Związek Ukraińców w 

Polsce w Forcie Sokolnickiego w Warszawie, 26.08.2018 r.; 10) wypowiedź dla 

programu „Telenowyny” TVP na temat 100-lecia niepodległości Polski (Grób 

Nieznanego Żołnierza, Warszawa), 20.10.2018 r.; 11) rozmowa w programie 

„Światopogląd” radia Tok FM na temat rocznicy śmierci rtm. Witolda Pileckiego, 

25.05.2018 r.; 12) rozmowa w programie „Mafgazym” radia Tok FM na temat 

rocznicy rzezi wołyńskiej, 7.07.2018 r.; 13) rozmowa w programie „Weekendowy 

poranek radia Tok FM” na temat zjednoczenia Cerkwi na Ukrainie, 21.10.2018 r. 

Świder K.: 1) Udział w dyskusji redakcyjnej czasopisma „Polityka Polska” z okazji setnej 

rocznicy rewolucji rosyjskiej 1917 r. – jako główny dyskutant, „Polityka Polska”, nr 

10-11 2017, s. 7-27, 7.11.2017 r. (numer czasopisma ukazał się pod koniec stycznia 

2018 r.). 

Tomczak M.: Przetłumaczenie z j. angielskiego tekstu Petera Gourevitcha do antologii pt. 

„Stosunki międzynarodowe. Antologia tekstów źródłowych. Tom 1: Korzenie 

dyscypliny – do 1989 roku” pod red. Hanny Schreiber i Anny Wojciuk, Wydawnictwa 

Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2018, strony 304-325. 

Traba R.: 1) (Nie-)powroty. Esej o doświadczeniu i pamięci roku 1945, „Historia@Teoria", 

2017 nr 4, tom 6, str. 99-118; 2) artykuł popularnonaukowy: Robert Traba, Hans 

Henning Hahn, „Wielogłos pamięci”, „Polityka. Pomocnik historyczny”, 2018, nr 8, s. 

102-106; 3) artykuł popularnonaukowy: Robert Traba,Czarny scenariusz 

http://olsztyn.wyborcza.pl/olsztyn/7,48726,24149280,robert-traba-odpowiada-ipn-ws-

olsztynskich-szubienic.html; 4) wywiady: Historia nie może być zakładnikiem 

polityki, radio WDR (COSMO); Haiko Kreft, 6.02.2018: 

https://www1.wdr.de/radio/cosmo/programm/sendungen/radio-po-polsku/robert-traba-

ipn-ustawa-komentarz-100.html 100 Jahre Beziehungen Deutschland – Polen, 

radioPomerania; Haiko Kreft, 28.03.2018: https://www.ndr.de/radiomv/Radio-

Pomerania,audio394058.html Was Polen und Deutsche verbindet, Deutschlandfunk 

Kultur, Klaus Pokatzky, 19.06.2018: http://www.deutschlandfunkkultur.de/historiker-

robert-traba-was-polen-und-deutsche-verbindet.970.de.html?dram:article_id=420721 

Zmieniam punkt obserwacji, radio WDR, Monika Sędzierska, 8.06.2018: 

https://www1.wdr.de/radio/cosmo/programm/sendungen/radio-po-

polsku/ludzie/robert-traba-odchodzi-z-cbhpan-100.html Odrzućmy stereotypy. Z prof. 

Robertem Trabą rozmawia Józef Krzyk, „Fabryka Silesia”, 2018, nr 4, s. 46-51; 4) 

„Gemeinsam, geteilt oder getrennt? Die Deutschen und die Polen erinnern sich”, 

[Wspólnie, podzielenie, oddzielnie? Jak pamiętająPolacy i Niemcy], wykład i 

dyskusja, Düsseldorf, 16.01.2018 r.; 5) „Grass und Chodowiecki – zwei Europäeraus 

Danzig?”, wykład i udział w dyskusji, Genshagen, 12.04.2018 r.; 6) „Wymyślić 

region! - kulturowa sukcesja w procesie zadomawiania na pograniczu polsko-
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niemieckim”, wykład i dyskusja, Gorzów Wielkopolski, 16.04.2018 r.; 7) 

„Deutschland Polen - zwei Identitäten, ein Europa”, udział w dyskusji, Köln, 

14.05.2018 r.; 8) „Aktualne znaczenie historii w stosunkach polsko-niemieckich”, 

wykład, Olsztyn, 18.05.2018 r.; 9) „Rewolucja 1968”, wprowadzenie do dyskusji, 

Berlin, 12.06.2018 r; 10) „Znaczenie tożsamości lokalnej/regionalnej w kontekście 

historii Gdańska”, Gdańsk, 6.07.2018 r.; 11) „100 Jahre polnischer Geschichte”, 

wykład w Muzeum Reichsparteitagsgelände, Norymberga, 17.07.2018 r.; 12) 

"Schulbuch als Mission: Die Geschichte des Georg-Eckert-Instituts” - udział w 

dyskusji panelowej, Brunszwik, 24.10.2018 r.; 13) „Kłopotliwe dziedzictwo? 

Refleksje o znaczeniu sukcesji kulturowej w tworzeniu polskiej tożsamości 

regionalnej” – wykład, Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie, 25.10.2018 r.; 14) 

„Opowiedzieć/ unicestwienie – nieobecność – ślady”, Interdyscyplinarne seminarium 

na zakończenie misterium-upamiętnienia w 75. rocznicę przeprowadzenia akcji 

„Reinhardt”, w Lublinie, w Ośrodku „Brama Grodzka - Teatr NN”, 5-9.11.2018 r.; 15) 

„Beiderseits der Oder w Haus der Brandenburgisch-Preußischen Geschichte”, 

Poczdam – dyskusja na temat wspólnego dziedzictwa, 21.11.2018 r.; 16) Posiedzenie 

Rady Zarządzającej polsko-niemieckiego międzyrządowego projektu – Podręcznik do 

nauki historii, Poczdam, 22-23.11.2018 r.; 17) seminarium dla nauczycieli z Polski i 

Niemiec wdrażających podręcznik „Europa. Nasza historia do praktyki dydaktycznej”, 

Berlin [prowadzenie i wykład podsumowujący], 23-24.11.2018 r.; 18) „Europa. Nasza 

historia/ Europa – Unsere Geschichte”, polsko-niemiecki podręcznik do nauczania 

historii, t. 3, Warszawa-Wiesbaden: WSiP/ Eduversum 2018; 19) udział w Konferencji 

Stowarzyszenia Muzealników Polskich: Miejsca – nie miejsca? Muzea wobec zmian 

społecznych, Katowice, 7-9.03.2018 r.; 20) XXXVII Konferencja Wspólnej Polsko-

Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i Geografów UNESCO, moderacja i 

prowadzenie całości konferencji, scenariusz do filmu; Czytanie krajobrazu. część 1, 

wykład, Zamojszczyzna: Laboratorium eksterminacji ludności, udział w dyskusji, „O 

przeszłości pamiętania w kontekście międzynarodowym oraz polsko-niemieckim”, 

Zamość, 23-26.05.2018 r.; 21) otwarcie Konferencji „Niedokończona wojna? 

Doświadczenie I wojny światowej i konstruowanie polskości. Konferencja z okazji 

100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości”, wprowadzenie tematyczne do 

konferencji, Berlin, 21-22.06.2018 r.; 22) peer review „Quart. Kwartalnik Instytutu 

Historii Sztuki Uniwersytetu Wrocławskiego”, 2018, nr 4; 23) „Europa. Nasza 

historia/ Europa. Unsere Geschichte”, tom IV (XX wiek) – bilateralny podręcznik do 

nauczania historii w Polsce i w Niemczech – recenzja; 24) rozmowa opublikowana w 

czasopiśmie „Memoires en jeu/ Memories at stake” nr 6 (maj 2018); 25) rozdział pt. 

„Bilateralność kultur pamięci. Przypadek polskich muzeów martyrologicznych i 

niemieckich Gedenkstaetten” w monografii „Pedagogika pamięci. O teorii i praktyce 

edukacji w muzeach martyrologicznych”, Państwowe Muzeum na Majdanku, Lublin 

2018; 26) współredagowanie monografii „Polen in der europaeischen Geschichte” 

(Anton Hersemann, Stuttgart 2018) tom 3, zeszyty 1/2, 3. 

Ukielski P.: 1) Rozmowa telewizyjna nt. sytuacji politycznej na Słowacji w programie 

„Dookoła świata” w TV wPolsce.pl, 20.03.2018; 2) artykuł, pt. „Słowacja. Trzęsienie 

ziemi, tsunami… i co dalej?”, portal „Nowa Konfederacja”, 15.03.2018 r. 

Wojnar M.: 1) Reportaż z Zakarpacia pt. „Turul nad ukraińskim niebem” opublikowany na 

łamach miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, styczeń 2018 r.; 2) 

komentarz bieżący pt. „Neonazizm: ostrzegać, ale nie przeceniać” na łamach 

miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, 23.01.2018 r.; 3) komentarz 
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bieżący pt. „Zmiana ustawy o IPN: dobre intencje nie wystarczą” na łamach 

miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, 31.01.2018 r.; 4) wywiad z 

prezesem IPN Jarosławem Szarkiem pt. „Młodzi widzą w Wyklętych wzór heroizmu” 

na łamach miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, luty 2018 r.; 5) recenzja 

książki Wołodymyra Wjatrowycza (Ne)istoryczni myti (Charków 2017) pt. 

„Historiozofia nieustającej walki” na łamach czasopisma „Nowa Europa Wschodnia”, 

marzec-kwiecień 2018 r; 6) tekst publicystyczny na łamach „Dziennika Gazety 

Prawnej” pt. „Nacjonalistyczna międzynarodówka wyszehradzka”, 28.03.2018 r.; 7) 

recenzja książki Grzegorza Rossolińskiego-Liebe „Bandera. Faszyzm, ludobójstwo, 

kult. Życie i mit ukraińskiego nacjonalisty” (Warszawa 2018) pt. „Akt oskarżenia 

przeciwko Banderze” na łamach czasopisma „Nowa Europa Wschodnia”, maj-

czerwiec 2018 r.; 8) recenzja książki Zbigniewa Rokity „Królowie Strzelców. Piłka w 

cieniu imperium” (Wołowiec 2018) pt. „Piłkarska walka o wolność” na łamach 

miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, maj 2018 r.; 9) tekst „Wojna 

hybrydowa jako alibi” na łamach miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, 

lipiec 2018 r.; 10) recenzja książki Piotra Zychowicza „Skazy na pancerzach. Czarne 

karty epopei Żołnierzy Wyklętych”, pt. „Zmierzyć się z legendą Wyklętych” na 

łamach miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja”, wrzesień 2018 r.; 12) 

recenzja książki Włodzimierza Mędrzeckiego „Kresowy kalejdoskop Wędrówki przez 

Ziemie Wschodnie Drugiej Rzeczypospolitej 1918-1939” pt. „Półcienie Kresów” na 

łamach czasopisma „Nowa Europa Wschodnia”, wrzesień-październik 2018 r.; 13) 

recenzja książki Heorhija Kasjanowa „Past Continuous: Istoryczna polityka 1980-ch - 

2000-ch” na łamach „New Eastern Europe”, pt. „Past Continuous: Is Bandera 

replacing Lenin?”, listopad-grudzień 2018 r.; 14) komentarz bieżący na łamach 

miesięcznika internetowego „Nowa Konfederacja” pt. „Ustawa o IPN: lepiej późno 

niż wcale”, 28.06.2018 r.; 15) komentarz bieżący na łamach miesięcznika 

internetowego „Nowa Konfederacja” pt. „Węgry-Ukraina: czas paszportyzacji”, 

08.10.2018 r.; 16) wykład pt. „Polska i ukraińska pamięć” w ramach warsztatów 

Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu, 5.07.2018 r. 

Zajączkowski M: 1) Udział w audycji Polskiego Radio Lublin pt. „Cisza w eterze” na temat 

okoliczności zbrodni w Sahryniu 10 marca 1944 r., 23.08.2018 r.; 2) udzielenie 

wywiadu dla Radia TOKFM na temat sporu dotyczącego zbrodni w Sahryniu 10 

marca 1944 r. w kontekście zawiadomienia prokuratury przez wojewodę lubelskiego o 

możliwości popełnienia przestępstwa przez Szefa Towarzystwa Ukraińskiego w 

Lublinie, 19.09.2018 r.; 3) publikacja artykułu popularnonaukowego pt. „W obronie 

Armii Krajowej”, „Historia Do Rzeczy” 2018, nr 6 (64); 4) „Mit 8: UPA to jedynie 

zbrodnia na Polakach na Wołyniu. UPA to jedynie walka z Sowietami o niepodległą 

Ukrainę” [w:] Polacy Ukraińcy. Mity, plotki i fake news'y, Stowarzyszenie Homo 

Faber, Lublin 2018. 
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UDZIAŁ W PROJEKTACH BADAWCZYCH 
 

Adamczewski P.: 1) kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Polityka kształtowania tożsamości 

państwowej w wieloetnicznych państwach Kaukazu Południowego”, w ramach konkursu 

FUGA. 

Betkiewicz W.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Elita post-transformacyjna a elita Polski 

należącej do Zachodu. Reprodukcja czy wymiana?”, w ramach konkursu OPUS. 

Cianciara A.: 1) Uczestniczka projektu badawczego NCN, pt. „Zróżnicowana integracja i perspektywy 

akcesyjne Turcji a potencjał geopolityczny Unii Europejskiej”, kierowanego przez dr J. 

Wódkę, w ramach konkursu SONATA; 2) uczestniczka międzynarodowego projektu 

badawczego, pt. „Wissen ist Macht: Grenzen der Politikberatung und des Lobbyismus im 

politischen Entscheidungsprozess”, finansowanego przez Polsko-Niemiecką Fundację na 

Rzecz Nauki, kierowanego przez dr Artura Konopkę, Uniwersytet Viadrina, Frankfurt nad 

Odrą. 

Ciepielewska-Kowalik A.: 1) Kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. „Koprodukcja usług 

społecznych na przykładzie polityki edukacji i pomocy społecznej w Polsce po 1989 r.”, w 

ramach konkursu SONATA; 2) uczestniczka międzynarodowego projektu badawczego COST 

CA12206, pt. „Empower-SE scholars”, finansowanego przez The Cost Association/EU, 

kierowanego przez prof. Marthe Nyssens. 

Fiszer J. M.: Kierownik projektu badawczego, pt. „Trójkąt Weimarski. Geneza i działalność na rzecz 

integracji Europy w latach 1991-2018”, finansowanego przez Polsko-Niemiecką Fundację na 

Rzecz Nauki. 

Friszke A.: 1) Uczestnik projektu badawczego, finansowanego przez MNiSW w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Humanistyki, pt. „Solidarność – geneza rewolucji, mobilizacja i 

demobilizacja ruchu. Solidarność, nowe podejście do ruchu społecznego”, kierowanego przez 

prof. dr hab. M. Zarembę; 2) kierownik projektu badawczego MNiSW, pt. „Świadectwa XX 

wieku. Cztery polskie spuścizny opisujące stulecie Europy Środkowo-Wschodniej”, 

realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

Golik K.: Uczestniczka projektu badawczego NCN, pt. „Pokrewieństwo i sedentaryzacja na obszarach 

miejskich w Azji Wewnętrznej: Hailar, Ułan Ude, Ułan Bator”, kierowanego przez dr 

Zbigniewa Szmyta, w ramach konkursy OPUS. 

Kęska A.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Koprodukcja usług publicznych na przykładzie 

polityki edukacji i pomocy społecznej w Polsce po 1989 r.”, kierowanego przez dr 

A.Ciepielewską-Kowalik, w ramach konkursu SONATA. 

 

Kinowska Z.: Uczestniczka projektu badawczego, finansowanego przez MNiSW w ramach 

Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, pt. „Dokumenty Przełomu. Polska 

Transformacja ustrojowa w dokumentach Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, Komitetu 

Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ „Solidarność” oraz Komitetów Obywatelskich 

„Solidarność””, kierowanego przez dr hab. Irenę A. Słodkowską. 

 

Kotnarowski M.: 1) uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Elita post-transformacyjna a elita 

Polski należącej do Zachodu. Reprodukcja czy wymiana?”, kierowanego przez dr W. 

Betkiewicza, a ramach konkursu OPUS; 2) uczestnik projektu badawczego NCN, pt. 

„Technologie informacyjne w polityce publicznej. Krytyczna analiza profilowania 
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bezrobotnych w Polsce”, kierowanego przez dr K. Sztandar-Sztanderską, w ramach konkursu 

OPUS. 

Machcewicz A.: Kierowniczka projektu badawczego NCN, pt. „Więzienia w Polsce 1944-56 - formy i 

mechanizmy budowania relacji społecznych oraz strategie przetrwania w warunkach sytemu 

więziennego kształtowanego przez państwo autorytarne”, w ramach konkursu SONATA. 

Machcewicz P.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z 

przeszłością od czasów II wojny światowej”, kierowanego przez prof. A. Paczkowskiego, w 

ramach konkursu HARMONIA.  

 

Mach B. W.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Ludzie w sieciach: Wpływ kontekstu 

społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa”, w ramach 

konkursu HARMONIA. 

 

Manterys A.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Ludzie w sieciach: wpływ kontekstu 

społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa”, kierowanego 

przez prof. dr hab. B. W. Macha, w ramach konkursu HARMONIA . 

 

Moskwa D.: 1) Uczestniczka projektu badawczego NCN, pt. „Kultury historyczne w procesie 

przemian: uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we współczesnej Europie Środkowej i 

Wschodniej”, w ramach konkursu OPUS; 2) kierowniczka projektu badawczego, pt. 

„Edukacja historyczna jako część polityki historycznej państwa. Sposób interpretowania 

drugiej wojny światowej w wybranych rosyjskich podręcznikach do historii ojczystej oraz 

historii świata (historii powszechnej) dla szkół szczebla średniego obowiązujących po roku 

2000”, realizowanego w ramach VII Wewnętrznego Konkursu na Projekty Badawcze 

Realizowane przez Młodych Naukowców, finansowanego przez Ministerstwo Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego. 

 

Motyka G.: Kierownik projektu badawczego, pt. „Historyczne i współczesne międzynarodowe 

aspekty operacji "Wisła" w 1947 r.: współpraca polityczna i wojskowa Polski, ZSRR i 

Czechosłowacji, propagandowe uzasadnienia wysiedleń i zwalczania partyzantki, współczesne 

zagraniczne odbicia w historiografii i polityce pamięci”, finansowanego przez Narodowe 

Centrum Nauki, w ramach konkursu OPUS. 

 

Nowik G.: Uczestnik projektu badawczego MNiSW, pt.: „Świadectwa XX wieku. Cztery polskie 

spuścizny opisujące stulecie Europy Środkowo-Wschodniej”, realizowanego w ramach 

Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. 

 

Olszewski P.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „O ekonomicznych podstawach supremacji 

geopolitycznej”, kierowanego przez dr hab. G. G. Grossego. 

 

Orzechowska-Słowikowska D.: Kierowniczka projektu badawczego, pt. „Udana integracja? Kazus 

Archidiecezji Marsylii”, realizowanego w ramach V Wewnętrznego Konkursu na Projekty 

Badawcze Realizowane przez Młodych Naukowców, finansowanego przez Ministerstwo 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Osęka P.: 1) kierownik projektu badawczego, pt. „Utrwalacze”. Portret zbiorowy kadr aparatu 

bezpieczeństwa PRL 1944-1990”, finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, w ramach 

konkursu OPUS; 2) uczestnik projektu badawczego, finansowanego przez MNiSW w ramach 

Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, pt. „Solidarność - geneza rewolucji, 

mobilizacja i demobilizacja ruchu. Solidarność, nowe podejście do ruchu społecznego”, 

kierowanego przez prof. dr hab. M. Zarembę. 
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Paczkowski A.: Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Kara, pamięć i polityka: rozliczenia z 

przeszłością od czasów II wojny światowej”, w ramach konkursu HARMONIA. 

 

Sadowski I.: 1) Kierownik projektu badawczego NCN, pt. „Trzy pokolenia polskiej transformacji. 

Analiza przemian społecznych w perspektywie kohortowej”, w ramach konkursu SONATA; 

2) uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Ludzie w sieciach: wpływ kontekstu 

społecznego na jednostkę i jego rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa”, kierowanego 

przez prof. dr hab. B. W. Macha; 3) uczestnik międzynarodowego projektu badawczego 

Eurolab Grant, pt. „The transformation saga: social change in the intergenerational 

perspective”, finansowanego przez GESIS. 

 

Słodkowska I.: Kierowniczka projektu badawczego pt. „Dokumenty przełomu. Polska transformacja 

ustrojowa w latach 1989-1991 w dokumentach Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, 

Komitetu Obywatelskiego przy Przewodniczącym NSZZ „Solidarność” oraz Komitetów 

Obywatelskich „Solidarność”, realizowanego w ramach Narodowego Programy Rozwoju 

Humanistyki, finansowanego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

 

Sowiński P.: 1) kierownik projektu badawczego, pt. „Program książkowy dla Polski 1956-1989”, 

finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, w ramach konkursu OPUS; 2) uczestnik 

projektu badawczego, finansowanego przez MNiSW w ramach Narodowego Programu 

Rozwoju Humanistyki, pt. „Solidarność – geneza rewolucji, mobilizacja i demobilizacja 

ruchu. Solidarność, nowe podejście do ruchu społecznego”, kierowanego przez prof. dr hab. 

M. Zarembę. 

 

Stryjek T.: 1) kierownik projektu badawczego, pt. „Kultury historyczne w procesie przemian: 

uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we współczesnej Europie Środkowej i 

Wschodniej”, finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, w ramach konkursu OPUS; 2) 

uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Historyczne i współczesne międzynarodowe 

aspekty operacji "Wisła" w 1947 r.: współpraca polityczna i wojskowa Polski, ZSRR i 

Czechosłowacji, propagandowe uzasadnienia wysiedleń i zwalczania partyzantki, współczesne 

zagraniczne odbicia w historiografii i polityce pamięci”, kierowanego przez prof. dr hab. G. 

Motykę, w ramach konkursu OPUS. 

 

Szpociński A.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Kultury historyczne w procesie przemian: 

uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we współczesnej Europie Środkowej i 

Wschodniej”, w ramach konkursu OPUS. 

 

Wasilewski J.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Elita post-transformacyjna a elita Polski 

należącej do Zachodu. Reprodukcja czy wymiana?”, kierowanego przez dr W. Betkiewicza, w 

ramach konkursu OPUS. 

 

Wojnar M.: Uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Kultury historyczne w procesie przemian: 

uzgadnianie pamięci, historii i tożsamości we współczesnej Europie Środkowej i 

Wschodniej”, kierowanego przez dr hab. T. Stryjka, w ramach konkursu OPUS. 

 

Wódka J.: 1) kierownik projektu badawczego, pt. „Zróżnicowana integracja i perspektywy akcesyjne 

Turcji a potencjał geopolityczny Unii Europejskiej”, finansowanego przez Narodowe Centrum 

Nauki, w ramach konkursu SONATA; 2) uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Między 

uczciwymi a sfałszowanymi. Wybory jako kluczowe uwarunkowanie 'granicznego reżimu 

politycznego' – Turcja w perspektywie porównawczej”, kierowanego przez dr hab. Adama 

Szymańskiego. 

 

Wójcik B.: Kierownik projektu badawczego, pt. „Filozofia negatywności: Hegla i Žižka”, 

finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, w ramach konkursu PRELUDIUM. 
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Wysmułek J.: 1) Kierownik projektu badawczego, pt. „Lwów w czasach Martina Grunewega (1582-

1602): Studium relacji międzyetnicznych i międzyreligijnych we wczesnonowożytnym 

mieście”, finansowanego przez Narodowe Centrum Nauki, w ramach konkursu MINIATURA; 

2) kierownik projektu badawczego MNISW, pt. „Tłumaczenie na język angielski i publikacja 

książki dr Jakuba Wysmułka "Testamenty mieszczan krakowskich (XIV-XV wiek)" w 

wydawnictwie De Gruyter, w ramach konkursu NPRH, Uniwersalia 2.1; 3) uczestnik projektu 

badawczego NCN, pt. „Ludzie w sieciach: wpływ kontekstu społecznego na jednostkę i jego 

rola w kształtowaniu struktury społeczeństwa”, kierowanego przez prof. dr hab. B. W. Macha; 

4) kierownik projektu badawczego, pt. „Cztery narody w jednym mieście? Kształtowanie się 

etno-religijnych tożsamości grupowych we wczesnonowożytnym Lwowie (1550-1650)”, 

finansowanego przez Fundację Lanckorońskich. 

 

Zajączkowski M.: 1) uczestnik projektu badawczego NCN, pt. „Historyczne i współczesne 

międzynarodowe aspekty operacji "Wisła" w 1947 r.: współpraca polityczna i wojskowa 

Polski, ZSRR i Czechosłowacji, propagandowe uzasadnienia wysiedleń i zwalczania 

partyzantki, współczesne zagraniczne odbicia w historiografii i polityce pamięci”, 

kierowanego przez prof. dr hab. G. Motykę, w ramach konkursu OPUS; 2) uczestnik projektu 

badawczego, finansowanego przez Instytut Pamięci Narodowej, pt. „Ziemie polskie pod 

okupacją 1939-1945”, kierowanego przez dr M. Przegiętkę. 
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UDZIAŁ W ŻYCIU NAUKOWYM ŚRODOWISKA 
 

Członkostwo z wyboru i pełnione funkcje w krajowych, zagranicznych, międzynarodowych 

organizacjach (ciałach eksperckich) i instytucjach naukowych oraz komitetach redakcyjnych 

czasopism naukowych o zasięgu międzynarodowym (w tym pełnienie funkcji redaktora 

naczelnego) 

Adamczewski P.: 1) członek Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego; 2) członek Вестник 

майкопского государственного технологического университета (od 2017 r.).; 3) członek 

Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. 

Baran A. F.: Członek Rady Fundacji im. Tomasza Strzembosza (od 2008 r.) 

Bródka S.: Sekretarz redakcji czasopisma „Civitas. Studia z filozofii polityki” – lista B MNiSW (od 

2015 r.) 

Chojan A.: Sekretarz Rady Centrum Naukowego Uczelni Łazarskiego i ISP PAN (od 2011 r.) 

Cianciara A.: 1) Członkini Rady Naukowej (Wissenschaftliches Direktorium) Institut für Europäische 

Politik IEP Berlin (od 2018 r.) 

Ciepielewska-Kowalik A.: 1) członkini Zarządu EMES International Research Network (od 2015 r.); 

2) członkini Rady Naukowej ISP PAN (od 2015 r.); 3) Coordinator – EMPOWER-SE COST 

(no. 16206), Working Group 4: Education and Dissemination – koordynowanie prac grupy 

naukowej (od 2017 r.) 

Dziak W. J.: 1) członek Rady Naukowej czasopisma „Gdańskie Studia Azji i Pacyfiku” (od 2006 r.); 

2) członek Rady Programowej czasopisma „Azja-Pacyfik. Społeczeństwo-Polityka-

Gospodarka” (od 1998 r.) 

Fiszer J. M.: 1) wiceprzewodniczący oraz członek Komitetu Nauk Politycznych PAN (od 2015 r.); 2) 

Redaktor Naczelny czasopisma „Myśli Ekonomiczna i Polityczna”– lista B MNiSW (od 2010 

r.); 3) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Przegląd Politologiczny” – lista B 

MNiSW (od 1996 r.); 4) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Studia Polityczne” – 

lista B MNiSW (od 2010 r.); 5) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Stosunki 

Międzynarodowe - International Relations” – lista B MNiSW (od 2014 r.); 6) ekspert w 

Ośrodku Przetwarzania Informacji (OPI) (od 2013 r.); 7) członek oraz ekspert w „EURO-

TEAM. Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Warszawie” (od 2008 r.); 8) członek 

Komitetu Redakcyjnego rocznika, pt. „Studia Regionalne i Transgraniczne”; (od 2018 r.); 9) 

członek Kolegium Redakcyjnego kwartalnika „Sprawy Międzynarodowe” (od 2018 r.); 10) 

członek Stowarzyszenia Zbiorowego Zarządzania Prawami Autorskimi Twórców Dzieł 

Naukowych i Technicznych przy MNiSW (od 2016 r.) 

Friszke A.: 1) Członek Rady Muzeum Historii Polski (od 2011 r.); 3) członek Kolegium 

Europejskiego Centrum Solidarności (od 2005 r.); 4) członek-korespondent Polskiej Akademii 

Nauk (od 2013 r.); 5) członek Rady Naukowej ISP PAN; 6) przewodniczący Rady „Archiwa 

Przełomu 1989-91” (od 2010 r.); 7) członek Rady Ośrodka KARTA; 8) członek Kapituły 

Nagrody im B. Geremka przy Kolegium Europejskim w Natolinie (od 2014 r.); 9) członek 

Komitetu Nauk Historycznych PAN (od 2015 r.); 10) członek Rady Kuratorów Wydziału I 

PAN; 11) członek Kapituły Nagrody im. J. Giedroycia; 12) członek Kapituły Nagrody im. K. 

Moczarskiego. 

Gładziuk N.: 1) Członkini Rady Naukowej ISP PAN (od 2013 r.); 2) Redaktor Naczelna czasopisma 

„Civitas. Studia z Filozofii Polityki” (od 2013 r.) 

Golik K.: 1) Członkini Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studies on cultures along the Silk Road”, 

Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 r.); 2) członkini zarządu czasopisma „Studies 

on cultures along the Silk Road”, Chińska Akademia Nauk Społecznych (od 2018 r.) 
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Jarząbek W.: 1) członkini Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Rocznik Polsko-Niemiecki” – lista B 

MNiSW (od 1999 r.); 2) członkini Rady Recenzyjnej czasopisma „Studia Zachodnie”; 3) 

członiki Rady Naukowej ISP PAN. 

Jasiewicz K.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Studia Polityczne” – lista B MNiSW 

(od 2015 r.); 2) członek Komitetu Naukowego czasopisma „Studia i Materiały Centralnej 

Biblioteki Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego” (od 2016 r.); 3) członek Rady 

Naukowej ISP PAN (od 2002 r.); 4) członek Rady Naukowej rocznika „Dialog dwóch kultur” 

(od 2016 r.) 

Kamiński A. Z.: 1) członek Rady Naukowej ISP PAN (od 1994 r.); 2) członek Narodowej Rady 

Rozwoju, Sekcja Bezpieczeństwa Międzynarodowego (od 2016 r.); 3) członek 

Interdyscyplinarnego Zespołu MNiSW do oceny wniosków o przyznanie nagrody Ministra za 

wybitne osiągnięcia naukowe lub naukowo-techniczne; 4) członek zespołu 

interdyscyplinarnego MNiSW do oceny wniosków o przyznanie nagrody "Regionalna 

Inicjatywa Doskonałości". 

Kotnarowski M.: 1) Członek zespołu redakcyjnego czasopisma „Kultura i Społeczeństwo” – lista B 

MNiSW (od 2017 r.); 2) członek Zarządu i skarbnik Sekcji Metod, Technik i Narzędzi 

Badawczych Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych (od 2018 r.) 

Kowal P.: 1) redaktor Naczelny czasopisma „Warsaw East European Review” – lista B MNiSW (od 

2016 r.); 2) Członek zespołu redakcyjnego czasopisma „New Eastern Europe” - lista B 

MNiSW (od 2016 r.); 3) Przewodniczący Stacji Naukowej PAN w Kijowie (od 2014 r.); 4) 

Członek Rady Kolegium Europy Wschodniej im. Jana Nowaka Jeziorańskiego we Wrocławiu 

(od 2014 r.); 5) członek Zespołu Doradczego ds. Zagranicznych Stacji Naukowych PAN (od 

2015 r.); 6) członek Polsko-Ukraińskiego Forum Partnerstwa (od 2016 r.); 7) Redaktor 

Naczelny czasopisma „Sprawy Międzynarodowe” – lista B MNiSW (od 2018 r.) 

Machcewicz P.: 1) członek Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej (od 2012 r.); 2) członek Rady 

Muzeum PRL (od 2014 r.); 3) członek Rady Redakcyjnej serii wydawniczej „Polskie 

Dokumenty Dyplomatyczne” (od 2015 r.); 4) członek komitetu redakcyjnego „Taylor & 

Francis Digital Resource: Cold War Eastern Europe” (od 2016 r.); 5) członek rady 

programowej „Liberation Route Europe” (od 2016 r.); 6) Członek Rady Naukowej projektu 

„Digitale Foto-Ausstellung zum deutschen Überfall auf Polen 1939 – Aus dem Bestand Kurt 

Seeligers" w muzeum Haus der Wannsee Konferenz (od 2018 r.). 

Mach B. W.: 1) członek Komitetu Socjologii PAN (od 2017 r.); 2) członek Komitetu Redakcyjnego 

czasopisma „Studia Polityczne” – lista B MNiSW (od 2000 r.); 3) członek Komitetu 

Nadzorującego pracę stacji PAN w Brukseli (od 2014 r.); 4) członek Rady Naukowej ISP 

PAN (od 2000 r.); 5) członek Rady Naukowej Instytutu Filozofii i Socjologii PAN (od 2015 

r.) 

Madajczyk P.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Dzieje Najnowsze” – lista C MNiSW 

(od 2010 r.); 2) Redaktor Naczelny czasopisma „Rocznik Polsko-Niemiecki” – lista B 

MNiSW (od 2008 r.); 3) współprzewodniczący Rady Fundacji Współpracy Polsko-

Niemieckiej (od 2016 r.); 4) członek Rady Naukowej Centrum Badań Mniejszości 

Niemieckiej (od 2015 r.); 5) członek Rady Naukowej czasopisma „Studia nad 

Totalitaryzmami i Wiekiem XX / Totalitarian and 20th Century Studies” (od 2018 r.); 6) 

członek Kolegium Redakcyjnego czasopisma „Sprawy Międzynarodowe” – lista B MNiSW 

(od 2018 r.); 7) członek Rady Naukowej Muzeum Stiftung Flucht, Vertreibung, Versöhnung, 

Berlin (od 2018 r.) 

Manterys A.: 1) członek Komisji Ekspertów Zespołu HS-6 Narodowego Centrum Nauki (od 2012 r.); 

2) członek Komitetu Naukoznawstwa PAN (od 2015 r.); 3) przewodniczący Zespołu Stałego 

Narodowego Centrum Nauki (od 2016 r.); 4) zastępca Redaktora Naczelnego czasopisma 

„Polish Sociological Review” ( od 2018 r.) 

Maranowski P.: Wiceprzewodniczący Polskiego Towarzystwa Socjologicznego Oddział Warszawski 

(od 2018 r.) 
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Materski W.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Dzieje Najnowsze” – lista C MNiSW 

(od 1996 r.); 2) Członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Studia z Dziejów Rosji i 

Europy Środkowej” – lista C MNiSW (od 1984 r.); 3) członek Komitetu Redakcyjnego 

czasopisma „Pro Georgia. Journal of Kartvelological Studies” - lista  B MNiSW (od 1993 r.); 

4) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Europa Orientalis. Studia z Dziejów Europy 

Wschodniej i Państw Bałtyckich” - lista  B MNiSW (od 2009 r.); 5) członek Komitetu 

Redakcyjnego czasopisma „Studia Politologica Ucraino-Polona” - lista  B MNiSW (od 2011 

r.); 6) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Nowa Polityka Wschodnia” - lista  B 

MNiSW (od 2011 r.); 7) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Achali da uachlesi 

istoriis sakitchebi” – brak na liście MNiSW (od 2007 r.); 8) wiceprzewodniczący Rady 

Naukowej ISP PAN (od 2015 r.) 9) członek Polsko-Białoruskiej Grupy Historyków (od 2010 

r.); 10) członek Komisji Historycznej Polsko-Gruzińskiej (od 2015 r.); 11) członek 

Towarzystwa Naukowego Warszawskiego (od 2011 r.); 12) członek Rady Programowej 

Centrum Badań nad Pokojem im. Prof. Waldemara Michowicza (od 2012 r.; 13) 

wiceprzewodniczący Rady Programowej ISP PAN i Collegium Civitas (od 2012 r.) 

Moskwa D.: 1) zastępca Redaktora Naczelnego czasopisma „Kavkaz-Przeszłość-Teraźniejszość-

Przyszłość” – brak na liście MNiSW (od 2016 r.); 2) członkini redakcji czasopisma „Forum 

Wschodnie. Rocznik Interdyscyplinarny”  – brak na liście MNiSW (od 2016 r.) 

Motyka G.: 1) członek Polsko-Ukraińskiej Komisji Podręcznikowej, MEN (od 2001 r.); 2) członek 

Rady Instytutu Pamięci Narodowej (od 2011 r.); 3) członek Rady Naukowej ISP PAN (od 

2011 r.); 4) członek Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.); 5) członek Forum 

Polsko-Ukraińskiego (od 2013 r.); 6) członek jury IX Konkursu im. Jerzego Giedroycia 

organizowane przez MSZ dla najlepszych ukraińskich prac licencjackich, magisterskich, 

doktorskich na tematy polsko-ukraińskie (od 2014 r.); 7) członek Kolegium Doradczo-

Programowego Centrum Dialogu Przełomu Muzeum Narodowe Szczecin (od 2015 r.) 

Nalewajko E.: 1) członkini Polskiego Towarzystwa Socjologicznego, Oddział Warszawski; 2) 

członkini Komisji Rewizyjnej Towarzystwa Edukacji Politycznej; 3) członkini Rady 

Naukowej ISP PAN (od 2004 r.); 4) członkini Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Studia 

Polityczne” – lista B MNiSW (od 2003 r.) 

Nowik G.: 1) członek Rady Naukowej ISP PAN (od 2010 r.); 2) członek Rady Naukowej Muzeum 

Powstania Warszawskiego (od 2010 r.); 3) członek Rady Naukowej Muzeum Wojska w 

Białymstoku (od 2011 r.); 4) członek Rady Naukowej Muzeum Józefa Piłsudskiego w 

Sulejówku (od 2014 r.); 5) Redaktor Naczelny polsko-ukraińskiego rocznika "Dialog dwóch 

kultur" (od 2014 r.) 

Olszewski P.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Myśl Ekonomiczna i Polityczna” – 

lista B MNiSW (od 2012 r.); 2) kierownik Centrum Naukowego ISP PAN i Uczelni 

Łazarskiego (od 2015 r.) 

Paczkowski A.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Journal of Cold War Studies” – lista 

A MNiSW (od 2005 r.); 2) członek Rady Naukowej Muzeum Historii Żydów Polskich (od 

2015 r.); 3) członek Rady Naukowej Muzeum Powstania Warszawskiego (od 2013 r.); 4) 

członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Cold War History” – lista A MNiSW (od 2005 

r.); 5) Członek Rady Redakcyjnej czasopisma „Polska 1944/45 - 1989. Studia i materiały” – 

brak na liście MNiSW (od 2015 r.); 6) członek Rady Naukowej ISP PAN. 

Popieliński P. 1) członek Rady Naukowej Centrum Badań Mniejszości Niemieckiej w Polsce (od 2015 

r.); 2) członek Zespołu Redakcyjnego czasopisma „Studia – konteksty pogranicza” – brak na 

liście MNiSW (od 2016 r.); 3) Sekretarz redakcji czasopisma „Rocznik Polsko-Niemiecki” – 

lista B MNiSW (od 2010 r.); 4) ekspert zewnętrzny Komisji ds. Weryfikacji Efektów Uczenia 

się Wydziału Ekonomii i Zarządzania na Uczelni Łazarskiego (od 2017 r.) 

Roszkowski W.: 1) przewodniczący Rady Naukowej Muzeum Historii Polski (od 2015 r.); 2) 

Redaktor Naczelny czasopisma „Studia Polityczne” – lista B MNiSW (od 1993 r.); 3) członek 

Jury konkursu „Książka historyczna roku”, organizowanego przez Polskie Radio, Telewizję 
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Polską, Instytut Pamięci Narodowej, Narodowe Centrum Kultury (od 2016 r.); 4) członek Jury 

konkursu na książkę historyczną im. Tomasza Strzembosza, organizowanego przez Fundację 

im. Tomasza Strzembosza  (od 2012 r.); 5) członek Jury konkursu na scenariusz filmu 

historycznego, organizowanego przez Narodowe Centrum Kultury, Ministerstwo Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego (od 2016 r.); 6) Przewodniczący Zespołu d.s. Polityki Historycznej, 

Narodowe Centrum Kultury (od 2016 r.); 7) Wiceprzewodniczący Rady Numizmatycznej 

Narodowego Banku Polskiego (od 2016 r.) 

Słodkowska I.: 1) sekretarz  Rady Programowej „Archiwa Przełomu 1989 – 1991” - Wspólny Projekt 

Kancelarii Senatu i Kancelarii Prezydenta RP pod Honorowym Patronatem Prezydenta RP (od 

2017 r.); 2) przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Archiwum Solidarności (od 

2015 r.); 3) członkini Rady Naukowej „Laboratorium Więzi – Centrum Analiz Społecznych i 

Dialogu” (od 2014 r.); 4) sekretarz naukowy serii wydawniczej „Wybory w wolnej Polsce” 

(od 2013 r.); 5) członiki Rady Redakcyjnej kwartalnika „Więź”. 

Sowiński P.: Członek Zarządu Stowarzyszenia Archiwum Solidarności (od 2015 r.) 

Stola D.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „East European Politics and Societies” – 

lista A MNiSW (od 2010 r.); 2) Członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Polish 

American Studies” – brak na liście MNiSW (od 2015 r.); 3) członek Komitetu Nauk 

Historycznych PAN (od 2016 r.); 4) członek Komitetu Badań nad Migracjami PAN (od 2009 

r.); 4) członek Międzynarodowej Rady Oświęcimskiej (od 2015 r.); 5) członek Rady 

Naukowej Europejskiej Sieci Pamięć i Sprawiedliwość (od 2010 r.;); 6) członek Rady 

Naukowej ISP PAN (od 2001 r.); 7) członek Rady Naukowej Ośrodka Badań nad Migracjami 

UW (od 2008 r.;); 8) członek Rady Naukowej Institute for Human Sciences w Wiedniu (od 

2015 r.); 9) członek Rady Naukowej Domu Spotkań z Historią w Warszawie (od 2008 r.); 10) 

członek Rady Programowej Festiwalu Nauki, Warszawa (od 2012 r.); 11) członek Komitetu 

Redakcyjnego czasopisma „Pamięć i Sprawiedliwość” (od 2013 r.) 

Szpociński A.: 1) członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego (od 1967 r.); 2) członek Polskiego 

Towarzystwa Wiedzy Politycznej (od 1997 r.); 3) członek Zespołu Ekspertów Narodowego 

Centrum Nauki (wrzesień 2016 r.); 4) członek Rady Naukowej Wydawnictwa Scholar (od 

2007 r.) 

Świder K.: Sekretarz (wiceprzewodniczący) Oddziału Warszawa Polskiego Towarzystwa 

Geopolitycznego (od 2014 r.) 

Tomczak M.: Członkini Redakcji Czasopisma „Azja – Pacyfik”, Wydawnictwo Adam Marszałek. 

Traba R.: 1) współprzewodniczący Polsko-Niemieckiej Komisji Podręcznikowej Historyków i 

Geografów przy polskim przedstawicielstwie UNESCO; 2) Przewodniczący Rady Ekspertów i 

członek Rady Zarządzającej polsko-niemieckiego projektu „Podręcznik do nauczania historii”; 

3) Przewodniczący jury Nagrody Naukowej Ambasadora RP w Berlinie; 4) członek Zarządu 

Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej; 5) Wiceprzewodniczący Rady Naukowej Stiftung 

Topographie des Terrors; 6) Członek Rady Naukowej Fundacji Ettersberg w Weimarze; 7) 

członek Rady Naukowej Forschungsstelle Osteuropa przy Uniwersytecie w Bremie; 8) 

członek Rady Programowej Międzynarodowego Centrum Kultury w Krakowie; 9) członek 

Rady Naukowej Projektu: „Gedenkstätte Friedhof der Märzgefallenen”; 10) członek Rady 

Naukowej (Wissenschaftsrat) niemieckiego rządu, ewoluująca pozauniwersyteckie instytuty 

naukowe zajmujące się Europą Środkowo-Wschodnią; 11) członek  Zarządu Polsko–

Niemieckiej Fundacji Ochrony Zabytków oraz Niemiecko–Polskiej Fundacji Ochrony 

Zabytków Kultury; 12) uczestnik spotkań eksperckich białorusko-polskiego okrągłego stołu; 

13) członek Kuratorium Stowarzyszenia Wspierającego Europejski Uniwersytet Viadrina; 14) 

członek Grupy Eksperckiej „Kopernik”; 15) członek Rady Naukowej Giessner Zentrum 

Oestliches Europa na Uniwersytecie w Giessen; 16) członek Zarządu Historischer Verein für 

Ermland (Münster) (od 2010 r.); 17) członek Rady Naukowej serii wydawniczej 

„Dyskursywna dydaktyka historii – Public History i myślenie historyczne”. 

Wasilewski J.: Redaktor Naczelny czasopisma „Studia Socjologiczne” (od 2017 r.) 
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Wódka J.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Securitologia” – lista B MNiSW (od 2014 

r.); 2) członek Polskiego Towarzystwo Nauk Politycznych. 

Zajączkowski M.: Stały Członek Polsko-Ukraińskiego Forum Historyków (od 2015 r.) 

Żelichowski R.: 1) członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Studia Polityczne” – lista B MNiSW 

(od 2004 r.); 2) członek Rady Programowej „Kroniki Warszawy” (od 2015 r.). 
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DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA 

L.p. Imię i nazwisko Ilość 

godz. 

Tytuł wykładu/seminarium Nazwa placówki 

naukowo – 

 dydaktycznej 

1. Chojan A. 

50 Polityka zagraniczna Polski 

Uczelnia Łazarskiego 

100 Współczesne systemy polityczne 

50 
Podstawy wiedzy o stosunkach 

międzynarodowych 

20 Nauka o państwie 

20 
Polityki zewnętrze Unii 

Europejskiej 

2. Danecka M. 4 

Polityka społeczna wobec 

bezrobocia 

Wyższa Szkoła 

Administracji Publicznej 

w Ostrołęce 

3. Fiszer J. M. 

120 
Międzynarodowe stosunki 

polityczne 

 

Uczelnia Łazarskiego 

50 Seminarium magisterskie 

4. Friszke A. 

26 Historia Polski 1945-1980   

Collegium Civitas 26 Historia Polski 1980-2015 

26 Historia społeczna Polski 

5. N. Gładziuk 

 

90 

History of Poland and the 

Neighboring Countries. Why the 

Past is such an Important Factor 

in Politics of The Region 

SGH 

45 Philosophy Collegium Civitas 

6. Golik K.  

20 Świat chińskiego Internetu i jego 

znaczenie 

 

 

 

Uniwersytet SWPS 

22 Przemiany narodowościowe w 

Chinach 

4 Kultura kulinarna i biesiadna 

4 Różne formy religijności w Azji 

Wschodniej 

7.   90 Statistic 2 Uniwersytet SWPS 
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Kotnarowski M.  

 

15 Logistic Regression and 

Generalized Linear Models 
University of Bamberg 

8. Kowal P. 

42 

Konflikty międzynarodowe i ich 

drogi ich rozwiązania (przykład 

wojny w Donbasie) 

Akademia Marynarki 

Wojennej w Gdyni 

15 Polska polityka wschodnia 

Podyplomowe Studia 

Wschodnie SEW UW 

15 seminarium 

30 
Konwersatorium polityki 

zagranicznej 

15 
Prawo wspólnotowe i integracja 

europejska 

Wyższa Szkoła Turystyki 

i Ekologii w Suchej 

Beskidzkiej 

9. Krzysztan B. 

30 Sztuka pisania 

Uniwersytet Wrocławski 

30 Etyka a polityka i dyplomacja 

10. Madajczyk P. 

50 Historia Prawa Polski 

Uczelnia Łazarskiego 

50 Powszechna Historia Prawa 

30 Nauka o państwie 

20 Transformacja 

11. Manterys A. 

50 Klasyczne teorie socjologiczne 

Collegium Civitas 
50 Współczesne teorie 

socjologiczne 

12. Moskwa D. 

48 Reklama w mediach 

społecznościowych i na stronach 

www 

Collegium da Vinci 18 Buzz marketing 

29 Metody badań medioznawczych 

32 Design Thinking 

 

13. 

 

Olszewski P. 

30 Integracja Europejska Uczelnia Łazarskiego 

30 
EU Common Foreign and 

Security Policy 

Uczelnia Łazarskiego/ 
Coventry University 

14. 
Orzelska-Stączek 

A. 

50 Nauka o państwie 

Uczelnia Łazarskiego 
20 Prawo dyplomatyczne, 

konwersatorium łączone z LDL 
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  30 Seminarium dyplomowe  

15. Pańków I. 
24 Warsztat literacki - 

Książkoterapia 
UTW Collegium Civitas 

16. Radiukiewicz A. 32 seminarium magisterskie Collegium Civitas 

17. Sowiński P. 8 Warszawa w XX wieku Uniwersytet Warszawski 

 

 

18. 

 

 

Stryjek T. 

50 Historia powszechna od 1956 r.  

 

Collegium Civitas 
30 Historia społeczna Europy 

50 Historia powszechna 1914-1956 

30 Przemiany w powojennej 

Europie 

 

 

19. 

 

 

Tomczak M. 

4 China and culture in XX-XXI 

centuries 

Uniwersytet Warszawski 

2 Patrymonializacja ochrony 

zabytków w Pekinie w okresie 

od reform Deng Xiaopinga do 

czasów dzisiejszych 

 

Uniwersytet SWPS 

20. Wysmułek J. 16 Historia Społeczna Polski w XX 

i XXI wieku 

Collegium Civitas 

21. Żelichowski R. 16 Warsztat doktoranta Collegium Civitas 
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DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEKI NAUKOWEJ INSTYTUTU STUDIÓW POLITYCZNYCH 

PAN W 2018 ROKU 

 

 

Biblioteka Instytutu Studiów Politycznych PAN gromadzi publikacje dotyczące problematyki 

podejmowanej w badaniach pracowników Instytutu. W tym, przede wszystkim, pozycje z zakresu 

nauk o polityce: transformacji politycznej i gospodarczej, historii najnowszej Polski oraz Europy ze 

szczególnym uwzględnieniem Europy Środkowo-Wschodniej, Unii Europejskiej i krajów byłego 

ZSRR; polityki międzynarodowej, filozofii polityki, socjologii oraz historii. Znaczną część zbiorów 

stanowią publikacje w języku polskim, ale gromadzone są także książki w języku angielskim, 

niemieckim, francuskim, rumuńskim, czeskim, słowackim, ukraińskim, litewskim oraz rosyjskim. 

Publikacje wpływają do biblioteki w ramach zakupów krajowych i zagranicznych oraz wymiany 

międzybibliotecznej.  

W roku 2018 księgozbiór powiększył się o 260 tomów. W tym z kupna przybyło 110 tomów: 

61 tomów z kupna krajowego oraz 49 tomów z kupna zagranicznego, na łączną sumę 13 181,92 zł. Z 

wymiany krajowej i zagranicznej przybyło 150 tomów na sumę 9 052,79 zł. Na dzień 31 grudnia 2018 

roku biblioteka ogółem posiada 21 914 tomów na łączną sumę 692 717,44 zł. Biblioteka kupuje 

wydawnictwa papierowe (w większości) oraz elektroniczne. Regularnie prowadzona jest selekcja 

księgozbioru.  

W roku 2018 wpłynęło do biblioteki 86 woluminów wydawnictw ciągłych na sumę 4 582,41 

zł. Łącznie biblioteka posiada 7 159 woluminów czasopism naukowych na sumę 786 631,16 zł. 

Ponadto biblioteka prenumeruje dzienniki, tygodniki i dwutygodniki: „Gazeta Wyborcza”, 

„Rzeczpospolita”, „Newsweek Polska”, „Forum”, „Polityka”, „Tygodnik Powszechny”, Tygodnik 

Lisieckiego „Do Rzeczy”, „Nasze Słowo”, oraz elektroniczną wersję czasopisma ciągłego 

„Komunikaty z badań CBOS” wraz z serią „Opinie i Diagnozy” (łącznie 1 251,01 zł rocznie).  

Aby ułatwić naszym pracownikom dostęp do najnowszych wyników badań oraz myśli 

dominujących w światowej nauce, w 2018 roku biblioteka po raz kolejny uczestniczyła w konsorcjum 

Cambridge University Press i wykupiła roczną prenumeratę czasopism elektronicznych w kolekcji 

HSS Collection (koszt to 5 217,84 zł). Dołączyła do konsorcjum Taylor & Francis, i wykupiła 

roczną prenumeratę czasopism elektronicznych w kolekcji Politics, International Relations & Area 

Studies (koszt to 22 050,74 zł).  Dodatkowo biblioteka wykupiła subskrypcję online kolekcji 

czasopism Project MUSE, Social Sciences Collection (koszt to 7 788,36 zł). Został także wykupiony 

dostęp do czasopisma Mobilization – 1 288,12 zł. W kolejnych latach planowana jest kontynuacja 

subskrypcji wyżej wymienionych baz. Biblioteka należy do konsorcjum Krajowych Licencji 
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Akademickich zapewniających dostęp do publikacji Elsevier, Springer i Wiley, czasopism Nature i 

Science oraz baz danych Scopus oraz Web i Knowledge.  

Średnio do każdej z baz odnotowano 20 wejść w miesiącu, zwykle jedno wejście oznaczało 

kilka pobrań. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom naszych pracowników, podobnie jak w poprzednich latach, 

tak i 2018 roku biblioteka wykupiła roczny dostęp do Archiwum Gazety Wyborczej (kosz to 2 

385,14 zł) oraz do e-Dziennika Gazeta Prawna (kosz to 983 zł). 

Biblioteka korzysta z programu PROLIB – abonament roczny dostępu do systemu wynosi 4 

428,00 zł. Baza zawiera informacje o książkach, czasopismach, doktoratach oraz czytelnikach, daje 

możliwość zamawiania oraz rezerwowania wybranych pozycji i jest na bieżąco aktualizowana. 

Biblioteka zmieniła program biblioteczny z programu WINISIS na system PROLIB w 2014 roku, 

dlatego wciąż prowadzone są pracę związane ze szczegółowym jej sprawdzeniem i poprawieniem 

zarówno błędów merytorycznych, jak i literówek.  

Biblioteka ISP PAN prowadzi wymianę publikacji z 22 placówkami zagranicznymi i 39 

krajowymi. W 2018 roku wysłaliśmy 208 książek i 158 numerów czasopism. 

Z biblioteki korzystają pracownicy Instytutu, pracownicy innych jednostek naukowych 

(również zagranicznych), doktoranci, studenci studiów podyplomowych oraz stacjonarnych i każda 

osoba zainteresowana zgromadzonymi książkami lub czasopismami. Aktualnie czytelnia dysponuje 

trzema miejscami do pracy oraz pięcioma gniazdami elektrycznymi. Może z niej skorzystać każdy. 

Ogólnodostępna jest także pracownia komputerowa. Na terenie Instytutu jest darmowe WiFi. 

 Dodatkowo biblioteka regularnie wypożycza książki z Biblioteki Uniwersytetu 

Warszawskiego, Biblioteki Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, Instytutu Historii PAN oraz innych 

placówek naukowych. W razie potrzeby książki i czasopisma są sprowadzane z innych bibliotek w 

ramach wymiany międzybibliotecznej. 

 W 2018 Instytut Studiów Politycznych PAN sprowadził z Uniwersytetu Harvarda (Boston, 

USA) kolekcję książek profesora Richarda Pipesa, światowej sławy historyka i sowietologa. Pan 

Profesor przekazał Instytutowi Studiów Politycznych swoją bibliotekę na mocy umowy darowizny. 

Kolekcja liczy około 3,5 tys. woluminów. Sprowadzenie kolekcji, w tym: spakowanie w pudła i 

opisanie, umieszczenie na paletach, transport do magazynu, umieszczenie w specjalnym, 

termoizolacyjnym kontenerze, transport morski, odprawa celna i wreszcie dostarczenie książek do 

Instytutu – kosztowało 151 341,81 zł. Na ten cel Instytut otrzymał 75 tys. zł. od Prezesa PAN, prof. dr 

hab. Jerzego Duszyńskiego, oraz 270 000 zł dzięki pozytywnej ocenie wniosku o zwiększenie dotacji 

na utrzymanie potencjału badawczego z tytułu szczególnych potrzeb jednostki naukowej. Obecnie 
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trwają pracę nad przygotowaniem odpowiedniego pomieszczenia dla wyeksponowania tej kolekcji – 

będzie to tzw. zespół wyłączony. Następnie każda pozycja zostanie opracowana i udostępniona. 

Największym mankamentem w działalności biblioteki jest brak miejsca w magazynach i 

nienajlepsze warunki, jakie panują w jednym z nich. Dodatkowo magazyny te są zlokalizowane w 

kilku miejscach, co utrudnia pracę oraz dostępność (np. książki muszą być zamawiane dzień 

wcześniej). Ponosimy także duże nakłady finansowe na zapewnienie właściwych warunków dla 

przechowywanego w magazynach zespołu bibliotecznego (osuszacze i klimatyzatory pracujące 24 

godziny na dobę).  

W roku 2019 biblioteka będzie nadal gromadziła ważne i niezbędne dla pracy naukowej 

pozycje książkowe oraz czasopisma. Zapewni dostęp do wszystkich wyżej wymienionych baz i 

archiwów elektronicznych. Będzie prowadziła prace związane z aktualizacją i weryfikacją bazy 

danych PROLIB oraz prace związane kolekcją książek prof. Richarda Pipesa. Ponadto biblioteka 

nadal będzie wzbogacała księgozbiór o wydawnictwa  elektroniczne, co, m.in. umożliwia korzystanie 

z nich kilku osobom jednocześnie.  

 

 

 

 


